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A trecut aproape un an de când noţiunea de sin‑
dicat a căpătat valenţe abstracte în accepţiunea 
unora dintre cei care se intitulează apărători ai 

drepturilor salariaţilor din combinatul siderurgic. Nu 
vreau să se înţeleagă că până acum sindicatele siderur‑
giştilor (oricare ar fi ele) bubuiau de grija pentru salari‑
aţi, pentru că nu e aşa. Ce se întâmplă în ultima vreme nu 
e însă decât o săritură acrobatică 
peste pârleazul normalităţii. Nu 
am să fac decât o scurtă istorie 
a celor întâmplate: după o grevă 
la Combinat proptită cu oiştea 
în gard, în miezul sindicatului 
Solidaritatea de la ArcelorMittal 
a izbucnit un scandal între lideri. 
Unii mai corecţi decât alţii şi-au 
reclamat dreptatea scuipându-se public şi în particular şi 
şi-au asumat fiecare titulatura de ”adevăraţi sindicalişti”. 
Fiecare a rupt câte o halcă din sindicat şi a ajuns în cele 
din urmă să nu mai reprezinte pe nimeni sau să fie doar 
purtător de ambiţii personale, deşi fiecare îşi revendică 
supremaţia în cel mai mare sindicat de la ArcelorMittal 
Galaţi.  

Aşa s-a ajuns ca, în mai puţin de un an, tot ceea ce 

fac ei să fie împotriva principiilor corecte după care ar 
trebui să se ghideze o organizaţie al cărei scop este, 
trebuie spus, apărarea intereselor profesionale şi econo‑
mice ale membrilor ei. 

Procese, invective, răcnete, chiar bătăi, comentarii-
fluviu pe forumurile gazetelor on-line, acuzaţii la adre‑
sa jurnaliştilor, atitudini de care uşa cortului ar fugi ca 

dracul de tămâie... Aşa s-ar putea caracteriza acum în 
doar câteva cuvinte ceea ce se întâmplă la Solidaritatea, 
sindicat care, de altfel, trebuie spus acest lucru, este cel 
care a organizat două greve şi care a spart mitul po‑
trivit căruia la Combinat lucrurile dansează doar după 
partitura conducerii, iar sindicatele nu au decât un rol 
aproximativ decorativ. 

În fine, situaţia generată în mod exclusiv de ambiţiile 

părţilor beligerante s-a inflamat în ultimele zile, ei făcând 
uz în exces de acuze, după un proces care ar fi trebuit să 
facă lumină în acest caz. 

Mai supărător este faptul că şi unii şi ceilalţi au văzut 
în mass-media terenul de luptă perfect şi trăiesc probabil 
cu senzaţia că li se cuvin părţi de pagini de ziar sau emi‑
siuni televizate în care să îşi toarne frustrările. Ei bine, 

e un prilej bun să spun că gâl‑
ceava lor priveşte atâţia oameni 
cât poţi număra pe degetele de 
la o mână, aşa că voi salva acele 
părţi din gazetă pentru lucruri 
mai importante, mai folositoare. 
Iar sindicatul îşi va regăsi locul 
aici atunci când oamenii care îl 
conduc sau pretind că îl conduc 

vor face muncă sindicală şi nu mocirlă. 
Şi ar mai trebui să se ştie ceva: lupta lor e cel mai 

mare deserviciu pe care îl puteau face salariaţilor, asta 
pentru că patronatul îşi freacă mâinile de bucurie, ştiind 
foarte bine că în acest moment negociază soarta salari‑
aţilor cu un ”atelaj” sindical cu tracţiune când pe stânga, 
când pe dreapta. Adică, numai bun de dat cu oiştea în 
gard.

C artea de luni

Eveniment/5

Împotriva
taxei consulare

Protest al

studenţilor basarabeni
Social/10

Observator/24

Atelaj cu tracţiune incertă

Eveniment/3

Varia/9

„Turnul 
sinucigaşilor”, 
de Nick Hornby

O carte despre limitele ale-
gerii, regretele tardive şi mira-
colul celei de-a doua şanse. Un 
subiect delicat, transformat ad-
mirabil de autor, prin amestecul 
de emoţie şi umor, în apologia 
micilor bucurii ale vieţii. Cartea 
editată de Humanitas poate fi 
cumpărată luni, 16 noiembrie, 
împreună cu „Viaţa liberă”, cu 
doar 8,5 lei.
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Fetiţa cu chibrituri din Galaţi

Poliţia i-a făcut 
dreptate copilei 

abuzate
de... poliţişti!

Flota NAVROM, fără comenzi

Barjele, la fier vechi!
[ Compania de transporturi fluviale a rămas cu navele „pe uscat” după diminuarea fluxurilor de marfă pe Dunăre 
[ AGA extraordinară pentru discutarea situaţiei economice şi restructurarea capacităţilor de transport [ Excedentul 
de barje de mare capacitate, propus pentru a fi dat la fier vechi [ O variantă ar mai fi relocalizarea în... Columbia sau 
Sierra Leone Economie/4

Vedetă şi în România, şi în Europa

Agentul Ricky 
de la Explozibili şi 
Substanţe Periculoase

De luni încep cursurile

S-a terminat 
carantina

la „Radu Negru”

Agent de pază
rănit din neatenţie

Împuşcat
în picior 
de un coleg

Un agent de pază al firmei 
WBC Security care asigură paza 
la Combinatul Siderurgic Arce-
lorMittal din Galaţi a fost îm-
puşcat miercuri seara în picior, 
din greşeală, de către un coleg 
de serviciu. 

Prin tranşeele ISPA

Nu se mai putea 
intra în case

“ISPA fără aplauze, dar cu 
bis”, articolul publicat în ediţia 
de ieri a cotidianului nostru, a 
avut parte de reacţii din am-
bele părţi ale baricadei: de la 
Primărie – via constructor – şi 
de la cetăţenii care locuiesc pe 
strada Emil Racoviţă.

Candidaţi,
candidaţi, candidaţi

Mai răsfiraţi, 
băieţi,
mai răsfiraţi!

Unde te-ntorci, unde te su-
ceşti, degeaba te-nvârteşti, că 
de ele nu scapi. Nu e nevoie să 
ieşi din casă, dacă arunci o pri-
vire pe fereastră nu se poate să 
nu dai nas în nas (vorba vine) cu 
un prezidenţiabil.

Varia/9

Special/7

N
u se mai bat pe bărbaţi, și nici la 

TV, ca înainte. Totuși, războiul ce-

lor două dive este departe de a se 

� sfârșit. Andreea Marin și Mihaela 

Rădulescu se concurează acum mai abitir 

ca niciodată. Ele lansează cărţi în aceeași zi, 

magazine pentru copii în aceeași lună și se 

chinuie care mai de care să-și ţină în frâu kilo-

gramele. Silueta e un veritabil ”teren” de lup-

tă pentru Mihaela și Andreea. Dacă Mihaela 

a reușit cât de cât să-și păstreze silueta de 

viespe, și a luat doar câteva kilograme cât a 

stat la Monaco, Andreea nu și-a revenit încă la 

formele aproape perfecte de dinainte de a o 

naște pe Ana Violeta. 

Andreea și Mihaela se concurează și la ca-

pitolul cărţi. Mihaela Rădulescu și-a lansat ieri, 

la ”Neatza cu Răzvan și Dani”, pe Antena 1, al 

doilea volum al ei - ”Niște răspunsuri”, apărut 

la Editura Polirom. A doua lansare a volumului 

Mihaelei va � la Târgul de carte Gaudeamus, 

pe 28 noiembrie, la ora 13.00, iar, două ore 

mai târziu, soţia lui Bănică junior va veni și 

ea la târg pentru a-și prezenta propria carte 

”Preţuiește viaţa”, apărută la Editura Tritonic. 

Un alt domeniu de rivalitate pentru cele 

două dive îl reprezintă afacerile. 

Prima care a intrat în afacerile cu haine 

pentru copii a fost Mihaela, care a lansat, în 

vară, la Constanţa, împreună cu fostul soţ, 

Elan Schwartzenberg, și cu �ul ei Ayan, primul 

magazin ”Picioru’ gras”. 

Săptămâna trecută, Mihaela și �ul ei au ve-

nit de la Monaco pentru a inau  gura alte două 

magazine la Suceava și la Iași. La concurenţă, 

Andreea Marin va lansa, împreună cu Irina 

Schrotter, pe 1 decembrie, brandul ”Violet by 

Andreea Marin”, o linie de îmbrăcăminte pen-

tru bebeluși. 
T.M.  

Rivalitate 
pe toate planurile

Andreea 
şi Mihaela

Sâmbătă - Duminică

14 - 15 noiembrie 2009

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

Eveniment/3

Ieri, la Hotel Vega

Premiile
speciale
ale IMM-urilor

Juniorul-minune
al Oţelului,
chix după chix

Cum se poate 
rata un talent?

Sport/11

AR
H

IV
A 

"V
.L

."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Actualitate
Vineri, 13 Noiembrie 2009

2
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

“Refuzăm punerea în aplicare a 
articolului 10 din Legea 329/2009 
prin care  bugetarii  sunt obligaţi 
la zile de concediu fără plată şi 
refuzăm semnarea actelor indi‑
viduale de concediu. Dacă an‑
gajatorul va decide unilateral în‑
cheierea contractelor de conce‑
diu va trebui să îşi asume singur 
răspunderea pentru asta. În plus, 
ne rezervăm dreptul de a orga‑
niza diferite forme de protest, 
cum ar fi anularea programului 
cu publicul pentru funcţionarii 

publici şi organizarea unui mare 
miting de protest în Capitală”, 
a anunţat Anton Hadăr preşe‑
dintele Asociaţiei Alma Mater şi 
membru al Comitetului Executiv 
al Alianţei Bugetarilor. 

Data mitingului, stabilită 
săptămâna viitoare

Data unui eventual miting de 
protest va fi stabilită, potrivit sin‑
dicaliştilor, în zilele următoare. 
“Solicităm colegilor să semneze 

tabele prin care să‑şi exprime 
dezacordul privind zilele fără pla‑
tă”, au completat aceştia. Liderii 
Alianţei Bugetarilor au discutat 
astăzi despre modul în care se va 
aplica măsura concediului fără 
plată. Bugetarii au la dispoziţie 
cel puţin două variante: fie câte 
patru zile de concediu pentru 
fiecare lună în noiembrie şi de‑
cembrie, fie reducerea normei 
de lucru de la opt la şase ore. Ca 
urmare a acestei decizii, venituri‑
le bugetarilor se reduc cu 15,5%, 

Militarii răniţi sau morţi pe 
câmpurile de luptă din teatrele 
de operaţii reprezintă preţul şi 
sacrificiile făcute de România în 
urma aderării la NATO în 2004, a 
declarat, ieri, preşedintele Traian 
Băsescu, la ceremonia împlinirii a 
150 de ani de la înfiinţarea Statului 
Major General al Armatei. “În cei 
cinci ani de mandat, au existat şi 
momente în care am fost nevoiţi 
să ne repatriem eroii răniţi sau mai 
grav, trecuţi în nefiinţă. De aceea 
am fost şi voi fi mereu solidar cu su‑

ferinţa familiilor acestora, părinţi, 
fraţi, surori, soţi sau copii. Acesta 
este preţul libertăţii şi, la 2 aprilie 
2004, atunci când ne‑am bucurat 
că România a devenit membră 
NATO, am ştiut că toate garanţiile 
de securitate oferite de Alianţă în‑
seamnă şi datoria de a fi solidari cu 
ceilalţi membri ai Alianţei, datorie 
ce presupune deopotrivă costuri, 
angajamente, sacrificii”, a spus 
Traian Băsescu în prezenţa fami‑
liilor militarilor răniţi sau morţi în 
teatrele de operaţii externe.

Cota unică şi TVA nu se vor 
majora în 2010, pentru că ori‑
ce creştere a fiscalităţii ar fi o 
eroare, a declarat, joi, ministrul 
Economiei, Adriean Videanu, 
la un forum economic. “Orice 
creştere a fiscalităţii ar fi o 

eroare. Cota unică şi TVA nu 
se vor majora în 2010”, a spus 
Videanu. 

Veniturile din aplicarea TVA 
şi a cotei unice de impozitare 
reprezintă 40‑45 la sută din în‑
casările bugetare.

Primarul Craiovei, Antonie 
Solomon (PDL), a declarat, ieri, 
că prin intervenţia sa la mitin‑
gul de la Cetate l‑a “salvat” pe 
Mircea Dinescu dintr‑o “încur‑
cătură” pentru că la manifestaţie 
erau prezenţi “peste 3.000 de 
pedelişti” şi “cine ştie ce ieşea de 
acolo”. 

Antonie Solomon a organizat, 

joi, o conferinţă de presă la sediul 
PD-L Craiova pentru a “lămuri” 
anumite declaraţii pe care le‑a 
făcut şi care au fost “exacerbate”. 
“În ultimul timp s‑au exacerbat 
ieşirile mele în public. 

La fel ca în campania pentru 
primărie, şi acum am să fac o 
campanie extrem de elegantă, 
unde n‑am să critic, nu am să în‑

jur pe nimeni, doar am să‑l sus‑
ţin pe Traian Băsescu”, a declarat 
Solomon. 

Preşedintele PD-L Craiova a 
mai susţinut că a glumit atunci 
când l‑a trimis pe Dinescu pe 
malul drept al Dunării, la bulgari, 
şi că a rămas prieten cu acesta, 
între ei nefiind niciun “motiv de 
supărare”.

Sorin Roşca Stănescu a decla‑
rat că va face o plângere penală 
prin care va solicita să se inves‑
tigheze situaţia înregistrării le‑
gate de preşedintele ANI Cătălin 
Macovei, şi că îl va da în judecată 
pe Adriean Videanu, pentru că 
ar fi afirmat că a fost şantajat de 

jurnalist. El a precizat că, astăzi, 
o să posteze pe site‑ul său o în‑
registrare şi o stenogramă a ul‑
timei întâlniri pe care a avut‑o 
cu Adriean Videanu, înregistra‑
rea fiind făcută cu permisiunea 
prim‑vicepreşedintelui PD-L. 

Noi stenograme refe‑

ritoare la întâlnirea Roşca 
Stănescu‑Chirieac‑Macovei au 
apărut, ieri, în presă, de această 
dată discuţiile având loc între 
preşedintele ANI şi jurnalistul 
Bogdan Chirieac, atât înaintea, 
cât şi după întrevederea cu Sorin 
Roşca Stănescu.

Patru bombe de avia‑
ţie, două de 500 de kilo‑
grame şi două de 70 de 
kilograme, 22 de mine 
antitanc, patru proiec‑
tile şi o bombă de arun‑
cător este bilanţul final 
al muniţiei descoperite 
la mai puţin de un me‑
tru de casa unui localnic 
din Huşi după două zile 
de căutări ale pirotehni‑
cienilor vasluieni. Toate 
bombele găsite la Huşi 
au fost transportate în 
siguranţă cu sprijinul jan‑
darmilor la un depozit al 
ISU din Vaslui, urmând a 
fi detonate pe un poli‑
gon special amenajat din 
apropierea municipiului 
Vaslui.

Din 
cauza gripei
Johannis 
ar interzice 
mitingurile 
electorale

Primarul Sibiului, 
Klaus Johannis, a decla‑
rat, ieri, că, dacă ar fi can‑
didat la Preşedinţie, ar 
refuza mitingurile elec‑
torale din cauza gripei 
noi, adăugând că la aces‑
tea sunt “sute de oameni 
înghesuiţi în autobuze 
şi căraţi dintr‑o parte în 
alta”, riscul îmbolnăvirii 
fiind mare. 

Întrebat, într‑o confe‑
rinţă de presă, de către 
jurnalişti, ce crede des‑
pre mitingul electoral 
organizat, duminică, de 
PD-L, în Piaţa Mare din 
Sibiu, pentru susţinerea 
lui Traian Băsescu, în con‑
textul existenţei perico‑
lului infectării cu virusul 
AH1N1, primarul Sibiului 
a declarat că acesta re‑
prezintă “un risc mare”.

Arestat 
pentru 
corupţie 

Judecător 
suspendat 
din 
magistratură

Secţia pentru ju‑
decători a Consiliului 
Superior al Magistraturii 
a decis, ieri, suspenda‑
rea lui Dumitru Rebegea 
din funcţia de judecător 
şi preşedinte al Secţiei 
Penale a Tribunalului 
Prahova, după ce DNA a 
început urmărirea penală 
împotriva sa pentru luare 
de mită. 

Dumitru Rebegea va fi 
suspendat din funcţia de 
judecător până la o solu‑
ţie definitivă a instanţei. 
Astfel, dacă va fi scos 
de sub urmărire penală 
sau achitat de instanţă, 
va fi repus în funcţia de 
magistrat. În caz contrar, 
dacă va fi condamnat de‑
finitiv, Rebegea va fi ex‑
clus din magistratură.

MApN 
anunţă
Medicamente 
antigripale 
pentru 
militarii 
din Afganistan

Niciunul dintre milita‑
rii români din Afganistan 
sau din celelalte teatre 
de operaţii nu este bol‑
nav sau suspect de gripă 
porcină, însă Ministerul 
Apărării a asigurat ne‑
cesarul de medicamente 
simptomatice antigripa‑
le şi al dezinfectanţilor 
pentru desfăşurarea în 
siguranţă a misiunilor. 

Nu a fost raportat ni‑
ciun caz confirmat sau 
suspect de îmbolnăvire 
cu noul virus gripal A/
H1N1 în rândul militarilor 
din teatrele de operaţii, 
informează MApN. 

Astfel, Ministerul 
Sănătăţii va distribui do‑
zele vaccinului antigripal 
necesare pentru militarii 
români aflaţi în misiuni 
în teatrele de operaţii în 
baza necesarului trans‑
mis de MApN. 

Reprezentanţii MApN 
au precizat, însă, că vac‑
cinurile împotriva gripei 
noi vor putea fi date doar 
atunci când Ministerul 
Sănătăţii va lua o hotă‑
râre privind cumpărarea 
unui anumit vaccin.

Pachete 
turistice
Revelion 
la preţ 
de criză

Pachetele turistice 
pentru sezonul de iarnă, 
incluzând şi Revelionul, 
costă în medie cu 15% 
mai puţin faţă de cele 
de anul trecut pentru 
destinaţiile româneşti şi 
cu 20‑25% pentru cele 
externe, potrivit date‑
lor Asociaţiei Naţionale 
a Agenţiilor de Turism 
(ANAT). 

Cu toate aces‑
tea,  ANAT estimează, 
pentru perioada sărbă‑
torilor de iarnă, o scă‑
dere de 10% a circulaţiei 
turistice comparativ cu 
anul trecut. 

Destinaţiile de iarnă 
vândute cel mai bine sunt 
staţiunile din România, 
Austria şi Bulgaria. Pe 
Valea Prahovei, în Poiana 
Braşov şi Predeal un pa‑
chet de 3‑4 nopţi de 
Crăciun, la unităţi de 3‑4 
stele, cu toate mesele in‑
cluse, costă între 550 şi 
900 de lei, iar un pachet 
similar, dar de Revelion, 
costă între 1.000 şi 2.500 
de lei.

Bucureşti 
Tronson 
de metrou de 
883 milioane 
de euro

Lucrările de con‑
strucţie a tronsonu‑
lui de metrou Drumul 
Tab e re i ‑ Uni ve r s i t ate , 
al magistralei V,din 
Bucureşti, vor costa 883 
milioane de euro, din 
care 45% reprezintă fon‑
duri asigurate de Banca 
Europeană de Investiţii 
(BEI), constructorul ur‑
mând să fie selectat în 
primăvara anului 2010. 

Creditul are o peri‑
oadă de rambursare de 
până la 25 de ani, data 
finală de utilizare a fon‑
durilor fiind 31 decem‑
brie 2014.

Plângeri penale
PSD vs. distrugătorii de afişe

Preşedintele TSD, Nicolae Bănicioiu, a anunţat că alianţa PSD+PC 
va depune plângeri penale împotriva celor care ar fi distrus materia‑
lele electorale şi îl acuză pe şeful statului, Traian Băsescu, de instigare 
la încălcarea legii, considerând că el ar fi ordonat o parte din aceste 
acţiuni.

Sorin Oprescu: 
Geoană, un  ”produs artificial”

Candidatul independent la Preşedinţie Sorin Oprescu l‑a atacat 
dur, ieri, pe Mircea Geoană, spunând că acesta s‑a “agăţat” de 
“pulpana”, imaginea şi inteligenţa lui Ion Iliescu, Năstase, Tănăsescu, 
Mitrea, fiind de fapt un “produs artificial”, manipulat de Vanghelie, 
Guşă şi Hrebenciuc. 

Ameninţă cu un miting de mare amploare

Bugetarii refuză 
concediul fără plată

Bugetarii refuză concediul fără plată şi avertizează că vor relua 
protestele

Alianţa Bugetarilor a anunţat ieri, 
în urma întrunirii comitetului exe-
cutiv, că angajaţii din sector nu vor 
semna actele de concediu fără pla-

tă pentru cele zece zile, avertizând 
totodată cu reluarea protestelor în 
perioada următoare, nefiind stabili-
tă încă o dată precisă. 

pe lună. Dascălii se pregătesc de 
vacanţă în timpul alegerilor, iar 
sindicaliştii din sănătate au spus 
că măsura nu se poate aplica la 
nivelul lor, din cauza personalu‑
lui subdimensionat din spitale. 
 Zilele de concediu fără plată 

creează mari probleme institu‑
ţiilor cu angajaţi şi aşa puţini. În 
special unităţile cu regim de per‑
manenţă, precum spitalele sau 
poliţia se plâng că vor face faţă 
cu greu zilelor în care vor trimite 
angajaţii acasă.

Antonie Solomon: 

˝L‑am salvat pe Dinescu 
la Cetate˝

Un nou scandal

Roşca Stănescu 
îl dă în judecată pe Videanu

Traian Băsescu: 

”Militarii răniţi sau 
morţi, sacrificiul 
aderării la NATO” 

Adriean Videanu: 

TVA‑ul nu va creşte 
în 2010

Vaslui

Cu bombele lângă casă

Poliţiştii din cadrul Poliţiei 
oraşului Rovinari au identificat, 
ieri, doi bărbaţi, care furaseră de 
la Exploatarea Minieră a Carierei 
Roşia o cantitate de peste 40 de 
tone cărbune. Poliţiştii au dema‑
rat o anchetă din care a rezultat 
că cei doi,  angajaţi  ai unei so‑
cietăţi prestatoare de servicii 

din cadrul carierei,  au sustras  
cărbunele cu două camioane, iar 
apoi l‑au transportat şi descărcat 
la marginea comunei Fărcăşeşti, 
în punctul denumit „La Biserică”,  
de aici urmând a fi preluat pen‑
tru valorificare de un alt bărbat.

Cantitatea de cărbune sustra‑
să a fost restituită societăţii pre‑

judiciate. Urmează ca în funcţie 
de probatoriul administrat să 
fie dispuse măsuri legale, în ca‑
uză fiind întocmit dosar penal 
sub aspectul comiterii infracţi‑
unii de furt calificat”, a declarat 
Daniel Tică, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Gorj.

Gorj
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Recesiunea pe care o traversăm 
a generat o marotă, o obsesie 
pentru inventarea de expedienţe, 
de procedee ingenioase de a 
face rost de bani în timp record, 
de aceea nu e de mirare că au 
fost luate cu asalt bingo‑urile, 
loteriile, jocurile mecanice şi ca‑
sinourile. Statistic, s‑a demonstrat 
că în perioadele de criză avem 
o pletoră de jucători de ocazie, 
adică nu din cei care suferă de 
patima jocului în sine, ci o cate‑
gorie nouă, extrem de calculată, 
care delabrează, ruinează mi‑
tul jucătorului pedant. Ei vin să 
câştige. E drept că nu avem de‑a 
face cu clasicul intemperant, care 
e în stare să piardă sume uriaşe, 
mizate desigur pentru a câştiga 
sume uriaşe. Jucătorii de criză 
vin să‑şi facă rost de bani mărunţi 
pentru cheltuieli zilnice.

Stau de vorbă cu unul din‑
tre tinerii aceştia (nu vrea să‑şi 
dezvăluie identitatea), care‑mi 
spune: ”Vin la casino de când s‑a 
deschis, în fiecare seară câştig 
100, 200 de lei , chiar şi mai mult. 
De obicei mă mulţumesc cu 
puţin. Uneori nu merge cum aş 
vrea, încerc să forţez norocul şi se 
întâmplă să stau şi până dimineaţa 
la închidere. Dar ştiu că merită. 
Sunt şomer de 8 luni şi din asta 
trăiesc”. Un altul declară: ”Înainte 
îmi scoteam prietena în wee‑
kend la restaurant, apoi la un film 
sau la discotecă. Mă costa vreo 
100‑150 de lei toată distracţia. La 

Casino‑ul: o alternativă 
la înfruntarea recesiunii

restaurant mă abţineam să co‑
mand băuturi alcoolice sau câte 
o prăjitură în plus, ca să nu încarc 
nota. Nici la discotecă nu ne per‑
miteam cine ştie ce consumaţie. 
Acum avem o destinaţie nouă: ca‑
sinoul. Mâncăm, comandăm orice 
dorim şi de banii pe care altădată îi 
lăsam la nota de plată ne distrăm: 
eu joc la ruletă, prietena mea la 
jocuri mecanice. Se întâmplă să 

şi pierdem, dar nu ne pare rău. 
Banii aceia oricum i‑am fi cheltuit 
în oraş. Dar, bineînţeles, de multe 
ori câştigăm, şi atunci banii îi 
cheltuim pe excursii la munte sau 
pe haine. Sau îi păstrăm pentru 
weekendul următor.”

Să fie aceasta soluţia pentru 
sfidarea crizei? Mă îndoiesc.

Carmen Onea

Târgu Bujor
Tâlhar dovedit

Poliţiştii Biroului de Investigaţii l‑au identificat miercuri pe Lucian 
D., de 28 ani, din Târgu Bujor, suspectat de comiterea a trei tâlharii şi 
a unei tentative de tâlhărie, în perioada 5‑29 octombrie 2009, când a 
furat trei poşete şi un telefon mobil. Pe numele lui a fost emis mandat 
de arestare preventivă pe 29 de zile.

Elena Parapiru

Atmosferă ceva mai relaxa‑
tă la „Radu Negru”, în internat. 
Elevii au renunţat să mai poarte 
tot timpul măştile de protecţie. A 
trecut deja o săptămână de când  
nimeni nu a mai fost confirmat 
ca fiind contaminat cu virusul 
AN1H1. Ca urmare, cursurile ar 
fi trebuit să înceapă chiar de as‑
tăzi. Dar s‑a mai lăsat şi acest we‑
ekend liber pentru o dezinfecţie 
totală a Grupului Şcolar „Radu 
Negru”. „Luni vor veni la şcoa‑
lă, începem cursurile, în  sfârşit. 

Vom face încă o dezinfecţie seri‑
oasă mâine (n. r. – astăzi) ca să fie 
totul în regulă. Nu era necesar, că 
noi am tot dezinfectat. Dar vrem 
să fim siguri că vom elimina orice 
şansă ca boala să mai apară din 
nou”, ne spune administratorul 
liceului, Lucia Vrabie.  

Alarmă falsă în cazul elevului 
de la „Elena Doamna”

În urmă cu trei zile, un elev 
de la „Elena Doamna” care se 

Mâine aveţi gratis
„Weekend 
Magazin”

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat că, în ve‑
derea fluidizării traficului local, 
în prezent se execută lucrări de 
semaforizare în mai multe inter‑
secţii din Galaţi. Valoarea totală 
a investiţiilor se ridică la aproape 
500.000 de lei. 

Lucrările de la intersecţia 
dintre str. Prelungirea Brăilei şi 
Drumul de Centură, executate 

de către compania SC UTI Trafic 
Management SA din Bucureşti, 
vor dura 25 de zile, valoarea 
contractului fiind de 113.050 de 
lei. La intersecţia bdului. George 
Coşbuc cu Henry Coandă lucrea‑
ză aceeaşi firmă bucureşteană, 
valoarea contractului fiind de 
202.300 de lei. Semaforizarea in‑
tersecţiei bdului. George Coşbuc 
cu Drumul Viilor costă 121.380 lei, 

iar termenul de execuţie este tot 
de 25 de zile. În plus, se moder‑
nizează şi semafoarele din inter‑
secţia Coşbuc cu Brăilei. Lucrările 
costă aproximativ 30.000 de lei, 
presupun modernizare cu cor‑
puri cu leduri şi schimbarea con‑
solelor şi sunt executate de către 
ECOSAL.

Anca Melinte

Spectacole 
şi distracţie
Serbările 
Galaţiului
[Vasile Şeicaru va deveni 
Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi

Voltaj, Hi‑Q, Ana‑Maria 
Ferenz, Provincialii, Delia, 
Vasile Şeicaru, Mioara Velicu 
şi Anca Ţurcaşiu sunt deja 
în „meniul” de distracţie 
al Serbărilor Galaţiului în 
acest an. Programul a fost 
definitivat de autorităţi şi vă 
putem spune că nu va lipsi 
nici de această dată „Târgul 
meşterilor populari”. După 
cum am aflat de la vicepri‑
marul Nicuşor Ciumacenco, 
serbările din acest an vor 
costa bugetul local 200.000 
lei. 

Viceprimarul ne‑a decla‑
rat că deschiderea oficială 
a Serbărilor va avea loc pe 
28 noiembrie după‑amiaza, 
la Teatrul Muzical, unde vor 
fi decernate Premiile mu‑
nicipiului Galaţi şi titlul de 
Cetăţean de Onoare al mu‑
nicipiului Galaţi. Distincţia 
cea mai înaltă a oraşului îi 
va reveni artistului gălăţean 
Vasile Şeicaru care, cu aceas‑
tă ocazie, va susţine şi un 
concert. 

Ziua de 29 va fi dedica‑
tă copiilor, de dimineaţă 
până seara.  Pe Platoul Casei 
de Cultură a Sindicatelor 
Compania Hai‑Hui şi Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver” le pre‑
gătesc celor mici o întâlni‑
re cu magia şi clovnii, dar 
şi cu Anca Ţurcaşiu şi Radu 
Gheorghe. Seara, de la ora 
20,00, iubitorii de muzică 
populară n‑au voie să lip‑
sească de la spectacolul 
oferit de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Mioara 
Velicu şi Transilvania Live 
2009. Petrecerea de Sfântul 
Andrei se va întinde până pe 
1 decembrie. Programul este 
asemănător celui din anii 
trecuţi – alegoric, spectacol, 
focuri de artificii. 

Pe 5 decembrie va fi in‑
augurat bradul de Crăciun 
şi vor fi aprinse luminile de 
sărbătoare în tot oraşul. 

Din păcate, în fiecare an, 
de Sărbători, oraşul se trans‑
formă într‑o uriaşă sorcovă 
în care comercianţii de oca‑
zie ne sufocă pur şi simplu cu 
kitschuri, vin fiert la termos 
şi mititei. Vestea bună este 
că autorităţile vor fi ceva mai 
severe în acordarea licenţe‑
lor pentru vânzătorii ambu‑
lanţi.

Anca Melinte 

Un agent de pază al fir‑
mei WBC Security care asigură 
paza la Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal din Galaţi a fost îm‑
puşcat miercuri seara în picior. Deşi 
iniţial acesta declarase că s‑a rănit 
singur, după aceea a dezvăluit că 
de fapt fusese împuşcat din gre‑
şeală de către un coleg de serviciu. 

Potrivit declaraţiei Cristinei 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, cei doi agenţi de pază se 
aflau în camera de armament la 
momentul incidentului. În timp 
ce unul dintre aceştia manevra un 
pistol cu bile de cauciuc, arma s‑a 
descărcat din întâmplare, rănin‑
du‑l pe celălalt în picior. Agentului 
de pază vinovat de accident i s‑a 
întocmit dosar penal pentru vătă‑
mare corporală din culpă. 

Bărbatul rănit a fost internat la 
secţia Chirurgie II a Spitalului Clinic 

de Urgenţă Galaţi cu diagnosticul 
de plagă împuşcată în laba picio‑
rului stâng, dar starea lui generală 
este bună.

„A fost internat un vajnic apă‑
rător al proprietăţii, libertăţii şi 
persoanei cu drept de portarmă 
de la o instituţie specializată în 
pază. Bărbatul a fost împuşcat în 
calcaneu (osul călcâiului n.r.) şi va 
vedea că este zona care se cicatri‑
zează cel mai greu”, a declarat dr. 
Nicolae Bacalbaşa, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei”.

În cursul zilei de ieri am încer‑
cat să luăm legătura cu directorul 
firmei de securitate pentru a afla 
mai multe detalii despre incident, 
însă acesta nu a fost disponibil. Îl 
înţelegem. La aşa o întâmplare, 
comentariile sunt mai greu de fă‑
cut.

Ana Beliu

Universitatea „Dunărea de Jos” 
îşi va redeschide totuşi porţile 
sâmbătă, aşa cum se hotărâse ini‑
ţial. După ce, în urmă cu două zile, 
alarma altor cazuri de studenţi 
confirmaţi ca fiind purtători ai vi‑
rusului A(H1N1) a determinat auto‑
rităţile sanitare să anunţe prelun‑
girea suspendării cursurilor, ieri, o 
decizie a Ministerului Sănătăţii a 
dat voie „Dunării de Jos” să îşi reia 
activitatea începând cu sâmbătă, 
14 noiembrie. „Am vorbit astăzi cu 
cei de la Direcţia pentru Sănătate 
Publică şi am fost informaţi că pu‑
tem totuşi să reîncepem cursurile 
sâmbătă. E drept, a existat o infor‑
mare anterioară care ar fi prelungit 
inactivitatea, însă din câte se pare 
a intervenit Ministerul Sănătăţii, 

care a decis că nu există riscuri şi 
că putem redeschide porţile aşa 
cum am stabilit iniţial”, a explicat 
rectorul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Conform orarelor facultăţilor, 
se vor prezenta la cursuri sâmbătă 
şi duminică studenţii de la maste‑
rat şi cei de la forma de învăţământ 
cu frecvenţă redusă. De luni, vor 
reveni şi studenţii de la licenţă.

Graficul de recuperare a ore‑
lor pierdute de vinerea trecută şi 
până astăzi va fi stabilit de fiecare 
facultate în parte, urmând a fi afi‑
şat la aviziere. Studenţii ar putea 
recupera cursurile şi seminariile 
atât sâmbăta şi duminica, cât şi în 
timpul săptămânii, în funcţie de 
deciziile profesorilor.

Marius Ţuca

La Muzeul de Artă Vizuală
De două ori Andreescu

Pe 20 noiembrie, la ora 12,00, la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi va 
avea loc expoziţia “Jana şi Gheorghe Andreescu”, artişti plastici cu‑
noscuţi publicului gălăţean, având însă şi o bogată activitate pe plan 
naţional şi internaţional. Organizarea expoziţiei şi  amplul catalog 
care însoţeşte evenimentul sunt realizate de criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş. 

R. A. P. 
	

Nu se mai bat pe bărbaţi, şi nici la 
TV, ca înainte. Totuşi, războiul ce-
lor două dive este departe de a se 
fi sfârşit. Andreea Marin şi Mihaela 

Rădulescu se concurează acum mai abitir 
ca niciodată. Ele lansează cărţi în aceeaşi zi, 
magazine pentru copii în aceeaşi lună şi se 
chinuie care mai de care să-şi ţină în frâu kilo-
gramele. Silueta e un veritabil ”teren” de lup-
tă pentru Mihaela şi Andreea. Dacă Mihaela 

a reuşit cât de cât să-şi păstreze silueta de 
viespe, şi a luat doar câteva kilograme cât a 
stat la Monaco, Andreea nu şi-a revenit încă la 
formele aproape perfecte de dinainte de a o 
naşte pe Ana Violeta. Andreea şi Mihaela se concurează şi la ca-

pitolul cărţi. Mihaela Rădulescu şi-a lansat ieri, 
la ”Neatza cu Răzvan şi Dani”, pe Antena 1, al 
doilea volum al ei - ”Nişte răspunsuri”, apărut 
la Editura Polirom. A doua lansare a volumului 

Mihaelei va fi la Târgul de carte Gaudeamus, 
pe 28 noiembrie, la ora 13.00, iar, două ore 
mai târziu, soţia lui Bănică junior va veni şi 
ea la târg pentru a-şi prezenta propria carte 
”Preţuieşte viaţa”, apărută la Editura Tritonic. 

Un alt domeniu de rivalitate pentru cele 
două dive îl reprezintă afacerile. Prima care a intrat în afacerile cu haine 

pentru copii a fost Mihaela, care a lansat, în 
vară, la Constanţa, împreună cu fostul soţ, 

Elan Schwartzenberg, şi cu fiul ei Ayan, primul 
magazin ”Picioru’ gras”. Săptămâna trecută, Mihaela şi fiul ei au ve-

nit de la Monaco pentru a inau  gura alte două 
magazine la Suceava şi la Iaşi. La concurenţă, 
Andreea Marin va lansa, împreună cu Irina 
Schrotter, pe 1 decembrie, brandul ”Violet by 
Andreea Marin”, o linie de îmbrăcăminte pen-
tru bebeluşi. 

T.M.  

Rivalitate pe toate planurile

Andreea şi Mihaela

Sâmbătă ‑ Duminică14 ‑ 15 noiembrie 2009

Mâine, suplimentul 
nostru săptămânal gratu‑
it „Weekend Magazin” vă 
propune o trecere în revistă 
a cultelor din anul 1935 în 
oraşul de la Dunăre, dar şi o 
poveste despre Bărăganul 
de altădată. Mai adăugăm o 
filă la „Istoria Galaţiului pe 
margini de carte”, iar pentru 
iubitorii de călătorii am pre‑
gătit o plimbare prin Sibiu.  
Nu am uitat nici de alimenta‑
ţia sănătoasă şi vă supunem 
atenţiei un material despre 
linte şi câteva reţete delicioa‑
se. Ca de obicei, şi în această 
săptămână, vă oferim infor‑
maţii despre vedete, filme, 
cărţi, dar şi umor de calitate.

Nu rataţi „Viaţa liberă” de 
mâine!

De luni încep cursurile

S‑a terminat carantina la 
„Radu Negru”
[ Astăzi, o săptămână de când nu s‑a mai îmbolnăvit nimeni de la acest liceu [ Elevii 

din cămin vor fi lăsaţi să plece acasă, după o săptămână de închisoare

afla în carantină în internatul de 
la „Radu Negru” a fost internat 
în spital fiind suspect de gripă 
nouă. De la ambele instituţii de 
învăţământ, am aflat însă că a 
fost alarmă falsă. „Noi am aflat 
din ziar că avem un elev bolnav. 
E drept că a stat în carantină la 
internat în această perioadă. Nu 
s‑a confirmat că ar avea gripă 
nouă, aşa că nu am suspendat 
cursurile. Totul decurge normal”, 
ne‑a spus directoarea‑adjunctă 
Ana Daniela Cristea. Aceasta re‑
cunoaşte că elevii de la „Elena 
Doamna” care aflaseră şi ei din 
mass‑media că au un coleg bol‑

nav de gripă nouă, au venit la 
şcoală să întrebe dacă se mai ţin 
cursurile.    

În sfârşit, acasă!

Cei câţiva elevi care au stat 
închişi în carantină timp de o 
săptămână, erau ieri foarte feri‑
ciţi că astăzi, dacă totul iese bine 
la controlul medicului, vor putea 
pleca, în sfârşit, acasă. 

„A fost greu. Mai aveam pu‑
ţin şi ne urcam pe pereţi. Bine 
că a trecut. Ne‑am bucurat noi 
la început că scăpăm de şcoală, 
dar acum ne dorim să înceapă 

cursurile mai repede. Stăm de o 
săptămână închişi ca la puşcă‑
rie”, ne spune unul dintre băieţi, 
de după masca verde, care‑i lasă 
vizibili numai ochii. 

„Mergem acasă. Şi părinţii 
noştri au stat ca pe ghimpi. Mai 
ales la început, când nu au şti‑
ut de ce nu am ajuns la sfârşitul 
săptămânii acasă”, ne spune, 
omorându‑şi timpul la un calcu‑
lator, un alt coleg de „detenţie”. 

Cea care a stat şi i‑a vegheat 
aproape tot timpul este peda‑
goga Maria Durac. „Nu mi‑a fost 
frică să nu mă îmbolnăvesc. Am 
dezinfectat tot timpul, am pur‑
tat măşti. Acum totul e curat şi 
dezinfectat. Fiecare cameră, fi‑
ecare pat. Nu vor mai fi proble‑
me”, susţine femeia.

Dacă ziua de astăzi se va sfâr‑
şi cu bine şi la controlul efectuat 
de medic nu va mai fi niciun sus‑
pect, luni lucrurile vor reintra în 
normal la „Radu Negru”.    

Ce se mai întâmplă prin oraş?

Semaforizare 
de 500.000 de lei

Rezultatele analizelor trimise miercuri către Institutul 
Cantacuzino nu veniseră încă ieri, până la închiderea ediţiei, drept 
pentru care nu ştim dacă avem sau nu alte cazuri de infectare cu 
virusul A(H1N1). Valentin Boldea, directorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, a declarat că este în aşteptarea acestor in‑
formaţii, dar că ştie cu siguranţă că în cursul zilei de ieri nu a apărut 
niciun alt caz suspect la nivelul judeţului Galaţi. Potrivit directoru‑
lui DJSP, abia după sosirea acestor rezultate se va putea spune cu 
exactitate dacă Grupul Şcolar „Radu Negru” îşi va putea relua de 
luni activitatea.

Ana Beliu

În aşteptarea unui rezultat
Suspiciunile de gripă, neconfirmate încă

Autorităţile au decis 
că nu mai există riscuri

Universitatea 
se deschide, totuşi, 

sâmbătă

Agent de pază rănit din neatenţie

Împuşcat în picior 
de un coleg

Flash 
Poliţie

Pe 
Siderurgiştilor
Ilegal 
prin Galaţi

O patrulă a Secţiei 2 
l-a oprit la control mier‑
curi, la ora 10, pe strada 
Siderurgiştilor, pe brăi‑
leanul Ionel S., de 47 ani. 
Bărbatul îşi conducea 
maşina având  autoriza‑
ţia  de  circulaţie  provi‑
zorie  expirată  din  data  
25 septembrie 2009. 
Individul are acum dosar 
penal.

Timp 
de doi ani
Evaziune, 
numele tău e 
”administrator”

Gălăţeanul Bogdan-
Dumitru S., de 27 ani, 
administrator al unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, este cercetat penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor, 
pentru neplata cu 
intenţie a impozitelor şi 
contribuţiilor cu reţinere 
la sursă. În perioada 
decembrie 2006-ianu‑
arie 2008, omul nu a virat 
intenţionat impozitele şi 
contribuţiile cu reţinere 
la sursă către bugetul 
statului, cauzând o 
pagubă totală de 5749 lei.

Negrileşti
Fără 
permis

Poliţiştii din comuna 
Negrileşti l-au oprit la 
control miercuri, la ora 
11,00, pe localnicul Viorel 
A., de 26 ani. Tânărul 
conducea pe Drumul 
Judeţean 240, fără să 
aibă permis, el alegându-
se cu dosar penal. 

În Aeroport
Complexele 
nu sunt 
pentru 
brăileni 

O patrulă a Secţiei 4 l-a 
oprit în trafic, miercuri, la 
ora 23,30, pe bulevardul 
George Coşbuc, pe Ionel 
S., de 19 ani, din satul 
Lanurile, comuna Viziru, 
judeţul Brăila, fără forme 
legale în Galaţi. Tânărul 
conducea o maşină fără 
să se sinchisească că nu 
are carnet. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Compania de navigaţie fluvi‑
ală NAVROM Galaţi resimte din 
plin efectele crizei economice, 
dar este şi „victimă colaterală” în 
războiul purtat de ArcelorMittal 
cu operatorul portuar Comvex 
Constanţa. Mai exact, atât scă‑
derea „naturală” a transportu‑
rilor pe Dunăre, cât şi schimba‑
rea rutelor de transport, prin 
Burgas, a materiilor prime pen‑
tru Combinat, a dus la o diminu‑
are semnificativă a cifrei de afa‑
ceri a CNFR NAVROM SA Galaţi. 
În primele trei trimestre ale 
acestui an, potrivit rapoartelor 
companiei, cifra de afaceri a fost 
de 111,17 milioane lei, în condiţi‑
ile în care în aceeaşi perioadă a 
anului trecut se înregistra o cifră 
de afaceri de 147,97 milioane 
lei. Confruntată cu lipsa de co‑
menzi, conducerea NAVROM a 
convocat pentru 18 noiembrie o 
Adunare Generală Extraordinară 
a Acţionarilor în care, pe lângă 
prezentarea situaţiei economice, 
principalul punct al ordinii de zi 
este discutarea măsurilor pentru 
restructurarea capacităţilor de 
transport fluvial şi pentru redu‑
cerea costurilor societăţii.

La concurenţă cu bulgarii 
şi ucrainenii

Combinatul ArcelorMittal era 
unul dintre principalii clienţi ai 
NAVROM Galaţi, comenzile din 
partea acestuia reprezentând 
cam un sfert din activitatea 
companiei. Lucrurile s‑au com‑
plicat în momentul în care, în 
urma disputelor cu Comvex, 
Arcelor Mittal a decis să nu mai 
aducă materiile prime pentru 
combinat prin portul Constanţa, 

Programul „Rabla” va demara 
în 2010 sub o formă revăzută şi 
adăugită, modificările legislative 
în acest sens fiind deja publica‑
te în Monitorul Oficial. Potrivit 
noilor prevederi în program vor 
fi prinse nu numai persoanele 
fizice, ci şi persoanele juridice, 
fapt ce va permite şi firmelor 
să‑şi reînnoiască parcul auto. 
Prima de casare va fi păstrată la 
3.800 lei, adică aproximativ 900 
de euro, dar va fi introdus siste‑
mul de vouchere. Astfel, achi‑

ziţionarea unei maşini noi se va 
putea face oferind până la trei 
vouchere. Principalul beneficiar 
pe piaţa auto, inclusiv cea gă‑
lăţeană, a fost Dacia, chiar dacă 
în 2009, pe fondul crizei financi‑
are şi a restricţiilor în acordarea 
creditelor, vânzările au fost mai 
mici. Noul sistem al „Rabla” a 
fost primit cu interes de gălăţeni, 
încă dinainte ca noile prevederi 
să fie confirmate prin publicarea 
în Monitorul Oficial.  „A fost o 
propunere primită cu mare in‑

Recoltarea la floarea‑soare‑
lui pentru consum s‑a încheiat 
pe toate cele 36.549 de hectare 
din judeţul Galaţi. Chiar dacă 
iniţial se estima obţinerea unei 
producţii medii de 1.399 kg la 
hectar, recolta a fost cu 14 la sută 
mai mică, respectiv, 1.202 kg la 
hectar, rezultă din datele deţi‑
nute de DADR Galaţi. În aceste 
condiţii, producţia totală de 
floarea‑soarelui pentru consum 
a gălăţenilor s‑a ridicat la 43.916 
tone, din care doar 6.399 tone au 
rămas în gospodăriile individu‑
ale. Grosul producţiei, aproape 
15.000 tone, a fost livrate către 

Comcereal, iar 8.300 tone au luat 
deja drumul unităţilor de prelu‑
crare.

Şi la floarea‑soarelui pentru 
sămânţă recoltatul s‑a încheiat 
pe toate cele 171 de hectare cul‑
tivate în judeţ. Aici, deşi se esti‑
ma o producţie de 573 kg la hec‑
tar, rezultatele au fost ceva mai 
bune, obţinându‑se 608 kg la 
hectar. Astfel, în total, la nivelul 
judeţului Galaţi s‑au obţinut 104 
tone de floarea‑soarelui pentru 
sămânţă, aproape întreaga can‑
titate fiind deja livrată către be‑
neficiari.

Ovidiu Amălinei

Producătorii şi distribuitorii de 
electricitate au cerut Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) creş‑
terea preţurilor plătite de consu‑
matori, în contextul crizei care a 
generat diminuarea consumului. 
Potrivit estimărilor, consumul 
de energie va scădea cu nouă la 
sută în 2009 faţă de 2008, iar în 
2010 va rămâne la nivelul aces‑
tui an. Reprezentanţii ANRE au 
declarat însă că sunt şanse mici 
ca preţurile plătite de populaţie 
pentru electricitate să fie modi‑

ficate, indiferent dacă se vorbeş‑
te de majorarea sau scăderea 
preţurilor. Preşedintele ANRE, 
Petru Lificiu, a declarat recent că 
instituţia vrea să păstreze preţu‑
rile plătite de populaţie la gaze 
şi electricitate la nivelul actual, 
nemodificat cel puţin până la 1 
aprilie 2010. Preţul plătit de po‑
pulaţie pentru electricitate a fost 
menţinut în acest an, iar cel al 
gazelor naturale a scăzut cu cinci 
la sută la 1 iulie, după ce la 1 mai 
a fost redus cu trei la sută.

Ovidiu Amălinei

Producţia industrială a scăzut 
după primele nouă luni ale anu‑
lui cu 8,5 la sută, însă în septem‑
brie s‑a înregistrat o revenire cu 
21,3 la sută, în serie brută, infor‑
mează INS. Astfel, comparativ cu 
august, creşterea din septembrie 

a fost determinată de avansuri în 
principalele sectoare industriale. 
În industria prelucrătoare au fost 
creşteri de 25,4 la sută, în indus‑
tria extractivă de 2,5 la sută şi la 
producţia şi furnizarea de ener‑
gie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat de 
2,4 la sută. Însă, dacă ar fi să ne 
raportăm la septembrie anul tre‑
cut, producţia industrială în serie 
brută a scăzut cu 3,1 l la sută.

O.A.C.

EU.RO.INFO.

Frână 
pe majorarea 
accizelor

România va solici‑
ta Comisiei Europene 
să permită României 
amânarea creşterii co‑
telor la accize de la 1 
ianuarie 2010, conform 
calendarului convenit, 
şi să permită majorarea 
taxelor doar cu diferen‑
ţa de curs valutar, de 
14,2 la sută în raport cu 
euro. “Există un calen‑
dar de creştere a acci‑
zelor agreat cu Comisia 
Europeană. Din păcate, 
preţul plătit la accize 
are în vedere şi evoluţia 
cursului de schimb, care 
s‑a depreciat cu 14,2 la 
sută. Din cauză că de‑
precierea cursului de 
schimb este substanţia‑
lă, Ministerul Finanţelor, 
prin Departamentul 
de analize, a propus 
să nu mai fie majora‑
tă şi acciza în euro, ci 
să fie separată,  pentru 
că impactul financiar 
asupra contribuabililor 
ar putea fi extrem de 
mare. Nu pot fi supor‑
tate de populaţie am‑
bele efecte”, a explicat 
Gheorghe Pogea, minis‑
trul Finanţelor. Accizele 
pe 2010 se vor calcula la 
cursul de schimb 4,2688 
lei/euro, anunţat la 1 
octombrie, în condiţiile 
în care cotaţia din urmă 
cu un an, folosită la cal‑
culul accizelor din 2009, 
era de 3,7364 lei/euro. 
Potrivit Ministerului 
Finanţelor, această de‑
preciere ar putea duce 
la creşteri cu 28‑30 la 
sută la unele accize. 
Întrebat dacă amânarea 
majorării accizelor s‑ar 
putea produce pentru 
lunile aprilie şi septem‑
brie ale anului viitor, mi‑
nistrul a răspuns că “de 
regulă da, dar va trebui 
să discutăm cu parte‑
nerii noştri (Comisia 
Europeană ‑ n.r.)”. “De la 
1 ianuarie, nu va creşte 
acciza, ci vor fi avute în 
vedere doar influenţele 
cursului valutar asupra 
cărora nu putem acţio‑
na”, a conchis Pogea.

O.A.C./
A.M.Press

INS
Inflaţie 
cu dus‑întors

Inflaţia anuală a scă‑
zut în octombrie pentru 
a opta lună consecutiv, 
de la 4,94 la sută la 4,3 
la sută, acesta fiind cel 
mai scăzut nivel înre‑
gistrat după luna iulie 
2007, însă rata lunară a 
crescut uşor, de la 0,39 
la sută la 0,44 la sută, 
informează INS. Rata 
anuală a inflaţiei s‑a si‑
tuat în luna iulie 2007 
la 3,99 la sută, dar a 
început să crească ul‑
terior, ajungând la 4,96 
la sută în luna august a 
acelui an. În octombrie, 
rata lunară a inflaţiei 
a fost determinată de 
creşterea tarifelor la 
servicii cu 0,94 la sută şi 
de avansul preţurilor la 
mărfurile nealimentare 
şi alimentare cu 0,46 la 
sută, respectiv, cu 0,15 
la sută. BNR a stabilit 
pentru 2009 o ţintă de 
inflaţie de 3,5 la sută, cu 
un interval de variaţie 
de plus/minus un punct 
procentual, şi estimează 
că indicatorul se va pla‑
sa la 4,5 la sută în luna 
decembrie.

O.A.C.

Flotă Navrom, fără comenzi

Barjele, 
la fier vechi!

] Compania de transporturi 
fluviale a rămas cu navele 

„pe uscat” după diminuarea 
fluxurilor de marfă pe Dunăre 
] AGA extraordinară pentru 
discutarea situaţiei economice 
şi restructurarea capacităţilor 
de transport ] Excedentul de 
barje de mare capacitate, pro-
pus pentru a fi dat la fier vechi 
] O variantă ar mai fi relo-
calizarea în… Columbia sau 

Sierra Leone 

DADR Galaţi

Final de sezon 
la floarea‑soarelui

ANRE

Presiune pe 
creşterea preţurilor 

la electricitate

Pe patru roţi

„Rabla”, revăzută şi adăugită

INS

Revenire a producţiei industriale

[ S‑a dat undă 
verde la formula ce 
va permite utilizarea 
sistemului de vouchere 
la achiziţionarea 
noilor autoturisme 

teres atât de dealerii auto, cât şi 
de clienţi. Deja au fost persoane 
care ne‑au sunat să se interese‑
ze de această chestiune şi cum 
pot achiziţiona o maşină în noile 
condiţii”, ne‑a declarat Lucian 
Zainea, director de marketing al 
companiei Nalba, dealer Dacia.

Cu noul sistem de vouchere, 
dacă un client va folosi trei astfel 
de instrumente de plată, prima 
de casare totală ar putea ajun‑
ge la 2.700 euro, fapt ce ar duce, 
de exemplu, preţul unei Dacii 
Logan, versiunea cea mai iefti‑
nă, la 3.200 euro. Mai există un 
singur element care mai trebuie 
lămurit: câţi bani se vor aloca de 
la buget pentru susţinerea pro‑
gramului „Rabla”. Din punctul 
acesta de vedere, se ştie că lu‑
crurile nu merg chiar ca pe roţi.

Ovidiu Amălinei

ci prin Burgas. NAVROM s‑a tre‑
zit cu barjele „trase pe dreapta” 
în condiţiile în care, de la Burgas, 
mărfurile au fost preluate în cea 
mai mare parte de companiile de 
transport bulgăreşti şi ucrainene, 
care le‑au adus la Galaţi intrând 
pe Dunăre prin Canalul Bâstroe. 
Afectat a fost în special transpor‑
tul cu barjele de mare capacitate, 
de 3.000 de tone, cele mai multe 
dintre acestea rămânând, prac‑
tic, neutilizate. Dar chiar şi nefo‑
losite, navele presupun cheltuieli 
însemnate pentru taxele portua‑
re, întreţinere, certificare etc. Prin 
urmare, în adunarea acţionarilor 
de săptămâna viitoare, conduce‑
rea NAVROM va propune ca bar‑
jele care nu au perspectiva de a 
mai fi folosite prea curând să fie 
pur şi simplu tăiate şi date la fier 
vechi! Din evidenţele Asociaţiei 

Armatorilor şi Operatorilor 
Portuari Fluviali din România re‑
zultă că NAVROM Galaţi deţine 
în prezent 471 nave, în flota de 
transport fiind incluse potrivit da‑
telor furnizate de companie 109 
de barje cu o capacitate de 3.000 
tone. Altfel spus, aproape un sfert 
din navele companiei fluviale gă‑
lăţene riscă să ajungă la fier vechi! 
Strict contabiliceşte, dacă ţinem 
cont că pe piaţă tona de fier vechi 
ajunge cam la 190 euro, iar dintr‑o 
barjă s‑ar putea obţine cam 550 
tone de deşeuri, atunci NAVROM 
ar putea obţine cam 11 milioane 
de euro dacă s‑ar renunţa la toate 
barjele de 3.000 tone.

Transporturile în ape tulburi

O parte dintre nave ar putea 
să‑şi găsească, totuşi, scăpa‑

rea. Pe de o parte, rămâne de 
văzut câte din capacităţi sunt 
excedentare faţă de necesarul 
transporturilor pentru Arcelor 
Mittal. Pe de altă parte, una 
dintre posibilităţile luate în cal‑
cul de conducerea companiei 
este de a identifica noi pieţe 
externe, chiar dacă ele nu sunt 
neapărat cele din transporturi‑
le fluviale europene. 

Astfel, în AGA extraordinară 
a companiei se va analiza posi‑
bilitatea ca unele din barjele de 
mare capacitate să fie relocali‑
zate în… Columbia sau Sierra 
Leone! Până una alta, potrivit 
raportului financiar pe prime‑
le trei trimestre ale acestui an, 
NAVROM Galaţi a avut venituri 
totale de 119,3 milioane lei, 
însă şi cheltuielile s‑au ridicat 
la 109,8 milioane lei. În aceste 

condiţii, profitul brut al compa‑
niei a fost de 9,5 milioane lei. 

După plata unor impozite în 
valoare de aproape 1,1 milioa‑
ne lei, NAVROM Galaţi a rămas 
cu un profit net de doar 8,4 mi‑
lioane lei. Spre comparaţie, în 
primele nouă luni ale anului tre‑
cut, profitul net a fost de peste 
10,1 milioane lei. Din raportările 
Bursei de Valori Bucureşti rezul‑
tă că CNFR NAVROM SA Galaţi 
deţine un capital social de 29,95 
milioane lei, divizat în 11,98 mi‑
lioane de acţiuni cu o valoare 
nominală de 2,5 lei. Acţionarul 
majoritar al companiei rămâne 
Transport Trade Services SA, ce 
deţine 81,01 la sută din acţiuni, 
restul de 18,98 la sută fiind de‑
ţinut de micii acţionari.

12 noiembrie 

1 franc elveţian 2,8439
1 EURO 4,2967
1 liră sterlină 4,7569
1 leu moldovenesc 0,2592
1 dolar SUA 2,8747
1 g AUR  103,0801

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS SA GALATI 1 1 73.00 0.0730 0.0730 0.0800
CNFR NAVROM 1 39 202.80 52.000 52.000 53.000
CNFR NAVROM 6 1,3 6,980.00 53.500 55.000 53.000
ICMRS 3 2 246.00 0.1230 0.1230 0.1270
REGAL 1 1,072 439.52 0.4100 0.4100 0.4100

Ieri, la BVB
SIF‑urile 
au continuat 
să urce

Efectul deciziei senato‑
rilor de a aproba ridicarea 
pragului de deţinere la 
societăţile de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), de la 1 la 
5 la sută, a continuat să in‑
fluenţeze puternic evolu‑
ţia acestui sector la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB). 
În şedinţa de ieri, SIF‑urile 
au câştigat aproape şapte 
procente, după cele cinci 
procente avans înregistra‑
te miercuri.

În schimb, aprecierea 
celorlalţi indici ai pieţei 
bucureştene nu a fost atât 
de spectaculoasă. Astfel, 
indicele general BET‑C a 
urcat cu 1,25 la sută, in‑
dicele BET, al celor mai li‑
chizi zece emitenţi listaţi, 
a avansat cu 0,45 la sută, 
indicele extins BET‑XT a 
crescut cu 2,40 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează acti‑
vitatea SIF‑urilor, a închis 
cu nu mai puţin de 6,92 la 
sută mai sus decât în şe‑
dinţa precedentă.

La rândul său, lichidi‑
tatea s‑a majorat uşor, va‑
loarea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân‑
du‑se la 39,0 milioane lei 
(circa 9,0 milioane euro).

Câştiguri 
de 7‑8 procente

Cea mai mare parte a 
operaţiunilor zilei a apar‑
ţinut pieţei principale, 
unde pe parcursul între‑
gii şedinţe s‑au încheiat 
6.296 de contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
61,1 milioane de acţiuni, 
în valoare de aproximativ 
38,9 milioane lei.

SIF 5 Oltenia (SIF5) şi‑a 
menţinut şi ieri poziţia 
de lider detaşat al pieţei, 
cu schimburi de 12,0 mi‑
lioane lei, fiind urmată 
de SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu 6,6 milioane lei, şi SIF 
1 Banat‑Crişana (SIF1), cu 
3,8 milioane lei. Celelalte 
două SIF‑uri, alături de 
cele trei bănci importan‑
te şi de Petrom (SNP), au 
completat plutonul com‑
paniilor care au reuşit să 
depăşească ieri pragul de 
un milion de lei rulaţi.

Dintre cele nouă com‑
panii prezente în top, 
şapte au încheiat ziua pe 
plus, însă doar cele cinci 
SIF‑uri au înregistrat varia‑
ţii semnificative (de peste 
un procent) ale cotaţiilor. 
Performerele şedinţei de 
ieri au fost SIF2 ‑ plus 8,54 
la sută (până la 1,08 lei/ac‑
ţiune) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3) ‑ plus 7,26 la sută 
(0,665 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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cristinel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Gripa 
urnelor 
de vot

Colonizarea elec‑
torală a românilor de 
pretutindeni (cu drept 
de vot!), prin sărăcie şi 
divertisment, atinge 
cotele paroxistice ale 
oboselii filozofice a 
ospătarilor şi ale ha‑
zului de necaz, filtrat 
prin vaccinul antigri‑
pă porcină validat de 
client, după auzul său 
medical greu încer‑
cat de zvonuri glo‑
bale, conform cărora 
germanii, finlandezii, 
francezii, italienii etc. 
fug de serul mântuitor 
ca dracul de tămâie. 
Clovni şi acrobaţi se 
agită pe scene profe‑
sioniste sau amatoare, 
trag sforile proprii şi 
pe ale altora, dăruiesc 
oglinjoare şi mărgele, 
vorbe de duh stropite 
sexual cu grosolănii 
populare şi cu râs do‑
git, ameninţă cu per‑
spective ale altora mai 
negre (sic!) decât ale 
lor (salarii mai mici, 
pensii mai mici, preţuri 
mai mari, democraţie 
cu pantaloni scurţi, 
libertate topless, edu‑
caţie şi sănătate la faţa 
locului…), toate cu un 
singur obiectiv/scop/
ideal: patrie şi popor, 
mânca‑v‑aş ochii, sunt 
copt de preşedinte, 
bugetul se ţese, gu‑
vernul se vorbeşte, 
imunitatea politică 
este spaima financiară 
a gripei porcine care 
vine, vine, vine, calcă 
totul în picioare…

Gestionată în stilul 
competenţei româ‑
neşti din ultimii 20 de 
ani, boala asta pare 
să rezolve momentan 
toate pandemiile soci‑
etăţii româneşti (sără‑
cia, şomajul, corupţia, 
violenţa, starea edu‑
caţiei, salariile, pensi‑
ile etc.), precum lupta 
împotriva terorismu‑
lui în plan global, cul‑
minând cu închiderea 
urnelor de vot pentru 
dezinfectarea candi‑
daţilor. 

Ar exista varianta 
ca toţi cetăţenii să se 
prezinte cu măştile pe 
faţă şi echipaţi în com‑
binezoanele rămase 
de la gripa aviară. Nu 
ne‑am mai gândi atât 
la extratereştri, cât la 
asemănarea măştilor 
cu botniţele de la cu‑
lesul viilor de pe vre‑
muri. Uite‑aşa trece 
gloria lumii pe brânci!

În luna octombrie a.c., comi‑
sarii Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi au continuat acţiunile 
specifice îndreptate împotriva 
evaziunii fiscale prin prevenirea, 
identificarea şi combaterea ope‑
raţiunilor comerciale ilicite de 
mare amploare. 

Concret, acţiunile de control 
financiar‑fiscal, pe lângă amenzi‑

le aplicate şi confiscările de sume 
de bani şi produse dispuse, s‑au 
materializat şi în formularea unui 
număr de 14 sesizări penale, care 
se referă la ilegalităţile comise de 
administratorii unor societăţi gă‑
lăţene şi implicit la un prejudiciu 
total provocat bugetului de stat 
în valoare de 3.319.000 lei.

Aşa cum am aflat de la con‑

ducerea instituţiei de control fi‑
nanciar‑fiscal gălăţene, din cele 
14 sesizări penale, un număr de 
cinci se referă la abaterile de la 
fiscalitate ale unor administra‑
tori de firme aşa‑zis „fantome”, 
valoarea prejudiciului creată de 
acestea bugetului de stat fiind 
de 1.718.000 lei.  

Ştefan Dimitriu

Gropeni
Buf, în căruţă

Gălăţeanul Dumitru E., de 46 de ani, îşi conducea maşina miercuri, 
la ora 6,10, pe Drumul Judeţean 212.  Ajuns la kilometrul 20+900, în 
afara localităţii Gropeni, şoferul a acroşat o căruţă nesemnalizată. Şi 
căruţaşul Cezar D., de 74 de ani, şi pasagera Lina D., de 72 de ani, am‑
bii din comuna Gropeni, au fost uşor răniţi. 

Elena Parapiru

Poliţia Municipală a fost sesi‑
zată pe 29 octombrie 2009, la ora 
20,00, de gălăţeanca Georgeta 
S., de 64 ani, în legătură cu faptul 
că în timp ce femeia se afla pe fa‑
leză, doi necunoscuţi i‑au smuls 
din mână poşeta în care avea 
mobilul, actele de identitate şi 
banii. Suspecţii au fost identifi‑
caţi ca fiind Toader T., de 16 ani 

şi Valerică N., de 17 ani, ambii din 
comuna Piscu, cu anteceden‑
te. Paguba a fost recuperată în 
proporţie de 70 la sută. Cei doi 
au fost prezentaţi instanţei de 
judecată care a emis mandate 
de arestare preventivă pentru 19 
zile, pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Smârdan 
Traversare cu halenă

Gălăţeanul Laurenţiu Ş.,  de 42 ani, îşi conducea maşina miercuri, 
la ora 18,30, pe Drumul Judeţean 251, dinspre Schela spre Smârdan, 
unde l‑a accidentat uşor pe localnicul Alecu N., de 27 ani, care, băut 
fiind, traversa fără să se asigure şi prin loc nepermis.

Elena Parapiru

Flash 
Poliţie

Înşelăciune 
la greu
Miraj 
spaniol

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au 
început urmărirea penală  
împotriva lui  Maria P., de 
49 ani, din Botoşani, admi‑
nistrator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi, pen‑
tru înşelăciune. În februarie 
2009, femeia a încasat 120 
euro de la gălăţeanul Iulian 
L., promiţându‑i un loc de 
muncă în Spania, deşi nu 
avea posibilitatea de a onora 
promisiunea. 

De asemenea, în perioada 
august‑septembrie 2009, in‑
divida a achiziţionat mărfuri 
de la o societate comercială 
din Galaţi, pentru contrava‑
loarea cărora a emis trei ce‑
curi de 15.638 lei, care au fost 
refuzate la plată pentru lipsă 
totală de disponibil în cont. 
Cercetările continuă pentru 
stabilirea întregii activităţi 
infracţionale şi recuperarea 
prejudiciului, cu învinuita în 
libertate.

Să tot 
ai firmă
Unde 
sunt 
impozitele 
statului?

Sorin M., de 32 ani, admi‑
nistrator, este cercetat pe‑
nal de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor pen‑
tru evaziune fiscală. Bărbatul 
a nu a vărsat, în cel mult 30 
zile de la scadenţă, sumele 
reprezentând contribuţii şi 
impozite cu reţinere la sursă 
pentru perioada aprilie 2008.
august 2009. Prejudiciul cau‑
zat este de 9.609 lei.

Elena Parapiru

S.I.F. 
are ac 
de cojocul lor
Piraţii 
de mărci - 
în vizorul 
Poliţiei 
[ Fenomen 
economico‑social de 
maximă importanţă ‑ 
piratarea drepturilor de 
proprietate intelectuală

În primele nouă luni ale 
anului, ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au 
verificat protejarea drepturi‑
lor de proprietate intelectu‑
ală, atât în direcţia dreptului 
de autor, cât şi a drepturilor 
de proprietate industrială. 

Concret, în perioada 
menţionată s‑au organizat 
31 de acţiuni, fiind consta‑
tate 70 de infracţiuni. Din 
totalul de 84 dosare pena‑
le înregistrate, în 64 dintre 
acestea s‑a dispus începe‑
rea urmăririi penale, 10 fiind 
înaintate Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, cu 
propunere de trimitere în 
judecată. 

Prejudiciul total cauzat 
părţilor vătămate a fost în 
valoare de 1.734.450 lei, din 
aceasta sumă recuperân‑
du‑se 635.561 lei. Verificările 
continuă şi în perioada ur‑
mătoare, având în vedere că 
problematica drepturilor de 
proprietate intelectuală re‑
prezintă o prioritate a Poliţiei 
Române.

Elena Parapiru

Deşi preşedintele României, 
Traian Băsescu, nu a dat, la Tecuci, 
nicio declaraţie de presă, în timp ce 
strângea mâini şi era filmat cu te‑
lefoanele mobile de oameni, l‑am 
întrebat când va vizita şi munici‑
piul Galaţi. „Nu ştiu!”, ne‑a răspuns, 
preşedintele, după un moment de 
ezitare, lăsând să se înţeleagă că va 
merge potrivit programului electo‑
ral, stabilit de stafful de campanie. 
„Pe 30 noiembrie”, a completat, din 
spatele preşedintelui, un consilier.  
Data avansată indică ceea ce se ştie 

deja neoficial: că Traian Băsescu 
îşi păstrează anumite oraşe, pen‑
tru a le vizita înainte de al doilea 
tur de scrutin. Dacă este aşa, doar 
din motive pur organizatorice, sau 
totul este legat de superstiţia că 
vizita la Galaţi în turul al II‑lea îi va 
mai aduce un mandat, aşa cum s‑a 
întâmplat în 2004 (când cu oraşul 
nostru şi‑a închis turneul electoral 
prin ţară)  rămâne de văzut…  

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

Vineri, 13 noiembrie 2009, ora 
12.00, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi va avea 
loc vernisarea celei de‑a şasea 
ediţii a manifestării „Fructe şi 
Seminţe. Roadele Pământului”, 
în organizarea Grădinii Botanice.  
„Sămânţa reprezintă modali‑

tatea prin care o plantă poate 
lăsa urmaşi, de aici importanţa 
acesteia în conservarea şi per‑
petuarea biodiversităţii vegetale 
şi a cadrului natural”, a declarat 
muzeograful Paul Lupoae, coor‑
donatorul expoziţiei. Expozanţii 
din acest an vor fi meşteri po‑

Patronatul IMM‑urilor (PIMM) 
Galaţi a acordat ieri, în sala de 
protocol a hotelului Vega, pre‑
miile speciale pe care le acordă 
anual unor întreprinzători gălă‑
ţeni cu rezultate deosebite. Sunt 
premii care nu iau în calcul cifra 
de afaceri sau profitul firmelor 
respective, ci „distincţii prin care 
vrem să aducem în atenţia co‑
munităţii rezultate ale unor oa‑
meni care şi‑au pus în joc banii, 
sănătatea, uneori chiar familia, 
pentru a crea zeci sau sute de lo‑
curi de muncă”, după cum a afir‑
mat preşedintele PIMM, Marian 
Filimon. 

Evenimentul de ieri n‑a avut 
nimic fastuos, poate şi din cau‑
za crizei. „Contextul economic 
pe care îl traversăm ne face pe 
noi, IMM‑urile, să «contribuim», 
din păcate, cu circa 30.000 de 
şomeri. Nimeni nu‑şi doreşte aşa 

ceva, iar acesta poate fi un sem‑
nal de alarmă şi pentru cei care, 
ani la rândul, ne‑au considerat 
doar o vacă bună de muls”, a mai 
spus Filimon. 

Premiile speciale acordate 
de PIMM Galaţi pentru rezulta‑
tele obţinute în cursul anului 
2008 au fost primite de: Selir 
SRL – crearea unui mare număr 
de locuri de muncă; Arabesque 
şi Ship Design Group – pentru 
dinamica deosebită a dezvoltă‑
rii; dna Cosmina Gheonea (de la 
Ghedin‑Test SRL) – tineri între‑
prinzători cu rezultate deosebi‑
te; dna Didica Dolea (Didona ‑ B 
SRL) – femei manager cu rezulta‑
te deosebite; Primo SRL şi Butan 
Group SRL (promovarea de noi 
tehnologii); PEC Group Co (pen‑
tru calitatea produselor şi a ser‑
viciilor conform normelor ISO); 
Cozamin SRL (volum ridicat la ex‑

Ieri, la Hotel Vega

Premiile speciale 
ale IMM‑urilor

port); Vega 93 şi Grupul de firme 
Profiland – Intfor (realizarea unui 
număr mare de obiective de in‑
vestiţii pe plan local); BCR Erste 

Bank Sucursala Galaţi şi Certasig 
Sucursala Galaţi – sponsorizarea 
structurilor teritoriale CNIPMMR; 
„Viaţa liberă” (Cristinel Luca) şi TV 

Galaţi (Adrian Jugănaru) – pen‑
tru promovarea în mass‑media 
a CNIPMMR şi a structurilor sale 
teritoriale. 

La Grădina Botanică

„Fructe şi seminţe - 
roadele pământului”

pulari gălăţeni cu experienţă, 
precum şi şcolari de la patru clase 
de la Şcoala Gimnazială „Mihail 
Sadoveanu” Galaţi (clasele III ‑ IV). 
Aceştia din urmă vor participa cu 
o expoziţie de desene inspirate 
din tematica manifestării: fructe 
şi seminţe. Corala „Allegria”, de la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
Galaţi, va susţine un scurt recital 
muzical în deschiderea expoziţi‑
ei. 

„Vizitatorii vor avea ocazia să 
descopere că plantele au frumu‑
seţea lor aparte chiar şi toamna. 
Fructele şi seminţele sunt dovada 
vie a simplităţii şi frumuseţii natu‑
rii, caracteristici care vor ajunge, 
credem noi, la suflete celor care 
vor veni la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi pentru a 
vedea roadele Pământului”, sus‑
ţine Florin Matei, responsabilul 
cu imaginea instituţiei. 

Expoziţia va putea fi vizitată în 
perioada 13 – 15 noiembrie,  între 
orele 9.00 – 17.00.

R. A. P. 

Garda Financiară şi evaziunea

Octombrie, cu sesizări penale 

Este posibil ca preşedintele să vină la Galaţi în al doilea tur de scrutin

Program electoral sau superstiţie? 

Când vine Traian 
Băsescu şi la Galaţi? 

Plimbare întreruptă

Tâlhărită pe faleză

Cristi Luca, 
ziaristul 

”Vieţii 
libere” - 

premiat de 
Patronatul 
IMM-urilor
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Iniţiativă umanitară la 
Madrid: În preajma sărbăto‑
rilor de Crăciun, Ambasada 
României la Madrid, în parteneri‑
at cu Asociaţia Hispano‑Română 
AMIRES şi ONG‑ul “Proyecto 
Esperanza” şi cu sprijinul 
Asociaţiei Românilor din 
Comunitatea Madrid lansează o 
iniţiativă umanitară care îşi pro‑
pune să aducă puţină bucurie 
unor copii români aflaţi în Spania 
în situaţii dificile. Toţi cei care 
doresc să se alăture proiectului 
sunt invitaţi să contribuie la o 
colectă de hăinuţe, jucării şi dul‑
ciuri, destinate copiilor victime‑
lor traficului de persoane, celor 

aflaţi în centre pentru minori ne‑
acompaniaţi, precum şi copiilor 
născuţi în centre penitenciare 
din Spania. Colecta va avea loc, 
vineri, 27 noiembrie, la ora 18:00, 
la sediul Ambasadei. 

Românii din Ţara Bascilor: 
Asociaţia Rumania Euskadi 
Decebal din San Sebastian 
‑ Donostia/País   Vasco (Ţara 
Bascilor), asociaţie fără scop lu‑
crativ, organizează în data de 1 
decembrie “Ziua României”. 

Biblioteca din Borgaro 
Torinese: Asociaţia română 
„Dacia” din Borgaro Torinese or‑
ganizează duminică, 15 noiem‑
brie, de la ora 10.30, festivitatea 

de deschidere a unei secţiuni 
în limba română a Bibliotecii 
Orăşeneşti, situată în via Italia nr. 
45. 

Festival la Roma: Românii 
din capitala Italiei sunt invitaţi 
în perioada 16 ‑ 18 noiembrie la 
un Festival de cinematografie 
românească, care va avea loc 
la Cinema Nuovo Olimpio din 
Roma. Festivalul, cuprinzând 
unele dintre cele mai cunoscu‑
te filme româneşti ale perioadei 
postrevoluţionare este com‑
pletat de o serie de manifestări 
dedicate împlinirii a douăzeci de 
ani de la căderea comunismului.

Romanian Global News

Obişnuiţi cu un sistem mai degrabă 
autocratic, a vorbi astăzi în Rusia de 
instituţii democratice, de reformă, de 

societate liberă cam pare a vorbi „de funie în casa 
spânzuratului”. Şi, totuşi, discursul anual al preşe‑
dintelui Dmitri Medvedev despre starea naţiunii a 
fost, poate, unul dintre cele mai reformatoare au‑
zite de la tribuna Kremlinului în ultimul deceniu. 
Orice criză poate fi transformată într‑o oportu‑
nitate – aceasta pare a fi ideea de la care Dmitri 
Medvedev pleacă. Rusia a resimţit efectele scăderii 
economice, reflectată în creşterea şomajului, scă‑
derea încasărilor bugetare, în apariţia unor dezechi‑
libre în schimburile economice. Este, astfel, poate 
momentul cel mai potrivit pentru a spune lucruri‑
lor pe nume: că economia şi, implicit, societatea 
rusă se bazează mai mult pe exploatarea materiilor 
brute, în special petrol şi gaze, că marile trusturi 
de stat sunt departe de jocul clasic al economiei 
competitive, că la nivelul Executivului transparenţa 
decizională nu a fost niciodată o virtute foarte apre‑
ciată. La toate acestea, Dmitri Medvedev le opune 
dorinţa de a stimula dezvoltarea democratică a in‑

stituţiilor statului, renunţarea la un sistem de deci‑
zie arhaic, reconsiderarea rolului giganţilor de stat 
în economie, stimularea investiţiilor, inclusiv cele 
străine, spre domeniile de vârf, cu valoare adăugată 
mare, precum IT şi comunicaţii. Mulţi au văzut în 
discursul preşedintelui Dmitri Medvedev dorinţa de 
afirmare a propriei identităţi pe scena rusă. Nu este 
un secret că intrarea sa pe scena politică rusă şi 
instalarea la Kremlin a fost privită mai degrabă ca 
un aranjament convenabil pentru fostul preşedinte, 
actual premier, Vladimir Putin. Dar iată că unele 
dintre declaraţiile de astăzi ale lui Medvedev ar pu‑
tea fi interpretate, indirect, drept critici la adresa lui 
Putin. Ar fi, totuşi, prematur de spus că între cei doi 
s‑a ajuns la conturarea unor viziuni de spus asupra 
conducerii ţării. În acelaşi timp, nu trebuie uitat că 
într‑o ţară precum Rusia, existenţa a doi poli de 
putere este mai degrabă o excepţie. În perioada 
următoare vom vedea, probabil, cât de determinat 
este cu adevărat preşedintele rus să treacă de la 
discurs la fapte. Sau, cel puţin, vom vedea care sunt 
limitele reale ale Kremlinul în raporturile de putere 
dintre instituţiile statului.

“Nu mi‑am pierdut niciodată 
cunoştinţa şi am refuzat să o fac”, 
a povestit tânăra femeie, care po‑
trivit martorilor a fost unul dintre 
primii membri ai forţelor de or‑
dine care a sosit la locul atacului 
şi  a deschis focul asupra presu‑
pusului autor, comandantul Nidal 
Hasan, după care a fost atinsă la 
rândul ei de gloanţe. “Am vrut să 
rămân trează şi să ştiu tot ce se 
petrecea”, a mărturisit poliţista cu 
o figură fermă şi părul şaten prins 
în coadă, care era supranumită 
“Şoricelul robust” încă înaintea 
evenimentelor. 

Kimberly Munley, care se 
afla lângă un alt poliţist de la 
bază, sergentul Mark Todd, care a 
reuşit puţin mai târziu să‑l dezar‑
meze pe atacator, i‑a povestit lui 
Oprah Winfrey că era pe punctul 
de a‑şi spăla maşina de serviciu în 
momentul când a auzit împuşcă‑

turile. “Nu ştiam prea bine ce se 
întâmplă şi cu ce ne confruntăm, 
cu cine ne confruntăm”, a spus 
poliţista. “Erau mulţi oameni afa‑
ră care arătau în direcţia unde se 
afla acel individ şi, imediat ce am 
ieşit din maşină şi am alergat către 
vârful colinei, lucrurile au început 
să degenereze şi am devenit ţin‑
ta focurilor de armă”, a adăugat 
sergentul Munley, precizând că 
nu a avut timp să se gândească la 
acţiunile sale. “Suntem antrenaţi 
şi avem şansa ca aceasta să de‑
vină o a doua natură şi un fel de 
reflex pentru acţiunile noastre”, a 
detaliat poliţista. Ea a precizat că 
starea de convalescenţă se deru‑
lează în condiţii bune şi că speră 
să‑şi poată relua în curând viaţa 
normală. Sergentul Todd a decla‑
rat, la rândul său, că până atunci 
nu şi‑a folosit niciodată arma, în 
25 de ani de carieră.

Noi date din Mexic, prima ţară 
afectată de pandemia de gripă 
A H1N1, confirmă că tinerii sunt 
supuşi într‑o mai mare măsură 
riscului de a contracta virusul, 
dar că persoanele în vârstă riscă 
mai mult să moară din această 
cauză, arată un studiu publicat 
ieri de The Lancet. O  echipă de 
epidemiologi  condusă de Victor 
Borja‑Aburto, de la Institutul me‑
xican de securitate socială, a studi‑
at dosarele a 63.479 de persoane 
care suferă de  simptome de gri‑
pă şi care au mers la centre de să‑
nătate publică, între sfârşitul lunii 
aprilie şi sfârşitul lunii iulie. Testele 
au confirmat că 11 la sută, adică 

6.945 de persoane, erau infectate 
cu virusul A H1N1.

Un procent de 56 la sută din ca‑
zuri este reprezentat de persoane 
cu vârste cuprinse între zece şi 39 
de ani. Au existat mult mai puţine 
cazuri la pacienţii mai în vârstă, 
care au putut să dezvolte o imuni‑
tate, fiind expuşi probabil anterior 
la un virus înrudit cu acesta.

În acelaşi timp, la pacienţii de 
peste 70 de ani, rata deceselor era 
de 10,3 la sută, iar pentru cei cu 
vârste cuprinse între 60 şi 69 de 
ani acesta era de 5,7 la sută. Rata 
deceselor nu era decât de 0,9 la 
sută pentru persoanele cu vârste 
cuprinse între 20 şi 29 de ani.

O serie de acţiuni violente îm‑
potriva romilor italieni au avut 
loc în orăşelul Alba Adriatica (re‑
giunea Abruzzo, centrul Italiei), 
după două crime comise în ulti‑
mele trei luni. Emanuele Fadani, 
un om de afaceri în vârstă de 37 
de ani, căsătorit şi tatăl unei fe‑
tiţe de şase ani, a fost ucis zilele 
trecute într‑o altercaţie cu un 
grup de romi italieni, în orăşelul 

Alba Adriatica.
Carabinierii au reţinut doi sus‑

pecţi în cazul crimei comise zile‑
le trecute, iar al treilea este dat în 
urmărire. Unul dintre romii reţi‑
nuţi este unchiul unui minor im‑
plicat în crima comisă în urmă cu 
trei luni. Locuitorii nu au mai su‑
portat lipsa de reacţie a autorită‑
ţilor şi au decis să îşi facă singuri 
dreptate. Peste 200 de persoane 

furioase au mers miercuri seara 
în cartierul romilor şi au început 
să incendieze maşini şi să atace 
cu pietre casele rudelor suspec‑
ţilor. Într‑un final, carabinierii au 
reuşit să restabilească ordinea.

Localnicii plănuiau să îi lin‑
şeze pe doi dintre suspecţi în 
momentul aducerii acestora la 
secţia carabinierilor, dar au fost 
împiedicaţi de forţele de ordine.

Rusia trebuie “modernizată în 
profunzime” pe baze democra‑
tice, a declarat ieri preşedintele 

rus Dmitri Medvedev, în discursul 
anual adresat naţiunii, pledând 
pentru o “societate inteligentă şi 

Dorinţa Spaniei
Porturile 
piraţilor, blocate

Spania doreşte ca forţele 
navale ale Uniunii Europene 
să blocheze porturile din 
Somalia utilizate de piraţii 
care comit atacuri în Oceanul 
Indian, anunţă ministrul 
spaniol al Apărării, Carme 
Chacon. “Spania le va propu‑
ne partenerilor europeni, cu 
ocazia reuniunilor miniştrilor 
Apărării de luni şi marţi, con‑
centrarea eforturilor militare 
asupra blocării a trei por‑
turi somaleze”, a declarat 
Chacon. “Ştim că din aceste 
trei porturi pleacă majorita‑
tea, dacă nu toate navele pi‑
raţilor, acoperind o distanţă 
de până la 1.850 de kilometri 
de coastă, capturând nave 
străine”, explică ministrul.

Şoc în SUA 
Incest şi 
pedofilie în grup

Un american şi cei pa‑
tru fii ai săi au fost inculpaţi 
în Missouri pentru violuri 
repetate asupra celor şase 
nepoate, fiice, nepoţi sau 
nepoate pe linie fraternă, 
iar poliţia a percheziţionat 
miercuri ferma familiei în 
căutarea unor eventuale ca‑
davre. Autorităţile au refuzat 
să spună dacă respective‑
le cadavre căutate aparţin 
unor adulţi sau unor copii, 
şeful poliţiei locale, Kerrick 
Alumbaugh, limitându‑se 
la a declara că există “indicii 
privitoare la prezenţa unui 
cadavru sau a mai multor 
cadavre în diferite locuri”. 
Calvarul prin care au trecut 
copiii a fost descoperit în au‑
gust, când o tânără de 26 de 
ani s‑a dus la poliţie pentru a 
povesti despre violenţele se‑
xuale comise de tatăl ei, de 
unchii şi de bunicul ei. Cele 
patru surori ale sale şi frate‑
le ei au cooperat cu poliţia, 
astfel urmând să apară şi alte 
inculpări.

Noul acord START
Divergenţe 
între SUA 
şi Rusia 

Divergenţele persistă în 
negocierile ruso‑americane 
pentru încheierea unui nou 
Tratat de reducere a arma‑
mentului strategic (START), 
declară Nikolai Makarov, şe‑
ful Statului Major al armatei 
ruse. “În cursul negocierilor 
privind Tratatul START, am 
întâmpinat o serie de pro‑
bleme în privinţa inspec‑
ţiilor, cantităţilor şi contro‑
lului”, a precizat Makarov. 
Referindu‑se la atitudinea 
de nemulţumire a Statelor 
Unite faţă de reacţiile Rusiei 
la propunerile americane, 
Makarov a subliniat: “Este 
posibil ca şi noi să fim ne‑
mulţumiţi de propunerile 
americane, vom continua 
să discutăm”.

Jurnalist CNN 

Demisie 
în direct

Prezentatorul TV Lou 
Dobbs, pionier al postului 
de televiziune CNN, de‑
venit controversat politic, 
şi‑a anunţat brusc demisia 
miercuri în cursul emisiunii 
sale, după 30 de ani de ac‑
tivitate.

Fidel postului de tele‑
viziune de la înfiinţarea sa, 
Dobbs, 64 de ani, a început 
ca jurnalist economic şi în 
ultimul timp devenise un 
comentator conservator cu 
accente populiste. Dobbs a 
fost criticat mai ales pentru 
declaraţiile sale virulente 
faţă de imigranţii ilegali şi 
pentru că a prezentat frec‑
vent în emisiunea sa opinii 
din partea extremei‑drep‑
te, potrivit cărora preşedin‑
tele Barack Obama nu este 
cetăţean american.

Discuţii
Obama 
cere progrese 
la Kabul

Barack Obama a discu‑
tat miercuri cu consilierii săi 
despre trimiterea de întăriri 
în Afganistan, dar a făcut o 
legătură între decizia sa şi 
înregistrarea de progrese 
într‑un interval de timp re‑
zonabil din partea guver‑
nului afgan în gestionarea 
afacerilor ţării.

“Preşedintele este de pă‑
rere că trebuie să se spună 
clar guvernului afgan că an‑
gajamentul nostru nu este 
nelimitat. După ani de zile 
în cursul cărora americanii 
s‑au implicat substanţial, 
guvernarea din Afganistan 
trebuie să se amelioreze 
într‑un interval de timp re‑
zonabil, pentru a reuşi să 
transferăm responsabilită‑
ţile către partenerii afgani”, 
a declarat un oficial.

Înaintea alegerilor locale din Kosovo 

Maşina premierului, atacată cu pietre
Un convoi al premierului kosovar Hashim Thaci a fost atacat cu 

pietre de manifestanţi, incident care a îngrijorat ambasada ameri‑
cană din Priştina, pe fondul campaniei pentru alegerile locale din 
Kosovo, primul scrutin de la declararea independenţei. Incidentul “a 
fost unul izolat, iar situaţia este sub control”, trei persoane fiind ares‑
tate, a anunţat poliţia kosovară.

Primul buletin, 
la 115 ani 

O femeie din Peru a primit 
primul său buletin la vârsta 
de 115 ani. 

Mamá Margarita, cum 
este alintată în familie, spe‑
ră să apuce să voteze la ale‑
gerile din 2010. Străbunica 
trăieşte într‑un sat înde‑
părtat din Anzi, în regiunea 
Huancavelica, la o altitudine 
de 3.900 de metri. Mamá 
Margarita s‑a născut la 15 
aprilie 1894 şi vorbeşte nu‑
mai quechua. Are 16 nepoţi 
şi 8 strănepoţi. 

Schimbare de ton la Kremlin

Marea Britanie 
Bonusuri de milioane de euro 
la Ministerul Apărării

Angajaţii Ministerului britanic al Apărării au primit bonusuri în va‑
loare totală de 52 de milioane de euro în cursul acestui an, ceea ce a 
revoltat familiile soldaţilor ucişi în Afganistan. Cei aproximativ 50.000 
de angajaţi ai ministerului urmează să primească prime anuale de cel 
puţin 1.100 de euro fiecare până la sfârşitul anului. 

Invitată la Oprah

Eroina de la Fort Hood

Kimberly Munley, poliţista care a pus capăt masacrului de la Fort Hood

Sergentul Kimberly Munley, în vârstă de 34 de ani, mamă a doi copii, 
este considerată o eroină în Statele Unite pentru că a pus capăt atacului 
armat de la Fort Hood, soldat cu 13 morţi. Ea a povestit miercuri propria 
versiune asupra evenimentelor la emisiunea lui Oprah Winfrey. 

Românii, peste tot

Pentru dezmoşteniţii 
din Spania

Gripa porcină

Tinerii, cei mai 
expuşi la A H1N1

Italia

Revoltă împotriva romilor 

Dmitri Medvedev:

˝Rusia trebuie modernizată 
în profunzime˝ 

responsabilă”. “Prestigiul patriei 
şi binele naţional nu se pot baza 
la nesfârşit pe realizările din tre‑
cut”, a spus el, citând complexul 
petrolier şi de gaze, infrastructu‑
rile industriale şi armele nuclea‑
re datând din perioada sovieti‑
că. “În secolul XXI, ţara noastră 
are nevoie de o modernizare  în 
profunzime. 

Va fi o experienţă, o premi‑
eră în istoria ţării noastre, care 
se va baza pe valorile şi insti‑
tuţiile democraţiei”, a subliniat 
Medvedev. “În locul unei econo‑
mii care se bazează pe materii 
prime, vom forma o economie 
care să producă noi tehnologii, 
utile oamenilor”, a mai spus pre‑
şedintele. Medvedev   a chemat 
la instaurarea unei societăţi “in‑
teligente şi responsabile”, mai 
degrabă decât a unei  “societăţi 
arhaice în care liderii gândesc şi 
decid pentru toţi”.

Bulgaria a confirmat ieri că 
vrea să adere, împreună cu 
România, la spaţiul Schengen 
privind libera circulaţie a per‑
soanelor, în martie 2011. “Ne aş‑
teptăm ca  Bulgaria şi România 
să adere la Schengen în martie 
2011”, a declarat, într‑o con‑
ferinţă, adjunctul ministru‑
lui Afacerilor Interne, Pavlin 

Dimitrov. Uniunea Europeană a 
pus la dispoziţia Bulgariei 161 
de milioane de euro, pentru pe‑
rioada 2007‑2009, pentru adu‑
cerea sistemului său informatic 
de control la frontieră la stan‑
dardele spaţiului Schengen, 
Bulgaria urmând să asigure se‑
curitatea graniţei estice a aces‑
tui spaţiu.

În 2011

Bulgaria vrea 
în spaţiul Schengen
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Unde te‑ntorci, unde te su‑
ceşti, degeaba te‑nvârteşti, că 
de ele nu scapi. Nu e nevoie să 
ieşi din casă, dacă arunci o pri‑
vire pe fereastră nu se poate să 
nu dai nas în nas (vorba vine) 
cu un prezidenţiabil. Simţi că te 
pândeşte cineva de după per‑
dele. Nu‑i spion, sunt ochii vreu‑
nui candidat care şi‑a spânzurat 
bannerul la fereastra ta. Afişele 
electorale se întind cât vezi cu 
ochii. Şi producţia la metru pă‑
trat creşte în fiecare noapte. Iaca, 
numai azi dimineaţă, pe Brăilei, 
Crin Antonescu se unduia din 
nişte afişe proaspete mirosind 
încă a cerneală şi tiparniţă. Ce zi‑
cea vicele Nicuşor Ciumacenco? 

Răreşte panourile publicitare de 
pe scuarul Brăilei. Ce‑ar fi să le 
numere, că sigur s‑au înmulţit 
de ceva vreme. Iaca, unul a încă‑
lecat chiar un avertisment de a 
nu rupe florile. Florile candidate? 
Hotelurile au fost împărţite judi‑
cios, pe principiul „tu câte etaje 
poţi să ocupi?”. Deocamdată, 
pe lung, conduce preşedintele 
Traian Băsescu, fiindcă a reuşit 
să îmbrace fostul Hotel Turist. Pe 
lat, îl bate Geoană care a înţolit 
Vox Centerul, iar la înălţime mo‑
nitorizează traficul de pe Hotel 
Galaţi Crin Antonescu. Sumbru 
şi deprimant, pe fond negru‑ca‑
tafalc, o întrebare străjuieşte 
Brăilei: Trăiţi bine? Nu, dar de ce? 

Carbohidraţi răi
Băiatul şi sacul său de cartofi

Poliţiştii comunitari l‑au prins pe gălăţeanul Emil S., de 19 ani, care 
furase un sac de cartofi de 20 de kilograme, din Piaţa Basarabiei. 
Puştiul a povestit că a ajutat la descărcarea camioanele de marfă şi 
că s‑a hotărât să fure mai mulţi saci, pentru ca apoi să îi vândă. Secţia 
1 continuă cercetările.

Elena Parapiru

13 noiembrie
Ziua Sfântului 
Ioan Gură 
de Aur

Cronică 
de cenaclu

“Uite, aici am urcat după 
nuntă zicea Mireasa din 
bucătărie. Se terminase a 
doua zi, târziu. Şi am urcat 
sus, aici, în bucătărie (o văd 
cu o mână se sprijină de 
marginea chiuvetei şi cu 
cealaltă atinge ceva în păr). 
Şi am început să îmi scot 
agrafele, una câte una. Ma 
usturau degetele. Şi picioa‑
rele îmi erau umflate (însă 
nu se pot observa de sub 
rochia lungă). Una câte una 
– le şi aud căzând metalic – 
doamne cred că erau peste 
o sută. Şi Nour s‑a aşezat 
pe un scaun (mă uit înspre 
dreapta şi abia acum văd 
un om rotund care bea). 
Şi‑a deschis o cutie de bere, 
a luat o înghiţitură lungă şi 
a zis gata, s‑a terminat. Eu 
am continuat să îmi scot 
agrafele şi am simţit că prin 
gura cutiei de bere a sorbit 
viaţa mea.“ (Monica Harhas 
– Printre rame)

Ion Avram – oarecum 
prozaică în poeme şi poe‑
matică în proză, cu menţi‑
unea că poemele sunt mai 
închegate şi chiar au un cap 
şi o coadă. O proză jucăuşă, 
prin felul de a spune ceva, 
veridică doar prin dialoguri.

Stela Iorga – textele 
sunt concepute ca un joc, 
dar sunt fragile artistic, 
le lipseşte profunzimea. 
Poeziile ar fi trebuit concen‑
trate pe un singur tip uman 
şi nu expediate în fugă şi în 
toate direcţiile.

Gabi Ghimpu – Monica 
Harhas s‑a jucat peste măsu‑
ră, de‑a dreptul necontrolat. 
Are destul de multe greşeli 
la capitolul gramatică.

Adrian Haidu – o singu‑
ră poezie este salvabilă, în 
ea trebuind tăiat pe ici, pe 
colo, restul băgându‑l în du‑
bii încă din primele versuri. 
Proza este de fapt o schiţă 
pentru vreo viitoare pro‑
ză, deoarece încearcă mai 
mult în joacă să exprime o 
idee destul de mare. Poate 
că Monica ar fi trebuit să 
se concentreze asupra unui 
singur tablou. Dacă tot a 
vrut să scrie ca din joacă, 
joaca aceasta ar fi trebuit fi 
integrată în ceva anume. 

Cristina Dobreanu – fi‑
neţe în a scrie proză. Finalul 
este foarte expresiv, dar 
titlul este foarte nereuşit. 
Monica prea se lasă furată 
de expresie, poate de aceea 
textele ei par sa nu aibă un 
fond. Totuşi, joaca ei ţine de 
dorinţa de a scrie.

A consemnat 
Alexandru Maria

În această seară citeşte 
Stela Iorga, de la ora 18:00.

Cine nu îşi respectă mama, cea mai sacră fi‑
inţă după Dumnezeul său, este nedemn de 

numele de fiu! Respectaţi femeia, căci ea este mama 
Universului, şi întreg adevărul creaţiei divine se află 
întrînsa! Ea este temeiul a tot ce e bun şi frumos, 
după cum tot ea este germenele vieţii şi al morţii! 
Ea îţi dă naştere în chinuri, prin sudoarea tâmplei te 
creşte, şi până la moartea ei îi generezi cele mai gra‑
ve nelinişti! Binecuvânteaz‑o şi venereaz‑o, căci este 
singura ta prietenă adevărată, singurul tău sprijin pe 
Pământ! Şi în acelaşi fel să vă iubiţi soţiile şi să le res‑
pectaţi, căci ele vor fi mame mâine, şi fiecare dintre 
ele va fi, mai încolo, strămoaşa rasei sale! Sprijiniţi‑le 
pe femei, căci iubirea unei femei îl înnobilează pe 

bărbat, îi înmoaie inima împietrită, îmblânzeşte bru‑
ta din el şi îl face mieluşel! Soţia şi mama sunt co‑
morile nepreţuite, dăruite vouă de către Dumnezeu! 
Protejaţi‑vă soţia astfel încât ea să vă poată proteja 
pe voi şi întreaga familie! Tot ceea ce faceţi pentru 
soţia sau mama voastră sau pentru o văduvă, aţi făcut 
pentru Dumnezeul vostru! (Iisus Christos)

Umblă cât mai frumos,/ cât se poate de alb/ şi 
foarte uşor// I se spune… Maria, Elena, Sânziana, 
Victoria, Veronica, Smaranda, Camelia, Lucia, 
Angela, Vasilica, Rucsanda, Zamfira, Rodica, Gina, 
Carmen, Maria…// Fiecare stă de vorbă cu îngerul,/ 
apoi începe să nască!
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Candidaţi, candidaţi, candidaţi

Fraternităţii şi degeaba
Fata şi mobilele domnului

Patrulând pe strada Fraternităţii, poliţiştii comunitari au observat 
că o persoană în vârstă a reţinut o fată, pe care o acuza că i‑a intrat în 
casă, de unde i‑ar fi furat două telefoane mobile. Astfel, Victor C., de 
71 de ani, declara că a reţinut‑o pe fată pentru că aceasta îi cerea 100 
lei pentru a‑i înapoia telefoanele. Secţia 1 urmează să descâlcească 
toate iţele poveştii.

Elena Parapiru

Lista Lui
(Cel mai frumos poem după Tatăl Nostru)

Pe Brăilei 
în jos, ce să 
fie oare?/ 
Mult Geoană 
răsare!

Dom`le, am zis eu că în 
ţara asta lucrurile stau 
invers. Mogulii sunt de 
vină! Dà  totuşi nu mă 
pune nimeni la loc? 

Şi ce cap frumos 
răsare! Crine, tu 
să fii oare? Nu, 
e Mircea Ispas 
de la alegerile 

trecute, uitat în 
vârf de stâlp! De 

pe partea opusă îi 
ţine tovărăşie dr. 
Dumitru Cristea. 

Nu rupeţi 
florile copii/ 
Că şi ele 
este vii! 

Câte doi, 
câte doi, un 
afiş punem 

şi noi. 

Tot aşa or să mă 
păzească şi la Cotroceni?

Ce ţi‑e scris, în frunte ţi‑e 
pus: Hotel Turist!

Mai răsfiraţi, 
băieţi, mai răsfiraţi!

Pe 13 noiembrie, Biserica 
Dreptmăritoare îl prăznuieş‑
te pe Sfântul Ioan Gură de 
Aur, ales prieten al lui Hristos 
care s‑a născut în Antiohia 
Siriei, posibil la anul 344 sau 
la 354. În 2007, Creştinătatea 
a sărbătorit 1600 de ani de 
la trecerea la cele veşnice a 
Sfântului Ioan Gură de Aur, 
Sfânt rămas drept „Stâlp” şi 
Dascăl al Bisericii, unul din‑
tre cei Trei Ierarhi ai lumii. De 
aceea, mai este prăznuit şi 
pe 30 ianuarie, împreună cu 
cei doi Capadocieni ‑ Marele 
Vasile şi Sfântul Grigorie 
Teologul. 

În tinereţe, Sfântul Ioan 
Gură de Aur s‑a pregătit pen‑
tru ştiinţele umane, studiind, 
după moda vremii, la Atena, 
în Grecia. O vreme a fost şi 
avocat, dar marea lui dragos‑
te pentru Hristos l‑a aşezat 
între Marii Dascăli ai lumii, 
între Apărătorii autentici ai 
Bisericii lui Hristos. Din mo‑
mentul în care a decis să‑şi 
închine slujirea lui Hristos, 
a împletit nevoinţa şi  rugă‑
ciunea în pustietatea mun‑
ţilor Antiohiei sau în „pus‑
tietatea” marilor cetăţi. A 
fost botezat în creştinism de 
Episcopul Meletie, Patriarh 
al Bisericii din Antiohia şi 
tot aici a slujit ca preot zece 
ani Ioan cel cu Gură de Aur.  
Sfântul prăznuit astăzi a fost 
aşezat, pentru scurt timp, 
şi în scaunul de  Patriarh al 
Constantinopolelui. 

A lăsat drept zestre 
Bisericii lui Hristos o imen‑
să operă teologică şi un 
pilduitor model de trăire 
creştinească. În tratatul său 
Despre preoţie ne spune că 
„preotul este mai presus de‑
cât îngerii”. A scris mult şi de 
calitate, iar sfaturile şi învă‑
ţăturile sale sunt adevărate 
„mărgăritare” ale literaturii 
creştine universale. 

Peste veacuri, învăţătu‑
ra sa a devenit normativă 
în Biserica Creştină, fiind‑
că Sfântul Ioan Gură de 
Aur şi‑a raportat trăirea, 
scrierea şi înalta cuvânta‑
re despre Cuvântul revelat 
la Dumnezeu şi numai la 
Dumnezeu. Nu a pregetat 
să apere Biserica lui Hristos 
nici măcar când a fost vor‑
ba de păcatele împărătesei 
Eudoxia pe care a mustrat‑o 
pentru nedreptatea pe 
care a făcut‑o unei văduve 
‑ Caliopia ‑ căreia îi furase 
via. Pentru verticalitatea sa, 
pentru lupta pe care a dus‑o 
permanent împotriva păca‑
tului a fost iubit de popor, 
însă repudiat de majoritatea 
episcopilor din acea vreme, 
mulţi ignoranţi şi supuşi in‑
tereselor imediate, vremelni‑
ce. De două ori a fost trimis 
în exil; întâia dată a fost re‑
chemat. După al doilea exil, 
după o călătorie epuizantă, 
în Armenia, la Cucuz, trece  
la Domnul în anul 407. De 
regulă, data prăznuirii este 
data trecerii la Domnul a 
acelui Sfânt. Înalta învăţătu‑
ră a Sfântului Ioan Gură de 
Aur ne trezeşte adeseori la 
realitate, ne cheamă la lumi‑
nă şi nu la orice lumină, ci la 
Lumina cea Adevărată a lui 
Hristos, menită să ne învieze, 
să ne aşeze în suflet haina 
Dreptei credinţe. 

La Catedrala Episcopală 
a Galaţilor, există o părticică 
a Moaştelor Sfântului Ioan 
Gură de Aur care ne aşteaptă 
la închinare.
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Text şi foto Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.ro

Ora de cocktail
Abbey

Citat în numeroase reţetare 
internaţionale, este un cocktail 
clasic pentru după‑amiază. Nu 
se cunoaşte originea numelui 
său (abbey, în limba engleză, 
înseamnă „mănăstire»).

Ingrediente necesare: 2/4 
gin, 2/4 suc de portocale, câte‑
va picături de Orange Bitter.

Mod de preparare reţetă: 
Se agită puternic în shaker toa‑
te ingredientele cu gheaţă cris‑
talizată şi se toarnă, filtrându‑l, 
în cupa mică pentru cocktail. 
Se decorează la sfârşit cu o vi‑
şină mică, aşezată pe marginea 
paharului.

Recomandări: Prima con‑
stă, pur şi simplu, în înlocuirea 
picăturilor de Orange Bitter 
cu Angostura Bitter, servind, 
apoi, cocktailul într‑un pahar 
old fashioned. Varianta cea 
mai importantă este, însă, cea 
compusă din 2/4 gin, 1/4 suc de 
portocale, 1/4 vermouth roşu 
şi câteva picături de Orange 
Bitter. Decorarea poate fi ace‑
eaşi ca în reţeta de bază. În va‑
rianta crustă, marginea paha‑
rului, udată în prealabil cu suc 
de portocale, este trecută prin 
zahăr; în acest caz, decoraţiu‑
nea va fi o coajă de portocală 
tăiată în spirală.

Alaska
Apărut în Statele Unite, la 

începutul secolului, este un 
cocktail clasic, uşor de prepa‑
rat, un bun relaxant şi un foarte 
bun digestiv.

Ingrediente necesare: 3/4 
gin şi 1/4 Chartreuse galbenă.

Mod de preparare reţetă: 
Se amestecă rapid în shaker 

Util
Invitaţie 
la teatru

Iubitorii de teatru sunt aş‑
teptaţi astăzi, la ora 19,00, la sala 
Teatrului Dramatic, unde pot 
vedea piesa „Labirintul Irinei… 
alb” de Eugen Făt.  Regia spec‑
tacolului este semnată tot 
de Eugen Făt, iar pe scenă  îşi 
dau concursul Carmen Albu, 
Tamara Constantinescu, Ioana 
Citta Baciu, Liliana Lupan, 
Veronica Păpuşă, Corina 
Căpăţână, Mihaela Lecca, 
Cosmin Panaite, Cristian 
Gheorghe, Iulian Costea, 
Ciprian Braşoveanu, Marius 
Smântână, Dan Căpăţână şi 
Simina Teodoru.

Mâine seară, tot de la 
ora 19,00, la Sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”, veţi 
putea urmări piesa „Afacerea 
Protar (Ultima oră)”, de Mihail 
Sebastian. Regia spectacolu‑
lui este semnată de George 
Motoi, iar din distribuţie fac 
parte Vlad Vasiliu, Cristian 
Gheorghe, Aureliu Bâtcă, 
Lucian Pînzaru, Cristina Uja, 
Ciprian Braşoveanu, Grig 
Dristaru, Dan Căpăţână, Lică 
Dănilă, Oana Preda Gheorghe, 
Adina Taschina, Corina 
Căpăţână, Mariana Caragata, 
Valentin Dumitru şi Mihai 
Luchiancenco.

Duminică seară, regi‑
zorul Cătălin Vasiliu vă invită 
la piesa „Visezi…”, de Jean 
Claude Grumberg. Din distru‑
biţe fac parte Lucian Pînzaru, 
Dan Căpăţână, Gheorghe 
V. Gheorghe, Carmen Albu, 
Gabriel Constantinescu, 
Svetlana Friptu, George 
Breaban, Aurelian Mihalache, 
Mihai Luchiacenco, Carmen 
Frunză, Valentin Dumitru.

Programul Dramaticului se 
va relua miercuri cu o repre‑
zentanţie a actorilor din Bârlad 
cu piesa „Take, Ianke şi Cadîr”.

Teodora Miron

Pe scurt

În ajunul Anului Nou, la 
Londra, patru necunoscuţi se 
întâlnesc pe acoperişul unei 
clădiri de stranie notorietate, 
supranumită „Turnul sinuciga‑
şilor”. 

Este vorba despre Martin, 
o vedetă TV căzută în disgra‑
ţie, Jess, o adolescentă rebe‑
lă, Maureen, o femeie care îşi 
îngrijeşte copilul grav bolnav, 

şi JJ, un rocker american in‑
capabil să‑şi facă un nume. 
Soarta îi aduce împreună în 
aceleaşi moment şi în acelaşi 
loc. Deconcertanta coincidenţă 
îi uneşte: depănându‑şi poves‑
tea, decid să‑şi amâne sfârşitul 
până la următoarea sărbătoare 
care îi împinge pe cei nefericiţi 
la gesturi extreme, Sf. Valentin. 
Ce argumente care să infirme 
logica disperării va găsi fiecare 
(dacă le va găsi)?

Doomsday
Un virus letal se răspândeş‑

te în Anglia şi ucide sute de mii 
de oameni. Pentru a‑i limita 
efectele, autorităţile decid să 
bage în carantină oraşe întregi, 
ceea ce cufundă ţara în haos. 
Măsurile au efect timp de trei 
decenii, după care epidemia 
reizbucneşte mult mai puterni‑
că. Un grup de elită este trimis 
în ţară pentru a găsi un leac, 
oricare ar fi mijloacele folosite. 
Izolaţi de restul lumii, cercetă‑
torii şi soldaţii din grup trebuie 
să facă faţă unui adevărat coş‑
mar...

Dacă n‑aţi văzut Sibiul în 
ultimii ani, merită din 
plin să faceţi un drum, 
chiar dacă, în maxitaxi 

sau autocar (există cursă directă, 
spre deosebire de tren, care tre‑
buie schimbat), călătoria durează 
7 ore şi jumătate. Ceea ce vezi însă 
odată ajuns la destinaţie este greu 
de exprimat în cuvinte. Şi nu atât 
centrul istoric impecabil renovat, 
curat şi plin de farmec al oraşului 
‑ Hermannstadt, în varianta ger‑
mană ‑ te vrăjeşte, ci, mai degrabă, 
atmosfera, un fel de bucurie de a 
trăi aparte, specifică marilor capi‑
tale europene, dar mai cu seamă 
Vienei.

Pentru frumuseţea doamnelor 
şi domnişoarelor, dar şi pentru a 
domnilor din Galaţi există centrul 
de relaxare, slăbit şi înfrumuseţare 
Image. Sub sloganul „Frumuseţe 
cu stil”, centrul Image este spe‑
cializat în tratarea şi combaterea 
aspectelor inestetice ale corpului 
prin slăbire, îndepărtare celulitei şi 
vergeturilor, folosind proceduri noi, 
cu ajutorul unor aparate  inedite în 
oraş. Centrul de slăbire şi relaxare 
se adresează doamnelor, domni‑
şoarelor şi domnilor care doresc să 
îşi modeleze sau să îşi menţină o si‑
luetă de invidiat, fără centimetri în 
plus şi fără celulită. Şi toate acestea 
la un preţ accesibil.

Cum slăbim?

Doar la Centrul Image puteţi 
folosi aparatele de slăbit slim, sub 
îndrumarea unui personal speciali‑
zat. Ce fac aceste aparate? Muncesc, 
în timp ce dumneavoastră scăpaţi 
de centimetri şi kilograme. O oră 
petrecută pe aceste aparate echi‑
valează cu şapte ore de mişcare 
la sol. Fiecare grupă de muşchi va 
fi lucrată separat, obţinând astfel 
rezultate foarte bune şi de durată. 
O şedinţă durează aproximativ o 
oră, 10 minute pe fiecare aparat în 
parte. Ce se poate face pe un apa‑
rat în 10 minute? 90 de abdomene, 
trei kilometri de mers pe jos, 1.000 

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula „Inamici publici”, 
o dramă lansată în ţara noastră 
pe 17 iulie.

Bazat pe tomul autorului 
Bryab Burrough intitulat “Public 
Enemies: America’s Greatest 
Crime Wave and the Birth of 
the FBI, 1933‑43”, filmul evocă 
adevărata poveste a celebrului 
şi carismaticului spărgător de 
bănci John Dillinger. Acesta pă‑
rea de neoprit, nicio închisoare 
nu îl putea ţine, iar prin faptul 
că jefuia băncile pe care oame‑
nii le considerau vinovate pen‑
tru “Marea Depresie”, era îndră‑
git atât de populaţie, cât şi de 
iubita sa, Billie Frechette.

Având în vedere că FBI‑ul 
era la început de drum, cea 
mai bună metodă de a se face 
remarcat era să prindă banda 
cea mai periculoasă, care scăpa 
mereu. Determinat să îl ares‑
teze pe Dillinger şi pe banda 
lui care îi includea pe socio‑
paţii Baby Face Nelson şi Alvin 

Karpis, căpetenia FBI ‑ Edgar 
Hoover l‑a declarat pe Dillinger 
inamicul numărul 1 al ţării şi l‑a 
trimis pe agentul Melvin Purvis 
să îl neutralizeze cu orice mij‑
loc posibil. 

Cu toate acestea, Purvis a 
subestimat ingeniozitatea lui 
Dillinger, urmând să se con‑
frunte cu o serie de urmăriri 
şi focuri deschise, din care 
Dillinger scapă neatins.

Când a epuizat toate me‑
todele de a‑l captura, Purvis a 
realizat că singura şansă de a‑l 
aresta pe celebrul infractor era 
să numească o echipă de foşti 
oameni ai legii ca agenţi ofici‑
ali şi să orchestreze o serie de 
trădări atât de viclene încât 
nici capul infracţionalităţii din 
America să nu îşi dea seama ce 
l‑a lovit.

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi pe 
adresa redacţiei puteţi fi unul 
dintre câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul nostru.

T.Miron
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Destinaţii de suflet

Evident, oraşul, atrage, după 
renovarea ce a precedat desemna‑
rea sa drept capitală culturală euro‑
peană în 2007, foarte mulţi turişti, 
români, dar mai cu seamă străini. 
E plin, în consecinţă, de hoteluri, 
moteluri, hosteluri şi pensiuni, care 
mai de care mai dornice de oas‑
peţi. O simplă căutare pe Internet 
te ajută să găseşti cazare la preţuri 
rezonabile, la două şi trei stele ori 
margarete. Şi, evident, hotelurile şi 
pensiunile au avantajele lor: servicii 
de masă, la cerere, parcări păzite, 
în unele cazuri săli de gimnastică 
şi saună etc. Dacă însă doriţi să fiţi 
pe cont propriu, să nu mâncaţi la 
ore fixe şi să trăiţi precum sibienii, 
un apartament închiriat în regim 
hotelier este o idee mai bună, pre‑
ţurile variind de la 100 la 200 de lei 
pe noapte, în funcţie de numărul 

de locuri. Foarte multe dintre ele 
sunt situate în zona centrală, în clă‑
diri vechi, pline de farmec, având 
însă asigurat confortul modern al 
oricărui hotel.

Ce poţi face la Sibiu? Dacă te 
pasionează muzeele, ai câteva la 
îndemână, Muzeul Bruckenthal şi 
Muzeul de Etnografie Săsească fi‑
ind doar două exemple. Dacă vrei 
să te şi plimbi prin aer liber, dar să 
vizitezi şi un obiectiv turistic impor‑
tant, în Dumbrava Sibiului se află 
un impresionant Muzeu al Satului. 
Despre toate acestea însă, mai mul‑
te amănunte în suplimentul nostru 
de sâmbătă‑duminică.

Pentru îndrăgostiţii de plimbare 
şi de arhitectură veche, Sibiul e o 
comoară care se descoperă la pas: 

străduţe pitoreşti, pasaje tip tunel, 
case cu detalii frumos îngrijite, 
cu uşi şi obloane din lemn lăcuit, 
magazine ale căror firme respectă 
stilul arhitectural. Nimic strident, 
nicio culoare care să supere ochiul. 
Totul, de la clanţele porţilor la spo‑
turile care noaptea luminează zi‑
dul cetăţii sau obiectivele turistice 
importante, este făcut aşa încât să 
pună în valoare sufletul clădirilor 
vechi. Noaptea, poţi merge liniştit 
pe străzi, imaginându‑ţi cum ar fi 
să locuieşti într‑una dintre casele 
acestea. Şi, nu ştiu de ce, cred că 
nimeni nu se gândeşte cât costă să 
le încălzeşti sau să repari mândreţe 
de acoperişuri din ţiglă roşie. Toată 
lumea (inclusiv eu) şi‑ar dori să aibă 
privilegiul de a trăi acolo, apărat 

de bătrânele ziduri, într‑un oraş cu 
cafenele la tot pasul, cu frumoase 
terase direct pe trotuar, cu vin de 
Recaş la pahar în restaurante, o 
urbe cosmopolită, în care auzi pe 
stradă, în jurul tău, vorbindu‑se cel 
puţin câteva dintre limbile pămân‑
tului. Şi, nu în ultimul rând, un oraş 
bine gospodărit, unde există auto‑
mate pentru tichetele de parcare 
subterană (care, şi ea, există!), unde 
magazinele ‑ chiar cele aparţinând 
marilor lanţuri ‑ respectă arhitec‑
tura şi clienţii, unde peste tot ţi se 
dă bonul fiscal fără să‑l ceri şi unde, 
dacă ţi‑e poftă de copilărie, poţi 
cere la brutărie o pâine de Sibiu. 
Încercaţi, muşcaţi cu poftă un colţ 
bine rumenit şi veţi reveni mereu 
cu plăcere aici.

Bucuria de a trăi 
(chiar şi o zi) în Sibiu

Britanicul Nick Hornby debutează în 1992, cu ro‑
manul „Fever Pitch” (Febra stadioanelor), continuă, 
trei ani mai târziu, cu „Hight Fidelity”, care este ecra‑
nizat în anul 2000, cu John Cusak, în rolul principal. 
Îi urmează, 1998, „About a Boy” (Totul despre băieţi), 
care stă, de asemenea, la baza unei producţii cine‑
matografice de succes, avândul‑l ca protagonist pe 
Hught Grant, iar în 2001, „How to Be Good” (Cum să 

fii bun), recompensat cu W.H. Smith Award for Fiction. 
Hornby este autorul unei culegeri de eseuri despre fot‑
bal, precum şi al uneia despre muzică, inspirată din 
activitatea de critic muzical la revista New Yorker şi de 
pasiunea pentru cultura pop. În 2005 apare „A Long 
Way Down” („Turnul sinucigaşilor”), în curs de ecrani‑
zare la Hollywood. La Editura Humanitas au apărut 
„Totul despre băieţi” (2004) şi „Cum să fii bun” (2005).

Recomandări avizate

Ciudat, dar poveşti‑
le tensionate ale celor 
patru personaje sunt 
asezonate cu stilul ire‑
verenţios şi ironic, stil 
care l‑a consacrat pe britanicul 
Nick Hornby. De altfel, editorii ro‑
mâni consideră că “impactul imens 
al cărţii lui Nick Hornby rezidă în 
amestecul de emoţie şi umor, de 

au ‑
t o ‑

d e ‑
r i z i ‑
u n e , 
since‑

r i t a t e 
şi seri‑
ozitate, 

care transformă un s u b i e c t 
atât de delicat într‑o apologie a mi‑
cilor bucurii ale vieţii”. La apariţia 
volumului, The Washington Post’s 

Book World vorbea despre autor ca 
despre un scriitor care “mizează pe 
emoţie, iar efectul e maxim atunci 
când vorbeşte despre moarte, arbi‑
trul suprem al literaturii serioase.”

Sesizând, probabil, succesul 
adaptării cinematografice a su‑
biectului, actorul Johnny Depp 
se declară cucerit de lectură: “… 
una dintre cele mai bune scriituri 
şi unele dintre cele mai intere‑
sante personaje pe care am avut 
plăcerea să le descopăr într‑un 
roman”. Dacă adăugăm că puteţi 
să vă achiziţionaţi cartea cu ziarul 
“Viaţa liberă” de luni, la numai 8,5 
lei, atunci nu rămâne decât să vă 
urăm călătorie plăcută împreună 
cu cei patru londonezi porniţi în 
căutarea fericirii lor, căreia îi dau o 
a doua şansă.

C.S. Carp

Centrul Image

Slăbire şi tonifiere motorizată
de rotaţii ale şoldurilor. Şi, reţineţi, 
toate acestea fără efort, doar cu 
mişcare mecanizată. Ultimul pas 
al fiecărei şedinţe reprezintă pa‑
tul de relaxare. În plus, centrul 
s‑a dotat cu ultima generaţie de 
aparat pentru epilarea definitivă. 
Aparatul funcţionează pe bază de 
lumină pulsantă, ce garantează 
îndepărtarea părului nedorit în si‑
guranţă şi fără durere. În luna mai, 
la un abonament de slăbit veţi be‑
neficia gratuit şi de o manichiură, o 
coafură sau un tratament facial cu 
ultrasunete.

Centrul, situat pe strada 
Brăilei (în staţie la Bârlădeanu), 
este deschis de luni până sâm‑
bătă, între orele 8,00 şi 20,00, iar 
programările se pot face la nu‑
merele de telefon: 0336‑802914 
sau 0336‑802915.

Premiu

Cea care va merge la Centrul 
Image pentru a beneficia de o 
schimbare de look se numeşte 
Georgiana Ilie. O aşteptăm pe câş‑
tigătoarea noastră la redacţie, luni, 
după ora 11,00, pentru a‑şi ridica 
premiul.

Ora de cinema

Inamici publici

toate ingredientele cu gheaţă 
cristale şi se toarnă în cupă.

Recomandări: Există o 
variantă care adaugă la ingre‑
dientele tradiţionale o îmbu‑
nătăţire cu câteva picături de 
Orange Bitter. Mai sunt, totuşi, 
multe alte variante.

Aceste băuturi le puteţi ser‑
vi în CLUB PLANET. Reţetele 
au fost prezentate de Dan 
Ghioc, bar manager, absolvent 
Absolut Akademy Sweeden, 
precum şi Exquisite Bar 
Solution Complet Training.

Teodora Miron

Titlul original: Doomsday
Titlul românesc: Ziua Judecăţii
Regie: Neil Marshall
Distribuţie: Bob Hoskins, Malcolm 
Mcdowell, Sean Pertwee
Gen: Acţiune
An de producţie: 2008
Distribuit prin: Prooptiki

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte pa‑
tru DVD‑uri de închiriat cu 
filme sau jocuri) oferite de 
Lord Video au fost câştigate 
de Norocel  Stan, Doiniţa 
Panfile şi Alexandru Ştefan.

Cine merge 
la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, oferi‑
te de Cinema Ţiglina, la filmul 
ce va rula începând de astăzi, 
au fost câştigate de Ştefan 
Alexandru şi de Monica 
Gabriela Popa.

Cei cinci câştigători (şi de 
la Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la re‑
dacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a‑şi ridica premiile. 
Concursurile noastre conti‑
nuă.

T.M.

Piaţa Mare din Sibiu - într-o frumoasă duminică de noiembrie

La Turn - una dintre terasele care încă îşi aşteaptă clienţii

„Turnul sinucigaşilor”, de Nick Hornby
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Fetiţa cu chibrituri din Galaţi

Poliţia i-a făcut 
dreptate copilei 
abuzate 
de... poliţişti!

Spusele fetiţei care acuza 
că i s-au făcut avansuri sexu-
ale şi propuneri obscene de 
câţiva dintre poliţiştii Secţiei 
4, fiind apoi azvârlită în stradă 
fără să i se dea voie să se cure-
ţe pe mâinile amprentate, au 
fost verificate. Iar răspunsul 
anchetei demarate de Poliţie 
pe 25 octombrie, în urma ar-
ticolului apărut în „Viaţa li-
beră”, a fost făcut public ieri. 
Copilei i s-a dat dreptate, cei 
trei poliţişti implicaţi în groso-

lana anchetare a adolescentei 
primind diferite sancţiuni. 

Dreptate pentru Anca

A obţinut ce şi-a dorit cel 
mai mult – a fost ascultată. Iar 
Poliţia i-a făcut dreptate: „În ca-
zul agentului C*** de la Secţia 
4 a fost dispusă cercetarea pre-
alabilă pentru abateri discipli-
nare, o altă comisie urmând să 
propună sancţionarea sa. Ceilalţi 
doi agenţi cercetaţi au primit 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Prezenţă discretă şi elegantă 
în acelaşi timp, soţia preşedintelui 
României, Maria Băsescu, s-a aflat 
alături de soţul ei aproape pe tot 
programul vizitei sale la Tecuci. 

De altfel, aflat pe scenă, în finalul 
discursului său, Traian Băsescu 
le-a spus miilor de oameni: „Am 
uitat să vă arăt cel mai apropiat 
om de lângă mine, Maria”. 

Prin tranşeele 
ISPA
„Nu mai 
puteam intra 
în case”

“ISPA fără aplauze, dar 
cu bis”, articolul publicat 
în ediţia de ieri a cotidia-
nului nostru, a avut par-
te de reacţii din ambele 
părţi ale baricadei: de la 
Primărie – via construc-
tor – şi de la cetăţenii 
care locuiesc pe strada 
Emil Racoviţă.

La capătul răbdării

Prima precizare a ve-
nit din partea domnu-
lui Sergiu Boşcăneanu, 
care locuieşte pe strada 
Racoviţă şi a ţinut să sub-
linieze că pietrişul turnat 
pe stradă a fost pus pe 
propria sa cheltuială. „Nu 
mai puteam intra în curte 
fără să cărăm tot noroiul 
pe picioare. Şi-au bătut 
joc de noi cu lucrările 
de pe stradă”, ne-a de-
clarat supărat, pe bună 
dreptate, dl Boşcăneanu. 
Aproape opt milioane 
de lei vechi l-a costat 
transportul, pietrişul şi 
mâna de lucru pentru a 
nu transforma propria 
curte într-o cocină. Nu 
l-a întrebat nimeni dintre 
autorităţi de sănătate, şi 
nici nu i-a dat vreo mână 
de ajutor. Dar altă soluţie 
pentru a trăi în condiţii 
civilizate nu avea!

„Nu sunt lucrări cu bis”

Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a 
ţinut să precizeze că fir-
ma care execută lucrări 
pe Racoviţă este Vega. 
(Noi n-am pomenit nici 
un nume). „Am fost sunat 
de la Vega şi mi s-a spus 
că nu există bis la lucrare, 
sunt mai multe compo-
nente, mai multe lucrări 
care se fac pe etape. E 
vorba de detalii tehnice. 
Conducta e schimbată, 
se acoperă strada, apoi 
se fac probele şi, dacă lu-
crarea trece testele, dacă 
nu se vede unde sunt 
scurgeri, nu se mai inter-
vine. Pe strada Racoviţă 
sunt mai multe lucrări şi 
branşamente. Nu putem 
lăsa strada spartă mai 
mult timp”, ne-a declarat 
vicele. Am întrebat de ce 
strada a dispărut pen-
tru două săptămâni din 
agenda de lucrări apoi, 
miraculos, a reapărut. 
Răspunsul: s-a trecut la 
etapa următoare. Bun, 
dar nu ar fi mai simplu să 
se spună clar când începe 
o lucrare, de unde şi când 
se termină? „Normal, 
aveţi dreptate, dar fiind 
program complex, încerc 
să vă spun stadiul lucră-
rilor.  Informaţiile nu sunt 
foarte exacte”, a spus 
Ciumacenco. 

În ceea ce priveşte 
„stop-cadrul” surprins de 
noi pe strada Basarabiei, 
în care muncitorii mun-
cesc din doi în trei, vice-
primarul a ţinut să spună 
că lucrarea, care nu e 
executată de Vega, este 
avansată şi că sunt şanse 
să se finalizeze până la 
sfârşitul anului, iar dacă 
nu vor permite condiţiile 
meteorologice, termenul 
este, oricum,  până în 
martie. 

Revenind la cartierul 
Fileşti şi la strada Emil 
Racoviţă, am întrebat şi 
noi când se vor finaliza 
lucrările. Nu se ştie. Dar 
se promite: „Luaţi ce vă 
spun sub beneficiu de in-
ventar: sunt două cartie-
re cărora li s-a promis de 
ani de zile că vor avea ca-
nalizare. Ultima discuţie 
a fost că la anul Barboşi şi 
Fileşti intră pe canalizare. 
Sper să nu se schimbe 
situaţia”, ne-a declarat 
Nicuşor Ciumacenco. 

Anca Melinte

Elevii de la CNMK
Plantează salcâmi în săptămâna liceului

Aproximativ 30 de elevi de la Colegiul National “Mihail Kogălniceanu”, împre-
ună cu  profesorii Mădălina Popescu şi Lucian Dimitrievici, au plantat puieţi de 
salcâmi în Pădurea Gârboavele, alăturându-se astfel sutelor de elevi din întreaga 
Europă. Acţiunea, care s-a desfăşurat în cadrul săptămânii colegiului, face parte 
din programul EnoEnvironment Online (coordonat de Finlanda). Elevii şi profe-
sorii au lucrat în colaborare cu Domeniul Administraţiei Publice.

R. A. P. 

A început deja examenul pen-
tru ocuparea funcţiilor de condu-
cere de la instanţe. De la instanţele 
gălăţene sunt două candidate. Una 
dintre ele, Mihaela Alexa, va susţine 
examen pentru ocuparea funcţiei 
de vicepreşedinte la Judecătoria 
Galaţi. Cealaltă, Carmen Sandu, 
merge la examenul organizat de 
Institutul Naţional al Magistraturii 
pentru un nou mandat de preşe-

dinte la Tribunalul Galaţi. Mihaela 
Alexa a fost numită cu delegaţie 
pe o perioadă de şase luni pentru 
funcţia de vicepreşedinte. 

Cele două doamne judecătoa-
re nu au contracandidaţi, aşa că nu 
le rămâne decât să obţină note de 
trecere la toate probele stabilite 
de INM. Vom reveni şi cu rezulta-
tele finale de la acest concurs. 

Teodora Miron 

La Galeriile „Mantu”
Muştele lui Crihană şi Einhorn fac miere

O expoziţie inedită va avea loc luni, 16 noiembrie, începând cu 
ora 17.00 la Galeriile de Artă „N. Mantu”. Caricaturistul Florian Doru 
Crihană şi artistul plastic Nicolae Einhorn au lucrat împreună la ace-
eaşi temă, „Musca”, fiecare în stilul său propriu. Dacă sunteţi curioşi 
să vedeţi cum totuşi muştele obişnuite fac uneori miere,  sunteţi aş-
teptaţi la vernisaj. 

R. A. P. 

Începând cu 2 noiembrie, 
dl Emanoil Cătălin Bocăneanu 
este directorul executiv al 
Direcţiei Judeţene de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi, direcţie din 
subordinea Consiliului Judeţului 
(CJ), aflăm dintr-un comunicat 
trimis  de instituţia judeţeană. 
Consilierii judeţeni l-au votat în 
această funcţie pe dl Bocăneanu 
în ultima şedinţă, cea din 29 oc-
tombrie, a CJ, punând de fapt 
în practică propunerea Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici, 
care a organizat concursul pentru 
post, câştigat de dl Bocăneanu. 

Postul cere printre altele studii 
superioare, specializări şi o vechi-
me în specialitate de minim cinci 
ani. Din documentele puse la dis-
poziţia consilierilor am mai aflat 
că este o funcţie cu un salariu de 
bază destul de mic pentru un di-
rector, de 1.624 de lei, rotunjit cu 
o indemnizaţie de conducere de 
50 la sută din salariul de bază şi  de 
sporuri.

Numirea, în urma câştigării 
concursului, a dlui Bocăneanu, 
întrerupe conducerea interimară, 
instalată în februarie.

Victor Cilincă

Ieri, atenţia Prea Fericitului 
nostru Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, s-a îndreptat 
spre populaţia din Ucraina, ţară 
care se confruntă cu un necruţător 
focar de gripă. Astfel, Patriarhia 
Română a trimis peste Prut, prin 

intermediul Ambasadei Ucrainei la 
Bucureşti, 20.000 de măşti de pro-
tecţie pentru prevenirea îmbolnă-
virilor cu diferite tipuri de gripă. 
Aviz şi celor interesaţi: măştile do-
nate sunt după cerinţele europene, 
cu trei straturi, conform Directivei 

89/686 a Comisiei Europene pri-
vind echipamentele de protecţie 
personală, precizează Biroul de 
presă al Patriarhiei Române. Vor fi 
distribuite, în special, locuitorilor 
din regiunea Cernăuţi.  

M. Stanciu

Satul românesc 
îşi omagiază fiii
La Priponeşti, 
primii cetăţeni 
de onoare 
ai comunei

Păstrând tradiţia, de 
Sf. Mihail şi Gavriil, când 
se sărbătoreşte hramul 
bisericii, fiii satului s-au 
reîntâlnit şi în acest an, 
după slujbă, la şcoala 
coordonatoare din co-
mună, iniţiativă  care 
îi aparţine de ani buni 
învăţătorului Ioan Tasie, 
autorul primei mono-
grafii a comunei.

Anul acesta, pe lân-
gă dialogurile amica-
le şi lansările de cărţi, 
Consiliul Local, la pro-
punerea primarului 
Costel Matei, le-a oferit 
celor prezenţi o surpri-
ză. Pentru întâia oară în 
istoria comunei a fost 
oferit titlul de “Cetăţean 
de Onoare”, primele 
distincţii fiind oferite  
post-mortem Elisabetei 
Ghica Laba, fost profe-
sor universitar, doctor 
docent la Universitatea 
“Gr. T. Popa” din Iaşi şi 
lui Mircea Başta, renu-
mit actor al Teatrului 
“Bulandra” din Bucureşti 
şi al cinematografiei na-
ţionale.

Alte titluri au fost 
conferite de către dl 
viceprimar Sebastian 
Lupu scriitorului Ion N. 
Popa din Iaşi, ingineru-
lui Ionel Borş, director al 
combinatului gălăţean 
ArcelorMital, nonage-
narului profesor bârlă-
dean Alex. Mănăstireanu 
şi scriitorului tecucean 
Vasile V. Ghica, care a fă-
cut ample referiri la viaţa 
şi opera celorlalţi, toţi fi-
ind prezenţi în dicţiona-
rul său “Nasc  şi la Tecuci 
oameni”.

     Octavian Cerchez

 După opt luni de interimat

Evidenţa Persoanelor 
din judeţ are director

Concurs pentru funcţii de conducere

Se caută preşedinte 
de instanţă

Patriarhia Română a întins o mână de ajutor Ucrainei

A donat 20.000 de măşti 
de protecţie

Maria Băsescu şi-a însoţit partenerul de viaţă aproape peste tot

Soţia preşedintelui, la Tecuci 

O prezenţă discretă şi elegantă 
Îmbrăcată cu geaca de cam-

panie, dar cu o eşarfă verde la 
gât, soţia preşedintelui  a lipsit 
de la o singură acţiune: semina-
rul despre agricultură şi industrie 
alimentară. 

Înainte de a dispărea din faţa 
aparatelor de fotografiat, Maria 
Băsescu ne-a răspuns, amabil şi 
fără fiţe, la întrebarea legată de fi-
nuţa de la Piscu, Mihaela Cătălina. 
„Ştiu că a fost ziua ei, este născută 
în aceeaşi zi cu soţul meu. Din pă-
cate, nu am ajuns la ea, însă i-am 
trimis nişte lucruri prin fiica mea, 
Ioana, care a avut, recent, treabă 
la Galaţi… I-am trimis nişte hăi-
nuţe… Să ştiţi că nu am uitat că 
este ziua ei, la fel cum nu îmi uit 
niciunul dintre finuţi, am grijă de 
toţi…”, ne-a declarat, în exclusivi-
tate, Maria Băsescu.   

Maria Măndiţă          
Foto: Sorin Pană

atenţionare cu privire la modali-
tatea defectuoasă de îndeplinire 
a obligaţiilor de serviciu”, decla-
ră Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi.

„Nu toţi poliţiştii 
de la Secţia 4 sunt la fel”

Încântată de răspunsul primit 
la sesizarea ei, Anca a venit în-
tr-un suflet la redacţie: „Eram si-
gură că, dacă spun adevărul, voi 
fi ascultată şi mi se va face drep-
tate. Mi-au inspirat mare încre-
dere domnul Daniel Miron, şeful 
Poliţiei, ca şi domnul comisar care 
s-a ocupat de anchetă. Am fost ţi-
nută la curent că în termen de 10 
zile voi primi un răspuns, apoi am 
primit un telefon, acum câteva 
zile, că răspunsul a fost dat şi îmi 
va fi comunicat prin poştă. Acum 
că am aflat sunt foarte fericită. Şi 
vreau să vă spun că nu toţi poli-
ţiştii Secţiei 4 sunt răi, eu îi cunosc 
pentru că maşina secţiei patru-
lează zilnic prin faţa magazinului 
unde eu mai ajut la curăţenie”. 

Are grijă de mama 
bolnavă psihic

Astfel aflăm despre drama unui 
copil care este nevoit să trăiască în 
beznă, alături de mama ei, divorţa-
tă şi bolnavă psihic. Nu ne mai mi-
răm că Anca a avut maturitatea să 
reclame un abuz, de vreme ce ea 
îşi pune probleme legate de cos-
turile de reconectare la Electrica: 
„Am auzit că trebuie să dăm în jur 
de 8-10 milioane pentru reconec-
tare. Nu avem lumină de patru luni 
şi datoria este de şase milioane. Ce 
o să facem de Sărbători…?”. 

Fetiţa cu chibrituri

Anca zâmbeşte neputincios şi 
ridică din umeri. Dacă nu are de 
unde! Copila s-a împăcat demult 
cu ideea Crăciunului înecat în 
întuneric: „Trăiesc cu mama din 
pensia ei de cinci milioane şi din 
două milioane, pensia mea ali-
mentară. La întreţinere avem o 
datorie de 200 de milioane”, po-
vesteşte fetiţa. Dar e hotărâtă să 

înfrunte viaţa – merge la şcoală şi 
vrea să muncească, poate-poate 
va reuşi măcar la anul să îşi aprin-
dă becurile în sufragerie.

Galaţi, o ajutăm pe Anca 
să aibă Sărbători?

Poliţia i-a făcut dreptate, iar 
Anca vrea să se ştie că le mulţu-
meşte celor care au avut răbda-
re să vorbească cu ea. Pentru un 
copil care stă pe întuneric, o rază 
– jumătate de lumină, jumătate 
de speranţă – i-a surâs într-un no-
iembrie cald ca un răspuns mult 
aşteptat. 

Cine vrea să o ajute pe Anca 
să se reconecteze la reţeaua de 
electricitate se poate adresa re-
dacţiei „Viaţa liberă”, la telefoa-
nele redacţiei 0236 / 41 46 30 şi 
pe mail-ul elena@viata-libera.ro. 
Poate nu lăsăm ca trista poveste 
a lui Andersen - în care o fetiţă 
visează inocent şi tragic, la flacăra 
chibriturilor, în timp ce oamenii 
îndestulaţi petrec în casele lor -, 
să se întâmple din nou.  

[ Toţi cei trei poliţişti implicaţi în grosolana 
anchetare a copilei de 16 ani au fost sancţionaţi 

[ „Tot timpul am crezut că, dacă spun adevărul, mi 
se va face dreptate. Sunt fericită”, spune Anca 
[ Sărbătorile fetiţei vor fi înecate în beznă - 

Anca şi mama ei, bolnavă psihic, 
au electricitatea tăiată de luni bune

Anca, fetiţa cu chibrituri - ”am ştiut că, dacă spun adevărul, mi se va face dreptate”
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Aproximativ 50 de studenţi 
basarabeni au protestat astăzi pe 
scările Universităţii „Dunărea de 
Jos” împotriva introducerii unei 
taxe consulare de 120 de euro 
de către Guvernul Român pentru 
studenţii care nu primesc bursă. 
Iniţial, ei ar fi vrut să protesteze 
în faţa  Biroului Imigrări, din cur-

tea Serviciului Paşapoarte, lângă 
Catedrală. Însă, pentru că nu au 
fost lăsaţi de poliţişti, au venit la 
universitate, instituţie închisă din 
cauza gripei noi, unde au afişat un 
banner pe care scria „Nu vă faceţi 
că plouă”. Purtătorii mesajului au 
deschis simbolic şi umbrelele, 
deşi afară nu existau precipitaţii. 

„Protestul are loc concomitent în 
Iaşi, Bucureşti, Timişoara, Craiova 
şi Galaţi. Vrem să atragem atenţia 
asupra faptului că suntem discri-
minaţi şi cerem eliminarea aces-
tei taxe”, a declarat preşedintele 
Clubului Studenţilor Basarabeni, 
Alexandru Jurcăneanu.

M.Ţ.

Părinţii - 
la capitolul 
obligaţii
Să declarăm 
copilul
[ ...şi nu cumva să îl 
uităm la maternitate!

Ca urmare a creşterii 
problemelor financiare 
ale populaţiei, există pe-
ricolul ca părăsirea be-
beluşilor în maternitate 
să ia amploare. Să nu ui-
tăm, aşadar, că obligaţia 
părinţilor este de a înre-
gistra la oficiul de stare 
civilă naşterea nou-năs-
cutului şi de a obţine 
certificatul de naştere al 
acestuia. 

Drumul 
la Protecţia Copilului

În cazul în care părin-
ţii au o situaţie materială 
care nu le permite creş-
terea în condiţii decente 
a copilului, există posi-
bilitatea legală de a so-
licita internarea acestuia 
într-o unitate de ocrotire 
socială, de a fi dat unui 
asistent maternal sau de 
a fi adoptat. 

În toate aceste ca-
zuri, copilul trebuie să 
aibă naşterea înregis-
trată la starea civilă şi 
ulterior părinţii trebuie 
să se adreseze Direcţiei 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului din judeţul de 
domiciliu (în cazul jude-
ţului nostru, adresa este 
strada Brăilei, numărul 
138 B). 

Infracţiunea 
de abandon

Abandonarea nou-
născutului în maternitate 
sau, mai grav, în alte lo-
curi, precum şi părăsirea 
copiilor de către părinţi 
reprezintă infracţiunea 
de abandon de familie 
prevăzută şi pedepsită 
de Codul penal cu închi-
soare de la şase luni la 
doi ani sau cu amendă.

În vederea înregistrării 
naşterii copilului la oficiul 
de stare civilă este nece-
sar ca părinţii acestuia să 
deţină acte de identitate 
valabile. Vă reamintim 
că până pe 6 decembrie 
programul de lucru cu 
publicul pentru serviciile 
publice comunitare de 
evidenţă a persoanelor 
a fost stabilit între ore-
le 8,00 şi 20,00, de luni 
până sâmbătă. Pe 6 de-
cembrie, programul va fi 
de la ora 8,00 la 21,00.

Elena Parapiru

Trupa de dans «Stance» de la 
Casa de Cultură a Studenţilor va 
participa la Festivalul Naţional 
de Dans Studenţesc, ce se va 
desfăşura la Sibiu, în perioada 13-
15 noiembrie. Deşi a fost înfiinţată 
abia în anul 2006, la iniţiativa co-
regrafei Lorena Naltabar, trupa 
«Stance» deţine deja un palma-
res impresionant – 15 premii la 
festivaluri de gen din Bucureşti, 
Sibiu, Oradea, Breaza, Brăila şi 
Galaţi. Printre genurile de dans 
abordate se numără: street dance, 
breakdance, hip hop, dans mo-

dern, dans contemporan.
Trupa, alcătuită din şapte mem-

bri, va intra în concurs cu şase nu-
mere de dans, la secţiuni diferite: 
(«I have a dream», «Woman on 
Top», «Invidia», «Anxiety», «Our 
dream» şi «My happy ending»).   

Concursul va fi destul de serios; 
având în vedere că trupele pre-
zente vor participa cu aproape o 
sută de numere de dans, în cele 
două zile de competiţie, 13 şi 14 
noiembrie. Pe 15 noiembrie se vor 
acorda premiile. 

R. A. P. 

În trenul personal
Jefuit de un alt călător

Daniel T., de 15 ani, din comuna Lieşti, judeţul Galaţi, i-a sesizat 
miercuri pe poliţiştii de la Transporturi cu privire la faptul că în timp 
ce călătorea cu personalul pe relaţia Galaţi-Tecuci, Toader T., de 16 
ani, din comuna Piscu, i-a furat mobilul în valoare de 200 lei. Lui 
Toader T. i-a fost făcut dosar penal pentru furt calificat, telefonul fiin-
du-i înapoiat lui Daniel.

Elena Parapiru

Corupţie sexuală 
în familie
Un „tată”, 
trimis în judecată

În ziua de 5 noiembrie a.c.,  
Ion N., în vârstă de 36 de ani, 
din Barcea, judeţul Galaţi, a fost 
trimis în judecată, prin rechizi-
toriul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, fiind acuzat 
de comiterea infracţiunii de co-
rupţie sexuală. Din păcate (nu 
pentru el), acuzaţia e construită 
pe o fărădelege a cărei victimă 
a fost fiica lui. Cum s-a ajuns la 
o asemenea monstruozitate? 
Conform datelor din rechizito-
riul Parchetului, Ion N. era tatăl 
vitreg al  minorei M.I., în vârstă 
de nouă ani. Ion N. era căsătorit 
cu mama fetiţei. Cei doi adulţi 
locuiau de fapt împreună, în 
Barcea, încă din anul 2000, în-
trucât avuseseră mai întâi o re-
laţie de concubinaj.

În mai 2007, mama fetiţei a 
fost nevoită să se interneze câ-
teva zile la Spitalul Judeţean, 
fetiţa rămânând acasă cu tatăl 
vitreg şi cu un frate mai mic al 
acesteia. Dormeau toţi în ace-
eaşi cameră, dar în paturi sepa-
rate.

Într-o seară, după ce s-a uitat 
la filme pentru adulţi, băut fiind, 
Ion N. a trezit copila din somn şi 
i-a cerut pe un ton ameninţător 
să treacă în patul său. A dez-
brăcat-o, s-a dezbrăcat şi el şi 
a îndemnat-o pe fată să-l mân-
gâie…, ceea ce a făcut şi el cu 
fetiţa. Aceasta, speriată, i-a spus 
tatălui vitreg să o lase în pace, 
pentru că altfel îi va spune ma-
mei sale. Acesta s-a oprit şi fata 
s-a putut întoarce în patul său. 
A doua zi, Ion N. i-a  cerut fetiţei 
să nu-i spună nimic mamei, dar 
copila a povestit asta unor prie-
teni şi colegi, după care a aflat şi 
mama sa. Tatăl vitreg şi-a cerut 
iertare în faţa soţiei, aceasta ne-
maifăcând nicio sesizare către 
organele în drept împotriva 
celui cu care vieţuia sub acelaşi 
acoperiş.

După o vreme, mama s-a in-
ternat iar în spital, dar înainte de 
a pleca a avut grijă să se adre-
seze Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului. În cele din urmă, fap-
ta tatălui vitreg al fetiţei a ajuns 
în  atenţia organelor de cerceta-
re şi urmărire penală.

Ce spune legea penală

În fine, fapta de a săvârşi acte 
cu caracter obscen în prezenţa 
şi asupra fiicei sale minore în-
seamnă în termeni juridici co-
rupţie sexuală.

Iată ce se stipulează în cu-
prinsul articolului 202 Cod pe-
nal. „Actele cu caracter obscen 
săvârşite asupra unui minor sau 
în prezenţa unui minor se pe-
depsesc cu închisoare de la trei 
luni la doi ani sau cu amendă.”

„Când actele prevăzute la ali-
neatul precedent se săvârşesc 
în cadrul familiei (n.r.: ceea ce 
s-a întâmplat de fapt în cazul de 
faţă), pedeapsa este închisoarea 
de la unu la trei ani.”

În acelaşi timp, aşa cum se 
stipulează în alineatul 3 al ace-
luiaşi articol din Codul penal, 
„ademenirea unei persoane în 
vederea săvârşirii de acte sexu-
ale cu un minor de sex diferit 
sau de acelaşi sex se pedep-
seşte cu închisoare de la unu la 
cinci ani.”

Pare destul de aspră pe-
deapsa pentru fapte de genul 
celei relatate mai sus, dar dacă 
punem în balanţă traumele psi-
hice provocate victimei într-o 
astfel de situaţie, traume ce pot 
greva existenţa persoanei re-
spective pe tot parcursul vieţii, 
parcă nicio pedeapsă nu-i prea 
grea.

Ştefan Dimitriu          

Tecuci 
Armă albă şi penală

Poliţia Transporturi Feroviare l-a prins, pe peronul staţiei CFR 
Tecuci, pe Nicolae T., de 36 ani, din Râmnicu Sărat, judeţul Buzău, fără 
ocupaţie şi fără antecedente, care avea asupra lui un briceag de 14 
centimetri, pe care îl deţinea pentru „a riposta împotriva unui even-
tual atac”. Bărbatului i-a fost făcut dosar penal pentru port fără drept 
de armă albă.

Elena Parapiru

Românii din Franţa şi Germania, 
chiar dacă sunt departe de casă, 
continuă să-şi ajute fraţii mai ti-
neri din România. În această idee, 
Forumul German-Român Stuttgart 
şi Club de Bucarest Celidea din Paris 
organizează sâmbătă, 14 noiem
brie 2009, evenimentul «Romanian 
Career Day 2009 Germania” în 
Stuttgart. 

“Club de Bucarest Celidea”- Paris 
organizează acest tip de eveniment 
din anul 2004, cu scopul de a-i spri-
jini pe tinerii români cu studii supe-
rioare din întreaga Europă. “Pentru a 
asigura continuitatea acestui gen de 
activitate, Forumul German-Roman 
Stuttgart a înfiinţat de curând de-
partamentul “Romanian Career 
Center”, care, prin voluntariat, oferă 
o platformă interculturală de co-
municare între firmele şi specialiştii 
europeni, punând accentul pe 

relaţiile romano-germane, ne-a 
comunicat domnul Florin Zaheu, 
preşedintele Forumului German 
Român din Stuttgart. Prin mani-
festarea sa anuală, “Romanian 
Career Day 2009” - Departamentul 
Romanian Career Center - pune la 
dispoziţie un cadru comun de cola-
borare şi schimb de experienţă în-
tre specialiştii din Germania, Franţa 
şi România”.

Manifestarea din 14 noiembrie 
de la Stuttgart va oferi celor dornici 
posibilitatea de a se implica în mod 
direct în acest proces de structurare 
a societăţii civice europene, la care 
şi noi - românii - suntem chemaţi să 
participăm.

Cei care doresc mai multe 
informaţii pot  accesa adresa de 
web: www.romanian-career-cen-
tre.forum-gerrum-stuttgart.de

Maria Stanciu

Duminică dimineaţă, coborâ-
rea în Staţia CFR Bereşti, din tre-
nul de Fălciu, cu trei genţi mari 
asupra sa, din rafie, pline cu lu-
cruri de-ale sale – rochii, haine 
de iarnă, ciorapi groşi, lenjerie de 
pat… Se cunoştea că plânsese. 
Tudoriţa Stoica, de 54 de ani, 
din Balinteşti: scăpată cu fuga, 
în ziua precedentă, la căderea 
serii, de la concubinul ei, C. A., 
din Tălăşmani, comuna Vinderei-
Vaslui, a dormit la o vecină de-a 
acestuia. Mi-a povestit, printre 
lacrimi, cum a dus-o la Tălăşmani, 
două luni. Trai, în totalitate, sus-
ţine ea, amar. Sâmbătă, ieşirile 
comportamentale ale lui C. A. 
faţă de concubină ating vârful 
suportabilităţii. Temându-se pen-
tru viaţa sa, Tudoriţa părăseşte 
locuinţa în mare grabă, fără să 
mai aibă timp să se încalţe cu 
pantofii. În ochii lui C.A. deveni-

se un „nimic” – n-a mai contat că 
ea şi nu altcineva s-a îngrijit să-i 
pună murăturile şi varza ori că în-
tr-o casă cu un bărbat valid şi doi 
adolescenţi tăiatul lemnelor era 
obligaţia femeii. Se refugiază, în 
picioarele goale, la o familie unde 
găseşte uşa deschisă. Este ajutată 
să se liniştească. Invitată la masă. 
I se oferă posibilitatea de a avea 
un pat sigur pentru a se odihni 
peste noapte. După două luni de 
muncă în regim de Tălăşmani, „ca 
la ocnă”, pleacă de la C. A. cu zero 
lei în buzunar. Mi-a mai spus că pe 
durata concubinajului a cunoscut 
inclusiv momente de foame.    

- Nu doresc, pentru nimic în 
lume, să mai aud de Tălăşmani. 
Mă reîntorc la Balinteşti, cu inima 
grea. Nu ştiu ce-o să zică mama 
când mă va vedea înapoi. Regret 
că la 54 de ani n-am o casă a mea 
şi un soţ adevărat. Sunt săracă, 

În ziua de 30 octombrie, 
prin rechizitoriul  Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, a 
fost  trimis în judecată Vasilică 
Aurel, în vârstă de 45 de ani, 
din Mândreşti, comuna  Valea 
Mărului, judeţul Galaţi. Acesta, 
după cum ne-a confirmat pro-
curorul Sorin Leau, purtătorul 
de cuvânt în relaţiile cu presa al 
instituţiei de parchet amintite, 
este acuzat de comiterea infrac-
ţiunii de omor calificat.

Mai grav decât această înca-
drare juridică a faptei sale o con-
stituie realitatea că, de fapt, şi-a 
ucis propria mamă!

Cum s-a ajuns la o asemenea 
tragedie? Aşa cum am aflat de la 
procurorul de caz, aşa cum reie-
se şi din rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi,  
Vasilică Aurel a comis fapta în 
ziua de 10 octombrie a.c., la do-
miciliul în care locuia cu părinţii 
săi. Atunci, pe fondul consu-
mului de alcool, V. A. i-a aplicat 
mamei Vasilică Ana, în vârstă de 
76 de ani,  mai multe lovituri, cu 
pumnul, în zona feţei, după care 

a strâns-o de gât. Biata femeie 
a murit, aşa cum se specifică şi 
în buletinul medico-legal, din 
cauza „asfixiei mecanice provo-
cate prin comprimarea gâtului, 
a unor fracturi de coloană verte-
brală cervicală şi hiperextensia 
coloanei vertebrale.”

Şi-a strâns mama de gât!

În acelaşi  context dramatic e 
de reţinut şi amănuntul impor-
tant că cel care a ridicat pumnul 
asupra mamei fusese de fapt 
înfiat la vârsta de un an şi nouă 
luni. Practic, părinţii adoptivi, 
Vasilică Ana şi Vasilică Aurel, îi 
dăduseră copilului pe care l-au 
înfiat o şansă pentru viaţa ce o 
a avea în faţă. Dar, aşa cum am 
aflat de la procurorul Sorin Leau, 
situaţia familială a celor trei s-a 
degradat rău din momentul 
în care (acum cinci ani) băiatul 
adoptat s-a apucat de băutură. 
Nu lucra nicăieri, bea şi provoca 
scandal, aşa cum s-a întâmplat 
şi în fatidica zi de 10 octombrie. 
În acea zi, părinţii au plecat la 

muncă la câmp, la adunat co-
ceni de porumb. El, băiatul de 
45 de ani, a rămas la băut cu doi 
vecini, până în jurul orei 13,00.

Când a ajuns acasă a înce-
put să facă scandal şi i-a pus pe 
fugă pe ambii părinţi. Mama s-a 
refugiat în grădină, iar tatăl său 
s-a dus la Poliţie să ceară ajutor. 
Între timp, scandalagiul băut a 
ajuns-o pe mama adoptivă în 
grădină, lângă o glugă de co-
ceni, a lovit-o cu pumnii, puter-
nic, în faţă, scoţându-i mai mulţi 
dinţi. Apoi, a strâns-o de gât 
până a omorât-o.

În timpul cercetărilor şi-a 
recunoscut fapta şi, într-un fel, 
şi-a exprimat regretul. De fapt, 
aşa îşi manifestase recunoştinţa 
pentru gestul nobil al părinţilor 
adoptivi de a-i da şansa să nu 
fie singur pe lume. Din păcate, 
prin consumarea unei astfel de 
drame, s-a mai verificat o dată 
înţelepciunea îndemnului de „a 
nu creşte şarpele la sân!”.

Ştefan Dimitriu     

Balinteşti

Ajutaţi-o să-şi găsească 
„perechea”

[ „Dacă aş da de un bărbat mai de-al lui Dumnezeu m-aş 
căsători cu el. Să aibă căsuţa lui şi să nu fie beţiv” 

necăjită, dezorientată… Şi fără 
noroc. Nu aştept cu prea mare bu-
curie sărbătorile de iarnă. Faptul 
că sunt harnică nu mă încălzeşte 
cu nimic. Nu am copii, nu am cu-

nunie. Dacă aş găsi un bărbat mai 
de-al lui Dumnezeu m-aş căsători 
cu el. Să aibă căsuţa lui şi să nu fie 
beţiv. Repet, să nu fie beţiv. Pot 
fi găsită la numărul de telefon 

0765784275 – e al nepoatei mele. 
Sau, şi mai bine, printr-o vizită 
la Balinteşti, la Georgeta Stoica, 
mama mea, în partea de miazăzi 
a satului, la Pochişcani.  

Tudoriţa Stoica. 
N-o fi foc dacă 

încercăm s-o ajutăm 
să-şi găsească 
bărbatul visat. 

La câţi cititori are 
”Viaţa liberă” nu 

se ştie de unde ar 
putea sări iepurele...

Fraţi pentru fraţi    

Românii din Franţa 
şi Germania, alături 
de studenţii noştri         

La judecată pentru omor

Şarpele de la sânul mamei

La Festivalul Naţional de Dans Studenţesc

Trupa «Stance» 
reprezintă Galaţiul 

„Nu vă faceţi că plouă”, a fost mesajul protestatarilor

Împotriva taxei consulare

Protest al studenţilor 
basarabeni
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Federaţia Internaţională de 
Handbal a realizat o scurtă de-
scriere a oraşelor din provincia 
chineză Jiangsu, care vor găz-

[ Astăzi, de la ora 14,00, sunt 
programate jocurile etapei  a 
XIV-a a Ligii a III-a la fotbal. În 
Seria I,  Politehnica Galaţi joa-
că pe Stadionul „Siderurgistul” 
cu Ceahlăul Piatra II Neamţ. 
Partida va fi arbitrată  de 
Fernando Costache (Constanţa). 
Observatori federali - Pavel 
Gheba (Tulcea ) şi  Petre Cadar 
(Braşov). Oţelul II s-a deplasat la 
Bârlad pentru jocul cu Sporting 
Club II Vaslui. Meciul va fi arbi-
trat de ieşeanul Valentin Lungu. 
Observatori federali - Romeo 
Lungu (Buzău) şi Aurel Daicu 
(Suceava). A treia echipă din 
Galaţi, FCM Dunărea va juca 
sâmbătă, pe propriul stadion, de 
la ora 14,00, cu Petrotub Roman. 
Partida va fi arbitrată de Dan 
Burcă (Mangalia); observatori fe-
derali - Vasile Bratu (Slobozia) şi 
Stan Gheorghiu (Focşani). 

În alte serii au fost delegaţi şi 
oficiali din Colegiul AJF Galaţi. 
Nicoleta Chirilă şi Marian Carp 
vor fi observatori la  Viitorul Ianca 
- Dunărea Călăraşi, respectiv, 
Viscofil - Callatis Mangalia; bri-

gada Bogdan Anghelinei, Florin 
Vişan, Sandu Lupoae va oficia la 
meciul Rapid II - AFC Filipeştii de 
Pădure, în timp ce Ion Rotaru şi 
Liviu Seceanu vor observa me-
ciurile Conpet Ploieşti - Juventus 
Bucureşti, respectiv, Inter 
Clinceni - Petrolistul Boldeşti.

[ Sala „Siderurgistul” va găz-
dui mâine un joc din Divizia A 
la futsal. De la ora 13,30, United 
Galaţi va juca cu Cityus Tg. Mureş 
în cadrul etapei a X-a a compe-
tiţiei. Vor arbitra Robert Ghioane 
(Bacău) şi Marius Năstasă (Piatra 
Neamţ), rezervă urmând a fi Emil 
Ganea (Bacău), iar observator - 
Bratu Caţaros (Călăraşi). 

[ FCM Dunărea joacă, mâi-
ne, pe teren propriu, cu Cetatea 
Suceava (Stadionul „Dunărea”, 
ora 11,00), meci arbitrat de bucu-
reşteanul Adrian Stănescu.

[ Juniorii A şi B, participanţi în 
Campionatul Naţional, vor juca 
duminică, pentru etapa a XIII-a, 
astfel: derbiul gălăţean LPS – 
FCM Dunărea şi Farul Constanţa 
– Oţelul.

Gh. Arsenie 

Volei

Arbitrii 
din weekend

Ca de obicei, în acest 
weekend se dispută nu-
meroase meciuri din pri-
mele două eşaloane de 
volei.

La meciurile echipe-
lor gălăţene vor oficia 
următorii „cavaleri ai flu-
ierului”: CSU Metal – „U” 
Cluj - Divizia A1 (Mădălina 
Sarău – Constanţa şi 
Aurelian Ştefu  - Brăila); 
Divizia A2: Agronomia 
Bucureşti – CSU Galaţi 
(masculin: Cătălin Ignat – 
Ploieşti şi Valeriu Fianu – 
Mioveni) şi Constructorul 
Bucureşti – CSU (feminin: 
Marian Negru – Ploieşti 
şi Dorel Ene – Craiova). 
Partida CSU Metal – „U” 
Cluj se va disputa sâmbă-
tă, de la ora 18.00, în Sala 
„Siderurgistul”.  

* O serie de arbitri gă-
lăţeni vor conduce partide 
importante: Nicolae Marin 
– principal la Penicilina Iaşi 
– CSU Medicina Tg. Mureş 
şi Dan Forţu – secund la 
Tomis Constanţa – IOR 
Bucureşti (ambele A1 – 
feminin); Mirel Zaharescu 
– principal la „U” Cluj 
– Explorări Baia Mare şi 
Lucian Marin – secund 
la Steaua – VCM Piatra 
Neamţ (A1 - masculin); 
Veronica Ivan – principal 
la Provolei Botoşani – CSM 
Bucureşti.(A2 - feminin).

Gh.A.

Veşti 
din rugby

[ Doi dintre sportivii 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” au fost convocaţi 
la lotul naţional de rug-
by Under 17. Cei doi sunt 
Ionuţ Ungureanu şi Florin 
Estoica (antrenori – Viorel 
şi Marius Secuianu).

[ Astăzi, la Stadionul 
„Municipal” (de lângă 
Autogară), de la ora 14,30 
vor juca echipele de juni-
ori III ale CT „Traian Vuia” 
Dunărea Galaţi şi CSS 
Tecuci. Duminică, pe ace-

laşi teren, se vor întâlni 
echipele de juniori II ale 
celor două cluburi (ora 
13,00).

[ În „Cupa României” 
de seniori, CTTV Galaţi – 
Callatis Mangalia 14 – 29. 
Pentru gazde au mar-
cat Cosmiuc şi Dănăilă 
– eseuri, transformate de 
Maftei.

[ Juniorii III ai 
Colegiului gălăţean au 
dispus de Stejarii Buzău 
cu scorul de 17 – 7 (mar-
catori: Mogodan, Ciorâţă 
şi Gherghelău – eseuri şi 
Ghindă - transformare).

[ Sub egida Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean, la 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” a avut loc, zilele aces-
tea, o lecţie deschisă cu 
tema „Importanţa rugbiu-
lui TAG în ciclul gimnazial 
(susţinută de prof. Marius 
Secuianu). Au luat parte 
profesori de educaţie fizi-
că din şcolile nr. 10, 11, 12 
şi 42 Galaţi. Şcolile gimna-
ziale din Hanu Conachi, 
Măstăcani şi Nicoreşti.

[ Zilele trecute, la Galaţi 
s-a desfăşurat – în orga-
nizarea Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” (director Lidia 
Mazilu) - un turneu de 
rugby pentru juniorii IV, la 
care au luat parte echipe 
din Bârlad, Buzău, Tecuci 
şi Galaţi.    

 Gh. Arsenie

În Sala CSS
Turneu 
de handbal 
pentru 
junioarele II

[ Turneul al treilea al 
Seriei B  a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare II se des-
făşoară în sala Clubului 
Sportiv Şcolar din Galaţi. 
Echipa gazdă - pregătită 
de cuplul Maria Lupu - 
Dan Patache - abordează 
întrecerea de pe poziţia a 
II-a a clasamentului, cu 16 
puncte din 8 partide câş-
tigate (253-196). Iată pro-
gramul C.S. Şcolar Galaţi: 
astăzi de la 12,00 şi 16,30 
- cu LPS Brăila, respec-
tiv, LPS Buzău; sâmbătă: 
Galaţi - CSS Constanţa 
(ora 10,30) şi Galaţi - LPS 
Focşani (18,00); dumi-
nică: Galaţi - LPS Oneşti 
(8,30).

[ În Campionatul 
Naţional de popice pen-
tru echipele de juniori, 
sportivii gălăţeni se cla-
sează pe primul loc. La 
feminin, în ultima etapă 
a turului, Voinţa I a reali-
zat 3303, Voinţa II – 2486, 
Petrolul Băicoi – 2683 şi 
Conpet Petrolul Ploieşti 
– 2595 p.d. Clasament 
general după patru eta-
pe: 1. Voinţa I, 2. Conpet 
Ploieşti, 3. Băicoi, 4. 
Voinţa II.

Juniorii de la ICMRSG 
i-au învins pe cei de la 
CFR Olimpia Iaşi, cu 3222 
– 3208 p.d. şi se menţin 
pe primul loc în clasa-
mentul general.

[ În aceste zile, pe 
Arena ICMRSG se dispută 
întrecerile Campionatului 
Naţional de popice pen-
tru cadeţi şi juniori. Între 
protagoniştii competiţiei 
se află şi sportivii gălăţeni 
care, cu siguranţă, se vor 
regăsi pe podiumurile 
de premiere. Competiţia 
se încheie duminică la 
prânz. 

[ Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal 
ne-a comunicat că în-
cepând cu campionatul 
2010-2011 toate echipele 
participante în competi-
ţiile de la nivelul judeţu-
lui sunt obligate să aibă 
pe banca tehnică in-
structori cu Licenţa UEFA 
„C”. Asociaţia a organizat 
un astfel de curs, şi va 
mai organiza unul înce-
pând cu 23 noiembrie, 
astfel încât să fie asigu-
rat numărul necesar de 
instructori. Relaţii supli-
mentare – la telefoanele 
0236414007, 0744616184 
şi 0721845490.

[ În Sala Complexului 
de tenis ICMRSG conti-
nuă meciurile celei de-a 
17-a ediţii a “Cupei de 
Toamnă“. Timp de mai 
multe zilei aici se întrec 
tenismeni din întreaga 
ţară, la mai multe cate-
gorii de vârstă.

Gh. Arsenie

[ Conducerea clubului turc 
Ankaragucu a ajuns la un acord 
cu românul Gheorghe Hagi pen-
tru a prelua funcţia de antrenor, 
dar trebuie să îl convingă pe ac-
tualul tehnician Hikmet Karaman 
să renunţe la funcţie, a scris, ieri, 
presa din Turcia.

[ Mijlocaşul echipei Siena, 
Paul Codrea, a afirmat că naţi-
onala trebuie să aibă rezultate 
bune încă din meciurile de pre-
gătire, pentru că se poate reabi-
lita în faţa suporterilor doar prin 
prestaţii bune şi printr-o califica-
re la Campionatul European din 
2012. Partida amicală Polonia-
România se va disputa mâine, de 
la ora 18:00 (TVR 1), pe Stadionul 
„Legia” din Varşovia. Tricolorii au 
plecat ieri spre Polonia, iar astăzi, 

la ora jocului, au programat an-
trenamentul oficial.

[ Avocatul lui Cristiano 
Bergodi, Bogdan Tohăneanu, a 
declarat că a depus contestaţie 
la decizia conducerii Stelei de a-i 
desface contractul clientului său 
şi a solicitat daune în valoare de 
500.000 de euro pentru afectarea 
imaginii tehnicianului şi atitudine 
discriminatorie.

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Petre Grigoraş, a declarat că nu 
poate pregăti cum trebuie me-
ciul cu Pandurii Tg. Jiu, din etapa 
a 14-a a Ligii I, pentru că jucătorii 
săi nu vor face antrenamente o 
săptămână şi consideră că parti-
da trebuie reprogramată. 

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a declarat că întreaga 

“familie a fotbalului” este afecta-
tă de decesul portarului german 
Robert Enke. Portarul german 
Robert Enke, de la formaţia 
Hannover ‘96, s-a sinucis, marţi, 
aruncându-se în faţa unui tren! 
Enke, născut la 24 august 1977, a 
jucat pentru naţionala Germaniei 
de opt ori.

[ Vechea maşină a internaţio-
nalului italian Gennaro Gattuso, 
furată în anul 2006 din Italia, a 
fost găsită după trei ani în capi-
tala Albaniei, Tirana, au anunţat 
autorităţile albaneze. 

[ Atacantul lui Bayern 
Munchen, Miroslav Klose, este 
în carantină alături de restul fami-
liei, după ce copiii acestuia au fost 
diagnosticaţi cu gripă porcină.

M. Chiriliuc

BASCHET. Deţinătoarea tro-
feului „Cupei României”, CSU 
Ploieşti, s-a calificat în semifina-
lele competiţiei, după ce a învins 
şi în returul sferturilor de finală, 
formaţia “U” Mobitelco Cluj, cu 
scorul de 64-59. În celelalte două 
meciuri din returul sferturilor de 
finală s-au înregistrat rezultate-
le: BC Mureş-Elba Timişoara 76-
66 (în tur 73-87) şi CSM Oradea-
CS Otopeni 75-84 (în tur 48-66). 
Astfel, formaţiile Elba Timişoara 
şi CS Otopeni s-au calificat în se-
mifinale. Cea de-a patra echipă 
calificată va fi decisă pe 25 no-
iembrie, când se va juca returul 
„sferturilor” dintre Gaz Metan 
Mediaş şi BCM Piteşti (în tur 89-
73), meciul fiind amânat din cau-
za participării ardelenilor în Liga 
Balcanică.

HANDBAL. HCM Baia Mare 
s-a impus (scor 38-29), pe tere-

nul vicecampioanei Rulmentul 
Braşov, în etapa a VIII-a, şi a ur-
cat pe locul doi al Ligii Naţionale 
feminine. Celelalte rezultate ale 
etapei a VIII-a a Ligii Naţionale 

feminine: CSM Cetate Deva - 
Tomis Constanţa 30-29, HCM 
Roman - HC Oţelul Galaţi 30-23, 
HCM Buzău - Universitatea Reşiţa 
22-21, Dunărea Brăila - Rapid CFR 
Bucureşti 40-24 şi  Ştiinţa Bacău 
- HC Zalău 25-30.  Partida „U” 
Jolidon Cluj - Oltchim Rm. Vâlcea 
a fost amânată, deoarece  vâl-
cence sunt implicate în Liga 

Campionilor, iar mâine întâlnesc 
Zvezda Zvenigorod. 

MASCULIN. Formaţia de 
handbal Steaua MFA Bucureşti 
a fost învinsă, în deplasare, de 

Minaur Baia Mare, cu 24-23, în-
tr-un meci jucat în devans, în 
etapa a VIII-a a Ligii Naţionale. În 
alte trei meciuri jucate în devans, 
s-au înregistrat următoarele re-
zultate: „U” Transilvania Cluj - HC 
Odorhei 30-33, UCM Reşiţa - CSM 
Satu Mare 37-26 şi CSM Medgidia 
- HCM Constanţa 18-31.  Această 
etapă mai programează urmă-

toarele meciuri: Ştiinţa Bacău 
- Poli Timişoara şi  CSU Bucovina 
Suceava - Dinamo Bucureşti. 

TENIS. Elena Bogdan s-a ca-
lificat în optimile de finală ale 

turneului de la Minsk, dotat cu 
premii totale de 50.000 de do-
lari, după ce a învins-o pe Irina 
Kurianovici (Belarus), cu 6-0, 
6-3. În optimi, Elena Bogdan 
o va întâlni pe rusoaica Vitalia 
Diacenko.

FORMULA 1. Fostul mana-
ger al echipei Renault, Flavio 
Briatore, solicită daune de cel 

puţin un milion de euro de la 
Federaţia Internaţională de 
Automobilism, ca urmare a ca-
zului “Crashgate”. Briatore a fost 
suspendat pe viaţă din motor-
sport de către Consiliul Mondial 
al FIA, în data de 21 septembrie, 
după scandalul privind un acci-
dent de la Marele Premiu al sta-
tului Singapore din 2008.

ARESTAT. Fostul campion 
mondial la box, americanul Mike 
Tyson, a fost reţinut de poliţie 
pentru scurt timp pe aeroportul 
internaţional din Los Angeles, 
după o altercaţie cu un papara-
zzo. Sergentul Kevin Lowe, de la 
poliţia din Los Angeles, a con-
firmat că Tyson a fost reţinut, 
însă nu a precizat alte detalii le-
gate de incident.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Oţelul, ajutat de gripa porcină!
Conducerea Clubului de Fotbal Oţelul renunţase la ideea de a mai juca un meci de verificare la sfâr-

şitul acestei săptămâni. Pur şi simplu nu avea adversar pentru a-şi testa forma înaintea deplasării de pe 
20 noiembrie, de la Alba Iulia. Şansa de a disputa totuşi o partidă amicală i-a surâs miercuri la prânz, 
odată ce s-a confirmat cazul de gripă porcină din vestiarul formaţiei Politehnica Iaşi. Gruparea din Dealul 
Copoului stabilise un joc-test cu Ceahlăul Piatra Neamţ, dar intrarea sa în carantină a atras disponibilita-
tea clubului patronat de Gheorghe Ştefan. Oţelul a intrat pe fir şi, astfel, cele două echipe se vor duela 
mâine, de la ora 15.00.

Dănuţ Lungu 

Păcat de aptitudinile sale
Am mai scris despre Alexandru 

Avram, un copil cu un vagon de 
calităţi, dar restant rău de tot la 
capitolul maturitate. Are numai 
18 ani – i-a împlinit pe 25 aprilie 
– dar alţii la vârsta sa jucau deja 
în naţionala de seniori. Kaka - aşa 
cum i s-a spus mereu la Galaţi 
după numele starului brazilian 
de la Real Madrid - trece printr-o 
perioadă foarte proastă, ultima 
boacănă fiind despărţirea de 
Petrolul Ploieşti, club de Liga a 
II-a unde fusese împrumutat de 
conducerea Oţelului pentru a se 

coace. Avram a jucat acolo doar 
câteva meciuri, a încasat un car-
tonaş roşu pentru un fault dur şi 
a fost trimis la „satelitul” grupării 
prahovene, fix în fosta Divizie D. 
În loc să tindă spre primul eşa-
lon, tânărul gălăţean s-a duelat 
cu alde Gloria Vâlcăneşti, Unirea 
Urlaţi, CS Ceptura şi CS Băneşti 
Urleta!

„Îl mai ciocăneam, 
dar acum e major”

În perioada în care Oţelul 
era antrenat de Petre Grigoraş, 
Avram a fost păstrat în anturajul 

trupei de seniori, chiar dacă puş-
tiul îi dădea dureri de cap teh-
nicianului. Avea mereu proble-
me cu greutatea, le răspundea 
antrenorilor atunci când juca în 
meciurile de juniori, nu trăgea 
corespunzător de el la antrena-
mente. Grig însă îl considera ca 
pe băiatul său, mai ales că-l pro-
movase pe „Kaka” printre vete-
rani la numai 15 ani şi jumătate. 
„Şi acum câteva zile am vorbit 
cu el la telefon şi i-am zis să aibă 
grijă de el pentru că timpul trece 
şi este păcat de calităţile cu care 
l-a înzestrat Dumnezeu. Când 
eram la Galaţi, l-am mai apostro-

fat, l-am mai urechiat, dar acum 
e major, e vaccinat”, a comentat 
ieri, telefonic, actualul antrenor 
al lui Poli Iaşi. 

„Îi acordăm ultima şansă!”

Certat cu Valeriu Răchită, 
„principalul” Petrolului, mijloca-
şul central dunărean (care mă-
soară 1.91 metri şi posedă o teh-
nică de invidiat) a prins o repriză 
în etapa de la finalul săptămânii 
trecute a matineului, apoi n-a 
mai fost văzut pe la antrenamen-
te. „Gata, cazul Avram s-a închis 
pentru noi. Nu-l mai vrem!”, au 

reacţionat ploieştenii, iar spor-
tivul a revenit acasă şi va conti-
nua să se pregătească la echipa 
a II-a a Oţelului. „Nici să joace la 
Liga a IV-a, cum s-a întâmplat la 
Petrolul, nu accept, dar are şi el 
partea lui de vină. Dacă îţi vezi de 
treaba ta, nu văd care antrenor 
te-ar respinge. Îi mai acordăm o 
şansă, sper să profite la maxim 
de ea, altfel se va putea apuca 
de altceva”, i-a transmis directo-
rul general al „oţelarilor”, Marius 
Stan. Aşadar, un mare talent s-ar 
putea rata. Grijă mare, Alexandru 
Avram! Încă nu poţi fi „Kaka”…  

[Competiţii [ştiri [rezultate

Semifinalele „Cupei României” 

Meciuri, arbitri, 
observatori...

Între vestiar şi gazon

Descalecă Hagi în Turcia?

FOTBAL	 Juniorul-minune al Oţelului, chix după chix

Cum se poate 
rata un talent?

] Adunând copilăriile mijlocaşului de 18 ani Alexandru Viorel Avram, 
am putea scoate un manual de cum nu trebuie să te comporţi pentru a 
ajunge fotbalist ] Cel supranumit Kaka s-a despărţit de Petrolul Ploieşti, 

club la care fusese trimis pentru a juca frecvent la nivelul Ligii a II-a 

Alex Avram, un copil foarte talentat care ar putea ajunge fotbalist 
de naţională. Ar putea...

Campionatul Mondial de handbal 

Pe ultima sută de metri
dui meciurile de la Campionatul 
Mondial din luna decembrie. 

Primele patru oraşe gazdă, 
dar şi împărţirea grupelor turului 
preliminar al CM, sunt următoa-
rele:

Grupa A: Germania, Franţa, 
Suedia, Danemarca, Brazilia, 
Congo - meciurile se vor juca la 
Wuxi (oraş cu 5 milioane de lo-
cuitori)

Grupa B: Rusia, Angola, 
Austria, Ucraina, Tailanda, 
Australia - la Zhangjiagang 
(893.000 de locuitori)

Grupa C: Norvegia, România, 
Ungaria, Japonia, Tunisia, Chile 
- la Suzhou (6,29 milioane de lo-
cuitori)

Grupa D: China, Spania, 
Coreea de Sud, Coasta 
de Fildeş, Argentina, 
Kazakhstan - la Changzhou 
(3,5 milioane de locuitori). 
În ceea ce priveşte naţionala 
României, antrenorul Radu Voina 
se confruntă cu primele pro-
bleme în privinţa lotului. După 
accidentarea Valentinei Elisei 
(foto),  a venit rândul Cameliei 
Balint – extrema stânga de la 
HCM Baia Mare, care, de aseme-
nea, nu va putea fi prezentă la 
„Mondialul” din acest an. 

Delegaţia României va pleca 
spre China pe 28 noiembrie.

M. Chiriliuc 
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Diverse
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1. Ardeleanu Tiberiu 
George

2. Cojocaru Maria 
Diana

3. Clitescu Matei 
Iulian

4. Chişov Cristian 
Mario
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• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (11/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000176/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000176/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004324/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boi-
lere, subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(009979/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză). ###0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat,### 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Executăm, reparăm jaluzele toate ti-
purile, rulouri ext., int., PVC, Al şi lemn 
la preţ de producător, montaj gratuit. 
Tel. 0751470630. (009040/NC-217795)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)
• ##Balast, nisip, pământ## livrez la 
domiciliu. 0752425460. (003828/NC-
219819)
• Executăm construcţii case amenajări 
interioare instalaţii sanitare, electrice. 
Tel. 0746889022. (009701/NC-219875)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zugrăveli, spart pereţi, zidării, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sani-
tare. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(009841/NC-220255)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/NC-
220284)

• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0726034933. (0084125/NC-
220594)
• Execut amenajări interioare. 
0754594064. (009865/NC-220688)
• Transport persoane Galaţi-Otopeni, 
Băneasa. Tel. 0743852661. (009980/
NC-220708)
• SC execută lucrări de construc-
ţii diverse: termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi confecţii me-
talice diverse. Tel. 0767578162 sau 
0746569547. (0084153/NC-220739)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (009990/NC-220741)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, par-
chet, marmură, rigips, seriozitate. Tel. 
0727998370, 0758275334. (009994/
NC-220771)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(009999/NC-220775)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004117/NC-220788)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, placări rigips, 
parchet, lambriu, instalaţii sanitare, 
electrice. 0726835985. (0084154/NC-
220798)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi toate tipurile de construcţii, instala-
ţii sanitare şi altele la preţuri de criză. 
0742808063. (000021/NC-220802)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare. 0740519793. 
(000084/NC-221027)
• Curse rapide către Otopeni şi Băneasa, 
preţ negociabil. Tel. 0744480720. 
(000116/NC-221063)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii ocazii festive. 
0744139048. (004191/NC-221069)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de amenajări interioare, exte-
rioare, gresie, instalaţii sanitare. Tel. 
0744139048. (004191/NC-221070)
• Executăm construcţii structură lemn, 
case, mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (004242/
NC-221156)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000149/NC-
221174)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării, izola-
ţii polistiren. Tel. 0751595347. (004247/
NC-221216)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004273/NC-221302)
• Mondo BG SRL oferă servicii de cură-
ţenie la domiciliu şi spaţii comerciale. 
0724171412. (0084217/NC-221305)
• Transport marfă cu VW Transporter. 
Tel. 0740833787. (000193/NC-221308)
• Curse Bucureşti şi ţară non-stop, 
Mercedes Vito. 0744259508. (000196/
NC-221340)

• Tapiţeri, soţ, soţie reparăm, schim-
băm feţe canapele. 0742840764. 
(000199/NC-221353)
• ###Inginer repar televizoare,### cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004291/NC-221367)
• Termopane aluminiu, PVC executăm 
la comandă, reducere pensionari. 
0741523857, 0236334137. (004303/NC-
221408)
• Avocat specializat probleme locative, 
comerciale şi de muncă, situaţia foşti-
lor persecutaţi politic. 0749305058. 
(0084216/NC-221484)
• Amenajări interioare, negociabil. 
0761333603. (004142/NC-221494)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet, preţ convenabil. Tel. 0720693319. 
(004328/NC-221507)
• SC Meviprest, cu schelă proprie, exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, zu-
grăveli decorative, amenajări interioa-
re, sudură argon (aluminiu, inox etc.). 
Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(000262/NC-221531)
• Curse Aeroport Opel, 2008, 240 neg. 
0743840382. (000275/NC-221545)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (004355/NC-221579)
• ###Balast,###, nisip, zgură, transport 
gratuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Efectuez curse în ţară. Tel. 0720114523. 
(004350/NC-221597)
• Curse Otopeni sau interne cu Ford 
C-Max. 0740883264. (000308/NC-
221607)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0757016799, 0766331448. (000322/
NC-221661)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen-
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC-
219490)
• Amenajări interioare, instalaţii ter-
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC-221284)
• Expert contabil prestez ser-
vicii contabilitate complete. 
0740244056, eventual colaborări. 
(11/09/td/10/NC-221428)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 200 lei. Tel. 
0735411889. (000265/NC-221525)

• Execut debitare PAL +cant ABS 
repede şi bine, transportul debi-
tărilor la client, execut la coman-
dă mobilier de toate tipurile. Tel. 
0721700881, 0743173407. (000109/
NC-221061)

• SC Swedish Steel Construction 
SRL producem şi comercializăm la 
comandă confecţii metalice şi sub-
ansamble sudate: stâlpi şi panouri 
gard; profile tablă sudată; plat-
forme, rampe, scări; stâlpi, grinzi, 
ferme; lucrări de sudură electrică, 
CO2 şi argon; orice tip de structură 
metalică conform documentaţiei 
clientului. Preţuri fără concurenţă. 
Informaţii şi comenzi la tel&fax 
0236472370, website: www.swe-
dishsteelconstruct.ro. (0084162/
NC-221128)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC(începe pe 6.11) 
şi Engleză(începe pe 10.11), 
Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere 
internaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro. (0083924/NC-219067)
• Organizăm cursuri unghii tehni-
ce. Tel. 0726794176. (0084053/NC-
219533)
• Newinfo Company -Club Alice 
organizează cursuri cu cele mai 
mici preţuri: operator PC, lb. stră-
ine, coafor, manichiură unghii teh-
nice, reflexoterapie, cosmetică, 
SSM. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0084047/NC-220031)
• Cursuri iniţiere inot. Tel. 
0740192340, 0745612720. (000280/
NC-221563)

Felicitãri
 • La aniversarea celor 70 de ani, soţia, 
fiii, nurorile şi nepoţii îi urează

 "La mulţi ani!" lui Dima Sterică alături 
de cei dragi. (000255/NC-221512)

• Organizăm minirevelion şi reveli-
on pentru grupuri de 60 persoane. 
Relaţii la tel. 0236414505. (000298/
NC-221582)
• Restaurant Stilexpert organizează 
nunţi, botezuri, locuri libere mai-
octombrie 2010. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221312)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Restaurant NEACŞU organizează 
minirevelion şi revelion 2010. Tel. 
0728281564. (004243/NC-221154)

 • Doamna Aurica 

are puteri miraculoase, ajută oame-
nii dezamăgiţi în dragoste, cununii 
legate, blesteme, boli, beţie, rezolvă 
în 5 ore garantat 100%. 0742367465, 
0731203412. (004214/NC-221051)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004235/NC-221140)
 • Marinela mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana 

pentru împăcarea cu soţul după 2 ani 
de despărţire. Apelaţi cu încredere, 
dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190. (004315/NC-
221452)
 • Aveţi nemulţumiri, nu vă merge 
bine? 

Valerica are leacul tuturor proble-
melor. 0744866782, 0236463736. 
(004190/NC-221492)

• Caut organizator evenimen-
te: nunţi, botezuri, majorate 
etc. Dimensiuni sală 375 mp 
(12,5 x30m). Atmosferă plă-
cută! Sala este echipată cu 
sistem audio profesional, bar, 
toalete, sistem încălzire/ ae-
risire; nu dispune de bucătă-
rie. Relaţii la tel. 0745125628. 
(0084222/NC-221457)

• Restaurant NEACŞU organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, mese 
festive la preţuri avantajoase. Tel. 
0728281564. (004254/NC-221239)

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Titrată doresc cunoştinţă domn, stu-
dii universitare, foarte serios, 53-60 
ani, peste 1,70 m. Rel. 0728703718. 
(9/09/ext./98m/NC-212102)
• Văduv, 64 ani, doresc parteneră de 
viaţă cu vârstă apropiată pentru pri-
etenie, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0758386379. (004091/NC-220752)
• Singur, 62 ani, locuiesc în Smârdan, 
caut parteneră viaţă, nefumătoare, 
apropiat vârsta mea sau prietenie. 
0745227415. (004102/NC-220791)
• Domn doresc cunoştinţă doamnă 
35-45 ani. Tel. 0748383602. (004362/
NC-221609)

• Pierdut act "acordul primarului" nr. 
154716 din 8.06.2006. Se declară nul. 
(0084223/NC-221496)
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 9919/1991, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Ionescu Traian 
pentru apartament situat în Ţiglina II, 
bl. C10, ap. 2. Se declară nul. (0084178/
NC-221515)
• Pierdut motan alb cu pete bej, zgar-
dă roşie cu clopoţel, în zona Mazepa 
I. Recompensă. Tel. 0236466735. 
(000251/NC-221516)
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Manole Mihaela. Se declară nulă. 
(0084177/NC-221517)
• SC Hrisdor SRL anunţă pierderea 
"anexă punct lucru". Se declară nulă. 
(0084183/NC-221523)
• Pierdut certificat constatator nr. 
29622/8.05.2006, SC Marioland SRL. 
Se declară nul. (0084181/NC-221530)
• Pierdut card acces SC Mittal-Steel nr. 
41047, posesor Gafton Ctin. Se declară 
nul. (0084228/NC-221558)
• Pierdut carnet membru CAR pensio-
nari, carnet 28999, Radu Anica. Se de-
clară nul. (0084229/NC-221595)
• SC Olimpiana SRL Galaţi, str. Română 
nr. 137, declară nul certificatul de în-
matriculare al societăţii. (0084188/
NC-221610)
• Pierdut carnet de student Popovici 
Alexandru. Se declară nul. (0084233/
NC-221631)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084110/NC-
220140)

• Laboratorul pshihologic 
din cadrul Şcolii de Şoferi 
Aviaţia, efectuează zilnic, 
între orele 8,30 - 17,30, exa-
minări psihologice pentru 
obţinere permis auto (toate 
categoriile), atestate profe-
sionale, agent pază, permis 
portarmă, diverse funcţii. 
Str. Henri Coandă nr. 8, bl. J5, 
parter. Telefon: 0236472799, 
0743472799. (11/09/cs/13/
NC-219430)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu 
şi PVC cu geam termopan, preţ 
minim, calitate superioară. 
Telefon 0748882205. (09/09/
BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. 
(09/09/BC/24/NC-66462)

• PROIECTARE CASE, 
HOTELURI, SPAŢII COMERCIALE, 
EXTINDERI, MODERNIZĂRI. 
10% REDUCERE. 0749850660, 
arta@visualcandy.eu (10/09/
cs/57/NC-219098)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând 2 camere decomandate, 60mp, 
bloc 2003, etaj 4/7, îmbunătăţit. 
L-uri, Micro 17, preţ 220.000 lei 
negociabil. Telefon: 0732190953. 

• P.f. vând garsonieră Viaduct, parter. 
0753051348, 0740857232. (009995/
NC-220770)
• Persoană fizică vând garsonieră A5, 
et. 3/4, complet îmbunătăţită, 78000 
lei negociabil. 0722210990. (004128/
NC-220796)
• Garsonieră renovată, baie, bucătă-
rie, mobilat, utilat, Micro 39, 74000. 
0748107533. (000086/NC-221035)
• Garsonieră Viaduct p/4, baie, bucă-
tărie, 55000. 0749011508. (0084169/
NC-221350)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, 70000 
negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0751147993, 0741139433. (000204/NC-
221359)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0749207231, 0749207232. (000219/NC-
221417)
• Vând garsonieră, parter, bl. A1, biro-
uri. 0720043066. (000248/NC-221470)
• Vând garsonieră Viaduct, neg. Tel. 
0726263599, 0764687729. (000266/
NC-221524)
• Vând sau închiriez garsonieră pentru 
birou, A8, Ţiglina I. Tel. 0755311429. 
(000291/NC-221591)

• Vând garsonieră Viaduct, baie, bu-
cătărie, extindere parter, 55000 lei. 
0731137056. (004364/NC-221617)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, renovat modern, 
100000 lei. 0771603815. (000312/NC-
221619)
• Garsonieră Ţig. 1; I 4; 4/10 cu balcon, 
90000 lei, 0748842152. (11/09/cs/05/
NC-221674)
• Gars M40, 1/4, îmbunătăţită, 30000 
lei, 0748867345. (11/09/cs/05/NC-
221675)
• Gars. M40, îmbunătăţită, 22 mp, 
50.000 lei, 0748867345. (11/09/cs/05/
NC-221676)

• Particular vând apartament o ca-
meră, D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 
euro. Tel. 0723565865, 0745109446. 
(002422/NC-216274)
• 1 cameră, conf. I, bloc stradal. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220108)
• Particular vând apartament o came-
ră Maşniţă şi apartament o cameră PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0770777520. (009897/
NC-220468)

• Vând apartament o cameră, zona 
Falezei, complex, mobilat şi utilat. 
0745648737. (009876/NC-220689)
• IREG, bloc mixt, 37 mp. 0720999763. 
(004196/NC-221074)
• Apartament 1 cameră, cash, urgent. 
0745227466. (004201/NC-221086)
• Vând apartament 1 cameră vizavi de 
Billa 1, Micro 19, 80000 lei. 0758010058. 
(004253/NC-221281)
• Vând apartament 1 cameră, multiple 
îmbunătăţiri, zona Piaţa Micro 39, preţ 
negociabil. Tel. 0748061365. (000178/
NC-221321)
• Vând apartament cu 1 cameră, zona 
Port. Tel. 0724040049. (000203/NC-
221349)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţiri, parter, Micro 40, preţ neg. Tel. 
0751363134. (000236/NC-221440)
• 1 cameră, 34 mp, M20, la cheie, 
120.000 lei. 0753315161. (004318/NC-
221461)
• 1 cameră IC Frimu, parter, simplu, 
95.000 lei, 0748867345. (11/09/cs/05/
NC-221677)
• SC vinde apartament, în rate, preţ 
avantajos. 0733449100. (0084049/
NC-220077)

• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 125.000 lei. 0746554486 
(004098/NC-212712)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, Micro 16, bl. A2, et. 4, 
mobilat, izolat recent, 1,35 mld. Tel. 
0743042591. (003492/NC-219021)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, 
et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219681)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile noi în-
cepând cu 90000 lei. Rate. 0745361207. 
(0084036/NC-219859)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Parfumul Teilor. Tel. 0743135590, 
0749575032. (009740/NC-220233)

• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Mazepa II, et. 4/8, renovat 
complet. Tel. 0741218000, 0723174968. 
(003887/NC-220231)
• Vând, urgent, apartament 2 camere, 
Ţiglina II. Tel. 0763668777. (009932/
NC-220490)
• Vând apartament 2 camere, 
sdec., Parfumul Teilor, urgent. Tel. 
0747409718. (009918/NC-220507)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, 57000 euro negociabil. 0743155159. 
(004057/NC-220574)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, et. 4, 
îmbunătăţit, 100.000. Tel. 0744146648. 
(004085/NC-220699)
• Ap. 2 cam., semidecomandat, par-
ter, Neacşu. 0726173727. (004080/NC-
220719)
• Vând ap. 2 camere, sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (004088/NC-
220721)
• P.f. vând urgent 2 camere Centru, 
3/4, 35000 E negociabil, exclus agenţii. 
0741065845. (009998/NC-220776)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, multiple îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0743924910. (004150/NC-
220852)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 13B, 140000 nego-
ciabil. Tel. 0758956739. (004165/NC-
220889)
• 2 semidecomandate, vedere 
la Dunăre, Ţiglina I, bloc subsol. 
0755425102. (11/09/td/01/NC-220923)
• Mansardă Micro 21, 2 dec., 110000 lei. 
0744694336. (000070/NC-220932)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, liber, 
preţ 105000 neg. Tel. 0752881598. 
(000088/NC-221034)
• Vând 2 camere conf. 1, et. 1. Tel. 
0758461972. (004200/NC-221080)
• 2 decomandate Dunărea. 0755541794. 
(004201/NC-221087)
• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
47000 E neg., lux. Tel. 0746699123. 
(004223/NC-221113)
• Vând apartament 2 camere zona 
spate Două Babe, 45000 E neg. Tel. 
0745157126. (004223/NC-221114)
• 2 dec., zona Port, et. 2, simplu. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-221171)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 
2, 1 balcon, CT, tmp, izolat, 175000 lei. 
0769258513. (11/09/bc/9/NC-221200)
• Vând 2 dec. Piaţa Centrală, et. 3/7, 1 
balcon, 45000 E. 0749859761. (11/09/
bc/9/NC-221202)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 3, CT, 2 
balcoane, 41500 E neg. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-221203)

• Aviaţie, et. 1, renovat, 44 mp, balcon, 
105.000 lei. 0747999950. (11/09/bc/3/
NC-221230)
• 2 decomandate, ICFrimu, et. 2, stra-
dal, 64 mp, 155.000 lei. 0747700547. 
(11/09/bc/3/NC-221231)
• Vând apartament 2 decomandate. 
0766556895. (004261/NC-221288)
• Ultracentral 2 camere în vilă +teren, 
53000 E negociabil. Tel. 0724936122. 
(000181/NC-221318)
• Apartament 2 cam. 100 mp 
Siderurgiştilor Vest, mobilat, utilat, 
superlux. 0723837515. (000177/NC-
221322)
• 2 DECOMANDATE MICRO 21 SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-221374)
• Ultracentral, 2 camere, 48 mp, demi-
sol, 95000. Tel. 0723971095. (0084172/
NC-221394)
• Vând apartament Micro 13B, etaj I, 
superamenajat, complet mobilat şi 
utilat, totul nou, merită văzut, 55000 
E negociabil. 0728890306. (004299/
NC-221401)
• Vând 2 camere, 70 mp, bloc nou. Tel. 
0764204743. (000277/NC-221413)
• Vând 2 camere Mazepa I, et. 2, 
150000 lei. Tel. 0756038643. (000227/
NC-221414)
• Nou, spaţios, tot confortul, str. Tecuci. 
0720505049. (004307/NC-221420)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, bloc 
VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 110.000 
euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Vând 2 camere ultimul etaj, General. 
0726293334. (004309/NC-221427)
• 2 camere, decomandate, M20, etaj 
intermediar, 150.000 lei. 0753315168. 
(004318/NC-221460)
• Vând apartament central, 2 camere, 
sdec., pers. fizică., banii cash, exclus fir-
mă. 0747580313. (000225/NC-221480)
• P.f. vând ap. 2 camere, decomandat, 
4/4, Aviaţie, îmbunătăţit, g+f+p+TP, 
izolaţie, merită văzut, 95.000 lei. 
0746244337. (000252/NC-221514)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, par-
ter, 51 mp, Micro 16, bl. 4G, ap. 22. Tel. 
0745823029. (004338/NC-221538)
• Mansardă, 50 mp, Micro 21, 110.000 
lei. 0757070559. (000277/NC-221542)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, conf. I, îmbunătăţit, Piaţa 
Centrală. 0729170130. (000301/NC-
221584)
• Vând urgent 2 dec., 63 mp, Mazepa 
II, îmbunătăţit, liber, 44000 E neg. 
0731137056. (004364/NC-221611)
• 2 camere, simplu, 110000 lei. 
0726787528. (11/09/bc/8/NC-221651)
• PF VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
PARTER CONF 1 MICRO 19 ìMBUNATàTIT. 
0746038620 (SMS/NC-221654)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa 2, complet utilat. 
0757072528. (000321/NC-221663)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
145.000 lei, 0748867345. (11/09/cs/05/
NC-221678)
• Urgent! 2 decomandate Micro 20, 
bloc nou, 52 mp, LIBER, 125.000 neg. 
0741/104641. (11/09/cs/06/NC-221681)

• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (009659/NC-219773)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat. 0755570864. 
(0038257/NC-219831)
• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)

• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 mp. 
0745361207. (0084036/NC-219866)
• P.f. vând apartament 3 camere PS-uri. 
0748121233. (009728/NC-219947)
• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit (AC, termopan, 
centrală), Mazepa I. Tel. 0728038558. 
(009474/NC-220026)
• 3 decomandate Nae Leonard, 
centrală termică, aer condiţionat. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220110)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, 2 băi, 3 balcoane, str. Portului, 
vedere la Dunăre, 52.000 euro neg. 
0745655297. (003902/NC-220118)
• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopan. 0741102115. (009696/
NC-220236)
• P.f. ap. 3 camere semidecomanda-
te, etaj 3/4, situat la Parfumul Teilor, 
negociabil. 0724995318. (003965/NC-
220320)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
etaj 3/4, Micro 17. Tel. 0744146830, 
0746189671. (004014/NC-220598)
• Vând apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, N. Leonard, S5. 
0745648737. (009876/NC-220690)
• Vând apartament pers. fizică, 3 cam., 
Micro 19, 4/4, stradal, CT, term., 46000 
euro neg. Tel. 0742828897. (004082/
NC-220717)

• Vând ap. 3 camere sdec., zona Elice, 
57 mp, fără îmbunătăţiri, etaj 3/7, 
195000 lei negociabil. Tel. 0722622572, 
0746167286. (004121/NC-220789)
• 3 decomandate, Mazepa II, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220924)
• Vând apartament trei camere 
Micro 38, N-uri, exclus agenţii. Tel. 
0751912810. (000093/NC-221031)
• Vând apartament 3 camere amenajat, 
mobilat, etaj 2, lângă Spitalul de Copii. 
Tel. 0744776812. (000114/NC-221065)
• 3 decomandate zonă bună. 
0724224314. (004201/NC-221084)
• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (004239/NC-
221143)
• 3 decomandate PS-uri, Ţiglina I, 4/4, 
şarpantă, 65000 euro. Tel. 0742528456. 
(004245/NC-221165)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, 
balcon. Tel. 0752333791. (10/09/gc/07/
NC-221169)
• P.f. vând ap. 3 camere, 2 băi, g,f,p,CT, 
AC. Tel. 0757027700. (000160/NC-
221213)
• Vând ap. Ţiglina I 3 camere. Tel. 
0724032562. (004274/NC-221300)
• 3 DECOMANDATE IC FRIMU, 200.000 
LEI. TEL 0745159950. (11/09/cs/04/NC-
221376)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, 57000 E. 
Tel. 0752090972. (000227/NC-221412)

• 3 camere, M20, et. 2, 185.000 lei. 
0753315161. (004318/NC-221462)
• 3 cam., ICFrimu, et. 3/4, 92 mp. 
0743135826. (000242/NC-221474)
• 3 cam., Centru, et. 2, ultraîmbunătă-
ţit. 0743135826. (000242/NC-221475)
• 3 camere, preţ bun, accept credit. 
0726104961, 0771691706. (004137/NC-
221493)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Complex Siretul, Ţiglina III. 
Tel. 0236423479. (004323/NC-221497)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, complet utilat, preţ neg. 
Tel. 0742149453, 0742065467. (000261/
NC-221532)
• P.f. apartament 3 camere, deco-
mandat, M20, preţ avantajos. Tel. 
0746070404. (000274/NC-221546)
• 3 cam. decomandat, Micro 18, 
et. 2/10, liber, 52000 euro neg. Tel. 
0766364059. (000270/NC-221551)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, t,um, g,f,p, ac-
cept credit. Tel. 0766502543. (004349/
NC-221596)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, UM, 
curat, izolat, 200000 lei. 0731137056. 
(004364/NC-221613)
• 3 dec. Mazepa, îmbunătăţit. 
0722612683. (11/09/bc/8/NC-221649)
• 3 camere Micro 16, 2 balcoane, curat. 
0733012546. (11/09/bc/8/NC-221650)

• 3 decomandate ICF, U-uri, simplu, 
195000 lei, 0748867345. (11/09/cs/05/
NC-221679)
• 3 decomandate M17, etaj 1, L-uri, 
67.000 E, 0748867345. (11/09/cs/05/
NC-221680)
• Urgent, 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu. Tel. 0745334129. 
(000185/NC-221485)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Vând apartament 3 camere, et. 3, 
Micro 16, în spate la Bingo Europa, 
exclus agenţii, preţ negociabil. 
Mobil 0748493257. (000045/NC-
220853)

• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, S-uri. Tel. 0722777631. 
(000231/NC-221418)

• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Duplex, construcţie 2008, garaj, de-
misol, 140 mp. 0745361207. (0084036/
NC-219861)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gh. Doja. Tel. 0754612693. 
(003931/NC-220251)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 ca-
mere transformat în 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn, termosistem, bucă-
tărie mobilată şi utilată eventual garaj. 
Tel. 0748037252. (009996/NC-220769)
• Vând 4 camere Micro 19, parter, tmp, 
g,f, 80 mp. Tel. 0748848320. (10/09/
gc/07/NC-221170)
• Vând apartament 4 camere, et. 1, bl. 
DJ, Doja, 70.000 E neg. 0720043066. 
(000248/NC-221469)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Apartament 1 cameră, urgent, cash. 
0745227466. (004201/NC-221006)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Cumpăr 2-3 camere Dunărea, 
I.C.Frimu. 0755165298. (004137/NC-
220827)
• Căutăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-220925)
• 2 camere zonă bună. 0755541794. 
(004201/NC-221007)
• Cumpăr 2-3 camere. Tel. 0756038643. 
(000227/NC-221406)
• Tineri cumpărăm ap. 2, 3, cam. dec., 
Centru, Mazepa I, oferim şi rugăm 
seriozitate. 0721558556. (000245/NC-
221468)
• Cumpăr apartament 2 camere prin 
credit "Prima casă", exclus zonele 
Dunărea şi Aviaţie, exclus agenţii. Tel. 
0745519555. (000292/NC-221587)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon, 	 87.500 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,	  30.000 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, simplu, 	 92.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 4/10, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu, 	 118.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO
‑ casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

‑ teren Arcasilor, ST: 1200 mp, cartier vile, 45 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr ap. 2 cam. seriozitate, urgent. 
0760271432. (11/09/bc/5/NC-221647)
• Cumpăr 2 camere, zona Aviaţie, 
etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (11/09/cs/06/NC-221683)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, ofer 110000 lei. 0743399806. 
(000036/NC-220847)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(11/09/cs/06/NC-220413)
• 3-4 camere zonă bună. 0724224314. 
(004201/NC-221008)
• Cumpăr 3 camere Mazepa, Centru, 
orice etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(11/09/cs/06/NC-221682)

• Cumpăr apartament, în zonă bună, 
după 1984, exclus et. 4 din bloc cu 
4 niveluri, cu 3 camere, suprafa‑
ţă peste 70 mp. Tel. 0743126389. 
(003994/NC-220693)

• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/NC-
215864)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• ###Vând### urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)

• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând casă în centru Rachelu, jud. 
Tulcea, cu canal în curte şi cablu tv, în 
suprafaţă de 2400 mp. Tel. 0745698839. 
(009336/NC-219003)
 • Vilă   la gri sat Costi, 

78000 E neg., variante. 0742091500. 
(003773/NC-219666)
• Vilă str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (003835/NC-219882)
• Vând casă în Galaţi, variante. 
0726032710. (009728/NC-219946)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (11/09/cs/25/NC-219994)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)

 • Vilă   la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 

0757930835. (003773/NC-219667)
• Smârdan, construcţie 2008, 117 
mp construiţi, toate utilităţile, neg. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220109)
• Vând casă în lucru cu toate utilităţi-
le, 100.000 lei neg. Tel. 0745648226. 
(003945/NC-220305)
• Vând vilă Piscu 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460, 0763633470. 
(003975/NC-220373)
• Casă Tuluceşti, st= 1088 mp, 4 came-
re, magazie, bucătărie, garaj, grădină 
+vie, canal apă, fântână, lemne de 
foc, gaze la stradă, liberă, locuibilă, 
variante. Tel. 0751992291. (004086/
NC-220698)
• Vilă Vânători, 70000 E negociabil. 
0740087567, 0740501429. (000012/NC-
220779)

• Proprietar vând casă p+m Şendreni, 
sat Traian, 3 dormitoare, 2 băi, living, 
bucătărie, centrală, lindab, proiect 
deosebit, complet finisat, preţ 56000 
euro neg. Tel. 0755079902. (004111/
NC-220784)
• Vând casă fără acoperiş Slobozia 
Conachi, zona nouă. 0745375732. 
(000013/NC-220797)
• Vând casă în Galaţi, str. Unirii nr. 168, 
suprafaţă 320 mp cu toate facilităţile, 
preţ 3,2 miliarde. Relaţii la 0755259431. 
(000040/NC-220849)
• Vând casă în Galaţi str. Bucureştii Noi 
74, singur în curte, preţ 65000 euro 
neg. Tel. 0752896499, 0752465598. 
(009686/NC-221028)
• Vând casă şi teren lângă Piaţa 
Centrală, preţ neg., schimb cu ap. 
+diferenţă. Tel. 0747707726. (004215/
NC-221052)
• Ocazie! Vând vilă p+1, 100 mp am-
prentă +1100 mp Vânători, 220000 
lei la roşu. 0745853640. (004220/NC-
221053)
• Urgent vând casă în Galaţi. Tel. 
0756192464. (000104/NC-221057)
• Vând urgent casă Odaia Manolache, 
şosea. 0742468406. (004204/NC-
221082)
• Vând casă p+1, str. Domnească 
Parc CFR, finisată doar exterior. Tel. 
0723300527. (000128/NC-221119)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (000138/NC-221131)

• Vând vilă 2007, sc =380 mp, finisată 
90%. Tel. 0742528456. (004245/NC-
221167)
• Vând /închiriez casă Centru, 4 camere, 
160 mp, CT, tmp, g,f. Tel. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-221172)
• Vând vilă Hanu Conachi, st =2030 
mp, sc =310 mp. 0723136361. (11/09/
bc/9/NC-221204)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp, avantajos. 0740244761. (000161/
NC-221233)
• Vând în com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi casă bătrânească, st =880 
mp şi vie în zona dig Siret, 2000 mp, 
preţ neg. 40000 lei. Tel. 0740889180, 
0740962514. (000064/NC-221273)
• Vând casă nouă în Şendreni, preţ 
neg, toate utilităţile. Tel. 0753625872. 
(000129/NC-221285)
• Casă +2250 mp com. Fundeni, sat 
Lungoci. 0745623592. (000089/NC-
221286)
• Vând sau schimb casă bună cu uti-
lităţi în Braniştea în zonă centrală cu 
apartament în Galaţi. Tel. 0728950886, 
0728823110. (000179/NC-221320)
• Vând sau schimb casă nouă la gata 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0746577583. (000186/NC-221328)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii tel. 0769608018. (000197/NC-
221339)
• Casă Şendreni, 500 mp, sc =150 mp, 
gri, curent, apă, 150000. 0747199896. 
(0084169/NC-221352)
• Vând casă nouă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0726677306. (000188/NC-221354)
• Vând casă Şendreni cu 1500 mp teren 
sau 1000 mp teren, poziţie deosebită, 
utilităţi. 0742.959176 (11/09/mr/15/NC-
221361)
• CASĂ POŞTA VECHE 140.000 LEI 
SAU SCHIMB CU APARTAMENT. TEL 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-221381)
• Vând casă, locuri de casă, teren agri-
col, com. Perieni, lângă Bârlad. Tel. 
0769264221. (000215/NC-221387)
• Vând urgent vilă p+1 la cheie, zona 
Port, teren 400 mp, 120000 euro neg. 
0746549162. (11/09/bc/2/NC-221399)
• Vând casă +teren 510 mp, central, 
130000 E. 0745655830. (004306/NC-
221421)
• Vând casă, 55000 euro neg. Tel. 
0729625140. (0084221/NC-221447)
• Vând casă bătrânească 400 mp, 
Ţiglina III, str. Caşin, D16m, preţ 80.000 
E neg. Tel. 0744612840. (000244/NC-
221464)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (000276/NC-221543)
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Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplu 	 - 83.000 lei
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă 	 - 65.000 lei
Gars. Port, 3/7, curat, buc. 	 - 55.000 lei 
Gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit. 	 - 70.000 lei neg.
1 cam. Maz, 2/4, gr, f, p, tp, Ac 	 - 110.000 lei
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, 35 mp 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, um, p, Ac, 40 mp 	 - 107.000 lei
1 cam. Ireg, 4/4, gr, f, tp, p, balc, um 	 - 105.000 lei
1 cam. Mazepa, 7/7, gr, f, p, Ac 	 - 100.000 lei 
2 dec. Sid. 2/4, simplu, 2 balc. 	 - 160.000 lei
2 dec. Maz.7/11, ultramodern 	 - 50.000 E neg.
2 sdec. Centru, 3/4, balc 6 m, tp, p 	 - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 54 mp, simplu	 - 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 6/7, 65 mp, bloc nou 	 - 180.000 lei
2 dec. Micro 18, 6/11, ultraîmb. 	 - 42.000 E
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu 	 - 155.000 lei
2 dec. Maz. 1/4, simplu, 2 balc 	 - 45.000 E
2 dec. Micro 19, 2/4, um, gaze 	 - 110.000 lei
2 sdec. Centru, 4/4, simplu 	 - 115.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu 	 - 105.000 lei
2 dec. Port, 4/10, gr, f, tp, um 	 - 32.000 E 
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu, 57 mp 	 - 125.000 lei 
2 dec. Micro 17, 1/4,  simplu 	 - 130.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz. bună  	 - 160.000 lei
3 dec. Micro 13B,  4/4,  80 mp, ctr.  	 - 170.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, 60 mp, tp, p, 2 balc. 	 - 38.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4,  60 mp, p, gr, f, tp 	 - 150.000 lei    
4 dec. Mazepa, p/4, simplu 	 - 53.000 E 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă la roşu, sat Costi, str. 
Turturelelor P+1+M. 0751091699. 
(000273/NC-221547)
• Vând casă, urgent. 0745812392. 
(000282/NC-221561)
• Vând casă +teren Smârdan, con-
strucţie 2009, utilităţi, îmbunătăţit, 
180000 lei neg. 0731137056. (004364/
NC-221615)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084209/NC-
215788)

• Casă Revoluţiei 104, 150 mp, 
amenajată recent, toate utilităţile, 
50000 E. 0751362867. (003703/NC-
219468)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (000138/NC-
221130)

• Schimb apartament 2 camere, et. 
2, Micro 14 cu apartament 3 camere 
+diferenţă, I.C.Frimu. Tel. 0740238298. 
(009402/NC-219019)
• Schimb loc casă cu auto. 0757591302. 
(009775/NC-220087)
• Schimb casă sat Tămăoani situată la 
şosea, 2170 mp cu apartament 2 ca-
mere simplu. 0754240987. (000194/
NC-221335)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut gazdă pentru o elevă. Fix 
0236862410, mobil 0747882386. 
(000201/NC-221358)
• P.f. închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0741519798. (000246/NC-221472)

• Familie tânără cu un copil închiriem 
ap. 2 cam./ casă, pe termen lung, ofe-
rim plata anticipat şi seriozitate. Tel. 
0753653019. (004327/NC-221509)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
ofer 400 lei/ lună. Tel. 0761928712. 
(00297/NC-221577)

• Caut să închiriez garaj orice zonă. 
0744933296. (009957/NC-220558)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)

• ###Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).### (11/09/
cs/11/NC-209016)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, zona I.C.Frimu, mobilat, contorizat. 
0741971380. (009585/NC-219507)
• Apartament 3 camere, decomanda-
te, et. 1, Mazepa II, mobilat sau nemo-
bilat, pe termen lung, preţ 300 E. Tel. 
0722694001. (009463/NC-219526)
• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC-219863)
• Închiriez apartament, cu toate utili-
tăţile, zonă centrală. Tel. 0743659959. 
(009774/NC-220096)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
150 euro, avans 150, garanţie, mobila-
tă. 0746393043. (009837/NC-220262)
• Închiriez /vând ap. 2 cam. dec., 
mobilat şi utilat, îmbunătăţit. Tel. 
0721397440. (009886/NC-220369)
• Apartament o cameră, etaj 2, mo-
bilat, utilat, renovat, spaţios, zona 
Siderurgiştilor. 0726293296. (00007/
NC-220777)

• Închiriez apartament 3 sau 2 came-
re str. Oţelarilor. Tel. 0722420903. 
(004106/NC-220780)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744473618. (000016/NC-220801)
• Primesc în gazdă 1,2 băieţi la casă. 
0761333603. (004143/NC-220825)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 120 
E, 1+1 garanţie. 0754304814. (004149/
NC-220839)
• Închiriez ap. 2 cam., 600 lei. 
0726691669. (004152/NC-220854)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20, 
curat, mobilat, preţ 220 euro. Tel. 
0744283327. (004164/NC-220890)
• Proprietar închiriez două camere pia-
ţă, mobilat, utilat modern. 0721495841. 
(000059/NC-220895)
• Închiriez cameră 4x4,50 m cu hol 
în faţa camerei, Stelei nr. 8. Tel. 
0752480202. (004173/NC-220906)
• De închiriat apartament de lux mobi-
lat şi utilat. 0757241636. (11/09/td/01/
NC-220926)
• De închiriat 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220927)
• Băiat caut coleg de apartament. 
0757314628. (0084157/NC-220941)
• 3 camere decomandate Mazepa I, 
curat, mobilat, utilat. Tel. 0722515824, 
0728847440. (004175/NC-221019)
• 2 camere ultracentral, mobilat, utilat, 
liber. Tel. 0722515824, 0728847440. 
(004175/NC-221021)

• Închiriez cameră mobilată la 2 fete 
sau 2 băieţi. Tel. 0754779867. (004209/
NC-221050)
• Închiriez garsonieră mobilată Gh. 
Doja. 0740108536. (000101/NC-
221056)
• Închiriez apartament 2 camere li-
ber, pe termen lung. 0751671496, 
0336882638, 0771581571. (000108/
NC-221062)
• Închiriez apartament central, în re-
gim hotelier. 0741172586. (000115/
NC-221064)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ter-
men lung. 0722572698. (000100/NC-
221072)
• Închiriez 2 apartamente 2 camere 
Centru şi Mazepa, utilate lux, preţul 
pieţei. Tel. 0744281824. (004194/NC-
221077)
• Apartament (ne)mobilat, orice zonă. 
0766484974. (004201/NC-221081)
• Închiriez ap. 2 cam., lux. 0748318863. 
(004225/NC-221115)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0752538720. (000130/NC-221121)
• Particular garsonieră Port, mobilată, 
utilată nou, internet, merită văzută. 
0740149736. (000135/NC-221133)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748466768. (004233/NC-221139)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (004240/NC-221142)

• Închiriem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (004239/NC-
221144)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat lux. Tel. 0748466768. (004233/
NC-221147)
• 2 dec. mobilat şi utilat renovat re-
cent, zonă bună. 0741480986. (11/09/
bc/42/NC-221208)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, PRETABIL BIROURI. TEL 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-221217)
• Garsonieră, birou, renovată nou, par-
ter, Ţiglina I, A-uri. 0747999950. (11/09/
bc/3/NC-221232)
• Gazdă Centru pentru două eleve, 
studente. Tel. 0236414290. (000192/
NC-221307)
• Închiriez o cameră +bucătărie la cur-
te. 0740382011. (004265/NC-221309)
• Închiriez /vând 3 decomandate bloc 
Albatros. 0766737064. (004267/NC-
221314)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru, etaj 
2, complet utilat. Tel. 0747889091. 
(000180/NC-221319)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat. Tel. 0756530852. (000189/NC-
221325)
• Închiriez apartament o cameră 
I.C.Frimu şi 1 garsonieră Viaduct nemo-
bilate. Tel. 0753601248, 0236425388. 
(000188/NC-221326)
• Închiriez apartament cu o came-
ră în Micro 20, 550 negociabil. Tel. 
0747080715. (004298/NC-221388)
• P.f. închiriez apartament trei camere, 
mobilat, bloc nou, zonă centrală, lux. 
0748617541. (000240/NC-221451)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilat, apometre, repartitoare, ceas 
gaze, preferabil căsătoriţi sau fete, ter-
men lung. Tel. 0723185259. (000241/
NC-221476)
• Ofer pentru închiriere apartament o 
cameră, ultracentral. Tel. 0722636436. 
(004268/NC-221486)
• Închiriez o cameră bloc mixt, mobilat, 
Micro 38, cu garanţie, pe termen lung. 
Tel. 0743006364. (004206/NC-221491)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, pe timp de un an, la nefa-
milişti. Tel. 0336885142. (004326/NC-
221495)
• Închiriez ap. o cameră, mobilată, 
zona IREG. Tel. 0744191634. (004321/
NC-221499)
• Garsonieră, A5, mobilată, pe ter-
men lung. 0720046410. (000253/NC-
221513)
• Închiriez cameră mobilată, str. Stelei 
31. Tel. 0741489709. (004340/NC-
221536)
• P.f. închiriază ap. 2 cam., mobilat, 
Micro 38, stradal. Tel. 0745381677. 
(000267/NC-221556)
• Închiriez apartament 2 camere, dotat 
modern, str. Vultur. Tel. 0746176133. 
(004347/NC-221559)
• Închiriez garsonieră. 0742934017, 
0742237308, 0762527135. (000296/
NC-221581)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi uti-
lat, simplu, curat, Centru, 160 E. Tel. 
0727893411. (004371/NC-221636)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat şi uti-
lat, simplu, 500 lei. Tel. 0727893411. 
(004325/NC-221637)
• Cameră mobilată bloc, negociabil, 
urgent. 0236462207. (000317/NC-
221638)
• Închiriez ap. 1 cam. Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat. 0754788188. 
(004370/NC-221641)
• Închiriez garaj Mazepa şi garaj Centru. 
0726448721. (004370/NC-221642)
• Închiriez apartament Mazepa, 
vedere Brăilei, posibilităţi birouri. 
0768548034. (004369/NC-221644)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina, 
500 lei. 0760088210. (11/09/bc/5/NC-
221646)
• Închiriez apartament mobilat /ne-
mobilat. 0722612683. (11/09/bc/8/NC-
221648)
• INCHIRIEZ AP 3 CAM NEMOBILATE 
RENOVAT RECENT,CURAT.150 EURO 
0744554925, 0749106489 (SMS/NC-
221656)
• INCHIRIEZ AP. 4 CAM. LA CASA, 
NEMOBILAT, CT, AC, RENOVAT 
DEOSEBIT, CURTE,ZONA LINISTITA, 
350 EURO, TEL. 0747191630. (SMS/NC-
221657)
• OFER SPRE INCHIRIERE AP O CAMERA 
MOBILAT MICRO 21 LANGA BILLA. 
PRET 120 EURO. EXCLUS AGENTII. TEL 
0744157839 (SMS/NC-221658)
• 2 camere IC Frimu mobilat, 650 lei, 
0748842152. (11/09/cs/05/NC-221673)
• 2 decomandate Micro 20, mobi-
lat şi utilat de lux, alarmă, 200 Euro. 
0745/526231. (11/09/cs/06/NC-221684)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro. 0741/104641. (11/09/cs/06/
NC-221685)

• 2 camere nemobilat, et. 1, balcon 
6 metri în spate la Potcoava, 150 E /
lună, la şase luni achitate în avans o 
lună gratuit. 0746991363. (000133/
NC-221129)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturistic 
apartament cu 2 camere de-
comandate, 2 băi, bucătărie, 
balcon, ultramodern renovat 
şi utilat, centrală termică, ca-
blu TV. Relaţii - 0749258615 
sau 0234348133, dna. Mariana. 
(vl/NC-197445)AR
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A  P  A  R T  A  M  E  N  T  E 
Gars.,Tig 1, baie renovata, u.m., libera   - 80.000 lei
1 cam.,Micro 21,etaj3/4,TP,RENOVAT   - 75.000 lei 
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat  -85.000 lei 
2 dec.,Micro 39,TP,AC,simplu          -95.000 lei 
2sdec,Micro 19,etaj1/4,stradal       -105.000 lei 
2 sdec.,M 40,etaj 1/4,RENOVAT    - 105.000 lei 
2 dec.,M20,mansarda noua,balcon,CT,AC- 130.000 
2 dec.,Centru,etaj 2/4,TP,UM,parchet   - 150.000 lei 
3 dec,Micro 39,TP,2 balcoane,72 mp     -145.000 lei 
3 dec.,TIG 2,B-uri,parter,  SUPERPRET -175.000 lei 
3 dec.,2 babe,parter,doua GS,simplu    -210.000 lei 

C A S E - V I L E 
VILA D+P+1 ( an 2007 ) str.Basarabiei , st=140 mp, 
sc=3x40mp , utilitati , beton+BCA , finisata total -

82.000 euro
CASA str. TRAIAN ST=540 MP,SC=150 MP,d=16 m
RENOVATA COMPLET ,Garaj ,CT      - 80.000 euro
VILA  P+1 ,Sendreni,Sc=120+140 mp,St=400 mp,la 
ROSU,tamplarie exterioara,2 terase  - 150.000 lei

T E R E N U R I 
SAT COSTI , LOT DE CASA 600 MP (20x30) - 22 EURO/mp 
SENDRENI CARTIERUL NOU ST:800 MP , D:17 ML -20.000 EURO 
TEREN 1200 MP ZONA ARCASILOR,D=33 ML,UTILITATI -45E/MP 

 O F E R T E   I N C H I R I E R I 
GARS. ptr. BIROU , TIGL 1 , A-uri , RENOVATA ,PRIMA 

POZITIE ,  PLATA LUNAR   -  150 euro / luna 
SPATIU COMERCIAL   ,  str.Brailei ,   Tiglina 1  ,  zona A-
uri,St=170 mp,d=15 ml,toate utilitatile,parcare  - 25E/mp. 
SPATIU COM. GH. DOJA 50 MP,D=9 ML  –  500 euro/luna 

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g, 	 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon ,et.int,	  85.000 Ron 
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac, 	 55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um ,	 75.000Ron neg
2cam , M 40, et.1, stradal , 	 110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 145.000 ron
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec Masnita, et.1,56mp,	 155.000 ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp,   	 155.000 Ron 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 160.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat 	 150.000ron neg 
2 cam MAZ tm,g,f,p, etaj 3 ,	 49.000E NEG 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,	  130.000Ron  
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu	  125.000 Ron 
2 cam M 17parter,tm,izolat 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,1/4,g,f,p,ct,tm,	 175.000Ron neg

3cam sdec ,Tig 1,p/4,tm,f,g,p, 	 43.000E neg

3 dec General , et.2, g,f,p,	 200.000 Ron neg

3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu	 175.000 ron

3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, 	 155.000 Ron neg

3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm  	 175.000 ron 

3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 

3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze	 167.000RON  Neg 

3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam

4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 

4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 

4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E

4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 

2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIER ST= 600MP,SC=160MP,

D=16, ,4 CAMERE,2 BAI, 	 78 .000 E NEG

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,

3CAM,D=10,	  170.000 RON

TEREN SAT COSTI, 

EXTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG

TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 	 45 E/MP 

INCHIRIERI

 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA 	 500 RON

 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E

 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 130E                                                                                                             

 1CAMERA MASNITA MOBILAT 	 500RON 

 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT 	 130 E

 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT	  300 E NEG

Extras din ofertă

Vanzari apartamente: 3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000 E neg 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai 

55.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 66.000E

4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC 
85.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 
bai, bucatarie, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 60.000E neg

Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile 200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 100E/mp

Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, toate utilitatile 
pe teren,parcelabil 110E/mp neg

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65-95E/mp neg

Inchirieri:
2 dec Maz 1, semimob.,parter, g+f+p, Tp 	 175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
2dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat 	 200E
3dec Faleza et 1/8, mobilat si utilat 	 500E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 	 800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Vanzari apartamente:
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon 	 86.000lei
Gars M 19, G-uri, et 2/4, balcon, libera 	 40.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber 	 75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam M 19, la mansarda, Tp, AC 	 80.000lei
1cam ICF, U-uri, et. 2/4, imbunatatit 	 95.000lei
1cam PORT, parter, balcon, bl. mixt 	 25.000E
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp 	 35.000E

2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon 	 110.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, et. 4/4, simplu 	 140.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu 	 125.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4,simplu, liber 	 125.000lei
2 cam Port, et. 4/10, izolatie, TP, circular 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 56mp 	 147.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu 	 150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, simplu 	 35.000E
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 	 150.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat 	 160.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, curat, 56mp 	 160.000lei

2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, autorizatie 
extindere, liber, simplu 	 170.000lei neg
2 sdec MAZ 1, C-uri (Str. Traian), et. 3/4, CT, TP 	 175.000lei
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat 	 43.000E neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie 	 45.000E
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp 	 200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 2/10, 56mp, curat 	 45.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber 	 52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext 	 145.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 140.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, TP, UM 	 160.000lei neg
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 160.000lei
3 dec M 38, U-uri, 63mp, et. 3/4, TP 	 40.000E
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu 	 45.000E
3 dec IREG, J-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai 	 200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit. 	 205.000lei 
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat 	 50.000E
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 	 52.000E neg
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit 	 52.000E neg
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 	 55.000E
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 	 60.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber 	 62.000E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(009615/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (003744/NC-219572)

• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu, în faţa 
spitalului. Tel. 0743305206. (0084026/
NC-219684)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219724)
• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 0745361207. 
(0084036/NC-219864)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, toate utilităţile, parcare. 
0744616959. (009785/NC-220101)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004264/NC-220444)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor IREG. Tel. 0745553310. 
(000023/NC-220817)
• Închiriez spaţiu Micro 17, 36 mp. 
0722530581. (000043/NC-220850)
• Închiriez spaţiu clădirea OTP Banc, 
Micro 19, et. 1. Tel. 0741209920. 
(004155/NC-220870)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• 12 mp Micro 19. 0743244876. (004198/
NC-221078)
• Închiriez spaţiu: restaurant croitorie, 
depozitare, producţie, birouri. Tel. 
0749207428. (000238/NC-221437)

• Închiriez hale ptr. depozitare sau 
showroom, 500 şi 1200 mp, total sau 
parţial, toate condiţiile asigurate. Tel. 
0729625140. (0084221/NC-221448)
• Ofer închiriere spaţiu central, 50 mp. 
Tel. 0729008576. (004268/NC-221487)
• Închiriem spaţiu aprox. 400 mp, fosta 
Cantină Icor, lângă RAR şi beci subte-
ran, în aceeaşi zonă. Tel. 0236312402, 
0740060257. (000268/NC-221554)
• Spaţiu comercial 100 mp+ 50 terasă. 
0744997415. (000286/NC-221567)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, mobi-
lat, Doja, 350 E /lună neg. 0731137056. 
(004364/NC-221616)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp +de-
misol, stradal. 0740358682. (000314/
NC-221640)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-221645)
• INCHIRIEZ CASA, 134 MP, 4 CAM, 
UTILITATI, RENOVAT, PRETABIL 
BIROURI, STR. RIZER, 500 EURO, TEL. 
0723183732. (SMS/NC-221659)
• Închiriez cabinet stomatolo-
gic nou, dotat ultramodern, bine 
poziţionat. Tel. 0761646041, 
0761645640. (004025/NC-220525)
• Spaţiu de închiriat pretabil plante 
medicinale, vad bun. 0741193857. 
(0084161/NC-221283)
• Închiriez hală cu teren, zona Metro, 
preţ excelent. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221313)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (10/09/td25/NC-
219092)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
ICFrimu. 0771647266. (004049/NC-
220653)

• 90 mp, central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (000230/
NC-221416)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu, 70 mp, şi în 
str. Columb c/c str. Eminescu, 90 
mp. Tel. 0744526425. (0084025/
NC-219777)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (009910/NC-
210839)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)

• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• Vând teren zonă rezidenţială str. 
Arcaşilor, central, parcelat sau integral 
aprox. 4000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0724337552. (003617/NC-219159)
• Superofertă la Lieşti, 3 ha teren, intra-
vilan, 1 euro mp, urgent. 0749957168. 
(003705/NC-219466)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, apă. 
0742030440. (003781/NC-219671)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători 
la 100 m de DN26, variante, variante 
auto. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219680)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219683)

• ##Vând## 7500 mp teren, deschi-
dere 30 m DN25, preţ avantajos. 
0752425460. (003828/NC-219818)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire DN26, 
accept variante. 0741584579. (009712/
NC-219892)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, str. Arcaşilor, 80 euro /mp neg. Tel. 
0722489611. (009866/NC-220338)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând teren 1000 mp Calea Prutului. 
0744809459. (009922/NC-220498)
• Vând teren, parcele 1000 mp, zona 
Lacul Partidului, la stradă, apă, cu-
rent şi gaze în zonă, 13 euro/mp, 
0747552744. (11/09/cs/05/NC-220500)
• Vând urgent teren Calea Prutului. Tel. 
0744146830. (004014/NC-220597)
• Ofertă limitată, loturi casă la ieşirea 
din Vânători spre Odaia Manolache, 
lângă cartierul nou, 6 E /mp. 
0726633473. (004050/NC-220600)
• 400 mp Lozoveni, cu ieşire în 
Războieni, pe colţ cu Radu Negru. 
0723517691. (0084126/NC-220682)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0236345181. 
(009989/NC-220700)
• Teren Braniştea, 700 mp. 0740781615. 
(004196/NC-221075)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, sat 
Vânători. Tel. 0758517464. (004064/
NC-220713)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (004099/NC-220738)
• Vând teren sat Costi, în spate la co-
şare. Tel. 0744582536, 0741389438. 
(000050/NC-220869)
• Tuluceşti, intravilan, la şosea, 
2000 mp, 10 E mp neg. Relaţii la tel. 
0744589909. (004186/NC-220950)
• Vând teren 400 mp zona Flora, 
Atlantic. Tel. 0749052523. (000080/
NC-221025)
• Vând loc casă 750 mp, com. Tudor 
Vladimirescu. 0722572698. (000100/
NC-221071)
• 8000 mp, deschidere DN25, 5 E /mp. 
0720999763. (004196/NC-221073)
• Vând două vetre de casă alăturate a 
750 mp fiecare, în com. Tuluceşti, Sat 
Nou, 11 euro /mp. Tel. 0720545027. 
(004195/NC-221076)
• Vând teren Odaia Manolache, str. 
Gârboavele, 1000 mp, 18 E /mp. Tel. 
0740600970. (000121/NC-221117)
• Teren 325, 650 mp floricultură, zona 
vile. 0741146360. (000134/NC-221134)
• Teren 1000 mp Odaia -Vânători la şo-
sea. 0747117327. (001134/NC-221135)
• Proprietar vând teren 500-1000 mp în 
Vânători. Tel. 0722795768, 0729616765. 
(000141/NC-221137)
• 265 mp Port, 120 E /mp. 0745117760. 
(000132/NC-221138)
• Vând 500 mp Smârdan, zona vile. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-221168)
• 800-400 mp sat Costi, zona vile, 17 E. 
0751707718. (004244/NC-221189)
• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0729006808. (000136/NC-221278)
• Vând 1000 mp sat Costi, toate utili-
tăţile. Tel. 0724032562. (004275/NC-
221301)
• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor c/c 
Zimbrului. 0729140129. (000190/NC-
221303)
• Vând două (2) vetre casă sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Tel. 
0742457603 sau 0747392052. (000183/
NC-221330)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, d =20 m, 1200 mp. 
0744654231. (004283/NC-221336)
• P.f. vând teren Fileşti Sat, 571 mp, 
d =21 m, 8000 euro. 0747199896. 
(0084199/NC-221351)
• Vând loc casă com. Schela. Tel. 
0728821430. (000207/NC-221370)
• P.f. vând 4000 mp Vânători. Tel. 
0741343714. (004292/NC-221385)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, preţ 
26 euro /mp. Tel. 0746981925. (004297/
NC-221389)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, d 14 
m, 65 euro mp neg. Tel. 0768851974. 
(004331/NC-221503)
• Vând teren sat Costi, str. Turturelelor. 
0751091699. (000273/NC-221548)
• Teren M17, 250/500 mp, deschidere 
14/ 28 m. Tel. 0766364059. (000270/
NC-221552)
• Vând în loc. M. Kogălniceanu 500 mp 
teren şi 1000 mp teren cu casă. Tel. 
0721783570. (004354/NC-221578)
• Vând teren extravilan com. Smârdan, 
1,8 ha, tarla 46. Tel. 0723724594. 
(000289/NC-221585)
• Vând teren Vânători, utilităţi, 15 E /
mp, la şosea. 0731137056. (004364/
NC-221612)
• Urgent 815 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000309/NC-221618)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (11/09/mr/02/PF/221624)
• 5000 mp sat Costi. 0754415453, 
0236448017. (000316/NC-221639)
• PROPRIETAR VAND IN SAT COSTI, 
SPATE COSARE,LANGA ASIL ,LOTURI 
500 MP SAU 1000 MP,ACCES DIN DN26 
SI DIN SAT,23 EUR MP NEG,ACCEPT 
VARIANTE.TEL 0756 039982 (SMS/NC-
221653)
• Vând teren 825 mp cu două case în 
Smârdan, 270000 lei. 0766612275. 
(004374/NC-221666)
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Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, 100 E mp, toate utilităţile. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009846/NC-220277)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084209/NC-215789)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 E neg. 
0724387817. (0083950/NC-219345)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)
• Cumpăr teren extravilan, şoseaua 
Brăila- Focşani, ofer 25 euro/ mp neg. 
Tel. 0728876406. (004357/NC-221604)
• Cumpăr teren 450-500 mp în 
zona Arcaşilor, intravilan. Tel. 
0743126389. (003994/NC-220692)

• Spaţiu, PS-uri, 100 mp. Tel. 
0746379570. (002907/NC-217562)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219723)

• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp şi platformă betonată Şiviţa. 
0752425460. (003830/NC-219850)
• Vând /închiriez salon de masaj, în-
frumuseţare şi remodelare corpo-
rală, zonă centrală. Tel. 0745648746, 
0742127503. (0084070/NC-219913)
• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
ultracentral. 0744259820. (009964/
NC-220631)
• 200 mp spaţiu cu toate utilităţile în 
bdul Dunărea, ideal cabinet stomato-
logic, beauty salon etc. 0723517691. 
(0084126/NC-220683)
• Vând spaţiu 155 mp, Centru, Complex 
Spicul. Tel. 0771647929. (0084152/NC-
220701)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)
• Vând /închiriez spaţii zonele 
Siderurgiştilor şi PS-uri, 100 mp fieca-
re. 0746379570. (004154/NC-221012)
• Vând sau închiriez cafe-bar în func-
ţiune vizavi Magazinul General, Piaţa 
Energiei. Tel. 0758770652, 0728557353. 
(000145/NC-221151)
• Vând magazin mixt, Ţiglina I, 18 
mp +12 mp birou. Tel. 0742528456. 
(004245/NC-221166)
• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina III. 0729140129. (000190/NC-
221304)

• Vând hală 160 mp cu teren afe-
rent de 700 mp, Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0084218/NC-221355)
• Vând chioşc 6 mp str. 1 Decembrie 
1918, Liceul Metalurgic. 0724599835. 
(000224/NC-221396)
• Vând /închiriez spaţiu comercial plus 
dotările existente, Vânători, str. princi-
pală. 0751718180. (004302/NC-221410)
• Vând hale pentru depozitare sau 
show room, 500 şi 1200 mp, to-
tal sau parţial, toate condiţiile. Tel. 
0729625140. (0084221/NC-221446)
• Vând sau închiriez spaţiu Anghel 
Saligny c/c Siderurgiştilor. 0744635953. 
(000234/NC-221478)
• Vând/ închiriez chioşc 10 mp, ICFrimu, 
convenabil, urgent. Tel. 0726168368. 
(0084180/NC-221533)
• Vând chioşc 12 mp. Tel. 0741074727. 
(000305/NC-221600)
• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL (FOST 
DISTRUGĂTORUL) DIN ŢIGLINA 
I, LA PARTER, PROPRIETATE: - 
500 MP SPAŢIU COMERCIAL DAT 
ÎN ÎNCHIRIERE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE; SI - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT, CU POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE. RELAŢII LA TELEFON: 
0722.377.122. (11/09/cs/30/NC-
220206)
• Vând hală cu teren, preţ de te-
ren, zona Metro. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221311)
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Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând/închiriez clădire P+2, 100mp/
nivel, toate utilităţile şi depozit - 
200mp, zonă centrală, preţ 300.000E. 
Telefon 0744.213.003 (10/09/td18/
NC-217441)

• Vând spaţiu comercial şi casă 
Mazepa. Tel. 0744995295. (003605/
NC-219164)

• Vând spaţiu comercial 70 mp, 
în zona Ada Marinescu şi 90 
mp în zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744526425. (0084025/NC-
219776)

• Căutăm spaţii comerciale, stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor. 
0744628115. (11/09/td/01/NC-220928) Cumpãrãri

Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)
• Ceseu tocat, deiu. măcinat, plug re-
versibil 45C, Beissbarth unghi fuga. 
0236863472, 0752523796. (009642/
NC-220238)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând presă balotat baloţi dreptun-
ghiulari. 0743627253. (009934/NC-
220489)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full opti-
ons, accept variante auto. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (004097/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004097/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004097/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (004097/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004097/NC-212713)
• Superofertă Toyota Corolla, 1992, AC, 
urgent, ieftin, stare bună. 0740222334. 
(009718/NC-220020)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009911/NC-220457)
• Predau leasing VW T5 Kombi 2,4, 
2007, 8+1, variante, neg. 0748826156, 
0744667999. (004029/NC-220671)
• Sandero 1,4, metalizată, nouă, neîn-
matriculată, îmbunătăţiri, reducere. 
0720733513. (009984/NC-220705)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fab. 
2008, 1500 euro. Tel. 0742828897. 
(004082/NC-220718)
• Megane Sedan, full, 2005, 5950 E 
neg, variante. 0741129811. (004094/
NC-220748)
• Vând Dacia 1992, stare bună. Tel. 
0752348458. (004120/NC-220767)
• Vând Dacia 1997 întreţinută. Tel. 
0740801262. (004120/NC-220768)
• Ford Focus, 11.2005, full option, în-
matriculat, 6800 E neg. 0741235033. 
(000019/NC-220806)
• Vând Crysler 300C, diesel, full, 29.000 
km. Te. 0741209920. (004155/NC-
220878)
• Mercedes C220, diesel, Avangarde, 
full, an 2004. Tel. 0741209920. (004155/
NC-220879)
• Vând BMW 320D, 2007, variante. 
0741607602. (004169/NC-220899)

• Kalos 1,4, 2006, full, 4950 E. 
0724396496. (004171/NC-220900)
• Peugeot 206, 1,1, 2000, full, înmatri-
culabil, 2850 E. 0724396496. (004170/
NC-220901)
• Cielo Executive Plus, 2006, 44.000 
km, proprietar unic, full, îmbunătăţiri, 
5000 E neg. 0749844274. (000063/NC-
220902)
• BMW, 1995, benzină 1,8, full, impeca-
bil. 0745955433. (004178/NC-220911)
• Papuc izotermat, 1998, 4x4, benzină 
impecabil. 0745955433. (004178/NC-
220912)
• OPEL ASTRA, 1,7DTI, 2002, full option, 
înmatriculat, variante. 0740.054.105 
(11/09/td01/NC-220922)
• Vând urgent BMW 316i, provenienţă 
Germania, înmatriculat, preţ neg. Tel. 
0740854053. (000068/NC-220929)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxele. Tel. 
0748327446. (000072/NC-220946)
• Ford Escort Turbo, diesel, impecabil. 
Tel. 0745902227. (000072/NC-220947)
• Vând Dacia Papuc, benzină. Tel. 
0743549209. (004137/NC-220988)
• Vând superavantajos Sprinter 416, 
2000, 17 locuri. Tel. 0744787737. 
(004148/NC-220991)
• Fiat Ducato frigorifică, fabricaţie 
2001, preţ 4500 euro. 0740333120. 
(000095/NC-220992)
• Dacia Papuc 5 locuri carosată, 2005, 
îmbunătăţiri, urgent. 0721286437, 
0733075800. (004197/NC-220995)
• VW Passat Variant, an 2000, full, xe-
non, urgent. 0744585673. (004197/
NC-220996)
• Vând Opel Astra, 1,7, diesel, fabrica-
ţie 2001. Tel. 0744639142. (0084146/
NC-221089)
• Vând Mercedes C220, 2003, full opti-
on, 150 CP. Tel. 0744639142. (0084146/
NC-221090)
• Opel Corsa 2003, 1,2, AC, ABS. 
0745363930. (004217/NC-221091)
• Vând Skoda Fabia albă, fabricaţie 
2008, 1,4 TDI, 6500 E. 0745652014. 
(0084148/NC-221092)
• Vând specială tractări auto, 15000 E. 
0745652014. (0084148/NC-221093)
• Predau leasing Fiat Bravo, an fabrica-
ţie 2008, cu garanţie. Tel. 0749165336. 
(004228/NC-221104)
• Dacia, GPL, taxe plătite, preţ 2200 lei. 
Tel. 0743752224. (004229/NC-221105)
• Vând Fiat Marea Weekend JTD, 
an fabr. 2001, Euro3, recent adus 
Germania. Tel. 0742936340. (000144/
NC-221192)
• Vând Logan DCI, 2007, proprie-
tar 15800 km, 6700 E. 0746549126. 
(000147/NC-221194)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2005, 
vişiniu, climă, scaune încălzite, 93000 
km, 5900 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-221209)
• Vând Logan Laureate, 1,4 mpi, vi-
şiniu, 2005, 25250 km, 3900 euro. 
0755/044866. (11/09/cs/01/NC-221210)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 2006, 
verde, 5000 euro. 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-221212)

• Vând Logan Laureate 2006, vişiniu, 
69000 km, 4600 euro. 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-221214)
• Vând Opel Astra H, an 2005, în-
matriculat RO, preţ 6100 euro. Tel. 
0740876812. (000029/NC-221259)
• Vând Logan MCV 2008, benzină. Tel. 
0746573131. (004234/NC-221260)
• Logan 2005, full option, proprietar, 
15500 lei neg. 0740892059. (004210/
NC-221261)
• Dacia Papuc carosată din 1992, 3000 
lei, Dacia Papuc 5 locuri din 2004, 
15000 lei. 0742063803. (004202/NC-
221262)
• Dacia Papuc 1996, ITP 2011, aco-
perită, 4000 lei negociabil, urgent. 
0236830535, 8,00-16,00, 0724259156. 
(000168/NC-221263)
• VW T4 2000, 8+1, lung. 0766644735. 
(000172/NC-221264)
• Vând Logan Ambition, 1500 DCI, 
2007. Tel. 0746573131. (004234/NC-
221265)
• Renault Megane 2004, full option, 
diesel. 0746010086. (004210/NC-
221266)
• Logan 2006, full option, 4150 E neg. 
0741235033. (00019/NC-221267)
• VW Transporter Doka 3 locuri, ca-
roserie 3 m, Fiat Stilo 2006, Renault 
Megane 2007. 0756719694. (004269/
NC-221296)
• Vând Dacia Papuc 1307 cu 5 locuri, an 
de fabricaţie 2003. Tel. 0766204863. 
(004284/NC-221334)
• Solenza Confort 2004, închide-
re +alarmă, 105 mil. 0742977179. 
(000205/NC-221364)
• Renault Symbol, carte service, full op-
tion, 1,4 motor. 0755303797. (000206/
NC-221365)
• Vând Audi A6 şi Ford Mondeo. Tel. 
0740793610. (004294/NC-221379)
• Vând BMW 730, an 2003, full option, 
jante aliaj, pilot automat, geamuri 
electrice, încălzire scaune etc, preţ 
negociabil. Tel. 0749849672. (000217/
NC-221390)
• Vând Opel Astra 1,7, 2003, unic propri-
etar, inspecţie 2011. Tel. 0788168682. 
(000213/NC-221391)
• Kia Rio Break, 2001, adusă noiembrie, 
RAR, ITP, 2950 E. 0749633675. (000239/
NC-221435)
• Dacia Papuc 1307, an fabr. 1998, 4 
uşi, benzină, taxa la zi, preţ neg. Tel. 
0742311457. (000215/NC-221482)
• Dacia Solenza Clima, 2004, 12.000 lei. 
Tel. 0742871317. (004342/NC-221534)
• Vând Ford Escort 1,3i, 1994, impeca-
bil, 1150 E neg. 0756381486. (000278/
NC-221565)
• Vând Papuc 1,9D, carosat, 2005, preţ 
2600 E. 0722313533. (000300/NC-
221580)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, mul-
tiple dotări, 2900 euro. 0766597310. 
(000302/NC-221583)
• Vând Logan, 2006 DCI, 26500 km, AC, 
ABS, full electric, 4599 E. 0749826882. 
(000294/NC-221588)
• Vând Mercedes C180, 1996, Ford 
Ka 1998, Ford Cabrio 1996. Tel. 
0761306198, 0745738848. (004359/
NC-221603)
• Vând Mercedes E220 CDI, 2003 şi 
Mercedes C220, 1994 sau schimb am-
bele pentru auto an mai recent. Tel. 
0765231155. (004362/NC-221608)
• Vând VW T4, 3 loc +platformă 3 metri, 
2 buc., motoare 1,9 şi 2,4, an 1994, sta-
re impecabilă. 0768120344. (004366/
NC-221620)
• Vând Opel Corsa B, an 1995, motor 
1,5 diesel, distribuţie, filtre, ulei, rul-
menţi noi. Tel. 0768120344. (004366/
NC-221622)
• Vând Dacia Logan MCV 1,5, DCI, 7 lo-
curi, 2008-30.000 km, în garanţie, ABS, 
airbag faţă şi lateral, geamuri electri-
ce, oglinzi electrice, MP3, spaţiu de-
pozitare plafon, plasă reţinere bagaje, 
închidere centralizată, alarmă, neg. 
Tel. 0721264342, 0746013712. (000311/
NC-221623)
• CEDEZ LEASING KIA CEED 
1,4,FAB.2008, 1500 EURO. 
TEL.0766950196. (SMS/NC-221655)
• OCAZIE!!! Urgent:Microbuz IVECO 
Dayli, 2003 (ITP2009), transport 
marfă, stare excelentă. Preţ 7500 
euro negociabil. 0754.202.003 
(11/09/mr/13/NC-220951)
• Vând Audi A6, 1.9 TDI, 1999, stare 
ireproşabilă. Tel 0741250433. (vl/
NC-221152)
• Vând Logan MCV 1,4 mpi, 2007, 
41000 km, gri, servo, închidere, 
4750 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-221211)

• Vând Dacia Break 1997, 2000 lei 
şi Fiat Ducato 2001, înmatricula-
tă, 6000 euro. Tel. 0740019470. 
(000083/NC-220990)

• Cedez contract leasing TOYOTA 
AURIS 2008. Telefon 0740122615. 
(vl/NC-221120)

• VW Passat Variant 1,9 TDI, 2003, 
unic proprietar, înmatriculat, full 
option, ITP 11.2011, 6900 E neg. 
0732121816. (000208/NC-221366)

• Vând autoutilitară Logan Van, 
2008, diesel, garanţie, unic propri-
etar, 4900 E. 0744269263. (000313/
NC-221625)

• Vând, urgent, Renault Clio 
Symbol, 2006, 80.000 km, preţ 
neg. 4400 euro. Tel. 0744526425. 
(0084025/NC-219774)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Autoturisme 2000-2009, orice sta-
re, plata radiere pe loc. 0722387376. 
(003781/NC-219644)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, Dacia 
injecţie. 0745363930. (004013/NC-
220537)
• Pregătesc, repar autoturisme (me-
canică, tinichigerie, vopsitorie) şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (004099/
NC-220754)
• Cumpăr Dacia 1994 -2002, urgent. 
0742563740. (004123/NC-220814)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr Dacia, ofer 1000 lei. 
0745469158. (000323/NC-221665)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009837/NC-220260)
• Vând Roland XP50, Fender 
Twinrewerbe, chitară Fender 
Stratocaster, 2 boxe bas 500W/ buc., 2 
difuzoare medii 250W/ buc. USA. Tel. 
0724889551. (004262/NC-221483)
• Ocazie! Electronice stare excep-
ţională: sistem boxe 5.1 telecoman-
dă -120 lei; boxe 110W Philips -100 
lei/ 80W Pioneer -30 lei; videoplayer 
Panasonic -50 lei; 2 tv color 150/ buc.; 
450 casete muzica anilor 80 -200 lei, 
bonus casete video, căşti, discuri. Tel. 
0742150250. (000264/NC-221526)
• Televizor Sony extraplat, 72 diagona-
lă, televizor Panasonic 72 diagonală, 
ecran panoramic, ambele 2 ani ve-
chime, impecabile. Tel. 0744726355. 
(004376/NC-221669)

• Vând maşini de spălat de la 350 lei, 
cu garanţie. 0740482562. (000017/
NC-220800)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(11/09/cs/07/NC-219427)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând cocoşi 3-4 kg, curcani 10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)
• Vând grajd 700 mp plus teren aferent 
în com. Lieşti. 0749957168. (003705/
NC-219474)
• Vând gard şipcă metalică şi tablă 
zincată. 0722487770. (009775/NC-
220099)
• Vindem becuri energoeconomi-
ce, preţuri atractive. Tel. contact 
0723363141. (0039185/NC-220152)
• Vând cartofi 0,40 (4000) lei/ kg. Tel. 
0741135719. (004008/NC-220454)
• Vând garaj cărămidă în Ţiglina II, preţ 
avantajos. Tel. 0742130033. (009929/
NC-220493)
• Vând furtun dublu pentru încălzire 
în pardoseală, Kalde 2 lei /ml şi apa-
rat de sudat Kemppi, fast MIG, MSF55, 
KMS 500, 3000 E. 0741341270. (vl/NC-
220591)
• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar. 0744259820. 
(009964/NC-220633)
• Vând maşină tricotat nouă, ambalată 
Italia şi maşină cusut Veronica, negoci-
abil, în stare funcţională. 0743947129. 
(004103/NC-220778)
• Vând garaj zona Alba Iulia. Tel. 
0723367394. (004119/NC-220786)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (004129/NC-220795)
• Vând aparat bronzat (solar orizon-
tal), made in Germania, preţ 12000 
lei. Informaţii suplimentare la tel. 
0728301621, 0722330762. (11/09/
ext/34m/NC-220855)
• Vând pomi fructiferi autorizaţi fi-
tosanitari (toate speciile), 17 lei, sto-
loni căpşuni 0,5 lei. 0768462999, 
0754962971. (004166/NC-220888)
• Vând 2 cai negri +trăsură +hamuri, 
variante. 0744188547. (000075/NC-
221015)
• Vând mop H2O neg. Tel. 0742001890. 
(004218/NC-221055)
• Vând mese biliard nr. 9, profesionale, 
expresor cafea. 0727373150. (000110/
NC-221060)
• Vând rochie mireasă, 400 lei, model 
2009. Tel. 0741035178. (000121/NC-
221118)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 0742310083. 
(000153/NC-221186)
• Vând motor barcă, 15 CP, preţ 1000 
euro negociabil. Tel. 0748278789. 
(000153/NC-221188)
• Vând garaj Micro 21, 2 auto +beci, 
curent electric. Tel. 0745002392. 
(004248/NC-221215)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, aragaz 
Indesit 2 luni folosit, 1,6 luni garan-
ţie, 4 ochiuri, aprindere electrică, co-
vor mare 4/3, mochetă 4/3, preţ neg. 
0751396496. (000148/NC-221277)
• Vând instalaţie GPL, carburaţie. Tel. 
0724936122. (000181/NC-221317)
• Vând maşină de cusut Anker origi-
nală. Tel. 0741139433, 0751147993. 
(000204/NC-221360)
• Vând cocoşi şi curcani pentru tăiat. 
0763015610, 0730073494. (0002096/
NC-221369)
• Vând garaj lângă Liceul Pedagogic, 
din beton, beci, lumină, teren propri-
etate. Tel. 0769264221. (000214/NC-
221386)
• Vând convenabil 25 grinzi metalice 
pentru hală industrială cu deschidere 
de 14 m. Tel. 0746383425. (000226/NC-
221402)
• Vând ladă frigorifică, congelatoare, 
lămpi kerosen, compresor, calorifere 
electrice pe ulei, butoaie fibră de sti-
clă. 0751718180. (004302/NC-221409)

• Vând pătuţ copil Mobexpert. Tel. 
0745310822. (004304/NC-221411)
• Vând ţeavă metalică d =10, lungime 
2,70. 0763661001. (000233/NC-221422)
• Vând ţuică naturală fructe şi vin 
roşu hibrid. 0763661001. (000233/NC-
221424)
• Vând stâlpi gard, dale beton. Tel. 
0749207428. (000238/NC-221436)
• Vând lemn foc (fag). Tel. 0744614454. 
(004277/NC-221465)
• Vând garaj Mazepa II, str. Română. 
Tel. 0763684233. (004332/NC-221522)
• Vând foarte convenabil mobilă dor-
mitor şi sufragerie. Tel. 0722622913. 
(004341/NC-221535)
• Vând 2 maşini dejanţat roţi vucani-
zare, perfectă stare de funcţionare. 
0744544152, 0746093429. (000281/
NC-221562)
• Vând bilă pătrătură cherestea, 400 lei. 
Tel. 0745615109. (004353/NC-221576)
• Vând garaj lângă Piaţa Micro 19, 
cu beci. 0765482098. (000293/NC-
221594)
• Vând ieftin SRL 1993, 65 activităţi. 
0768548034. (004369/NC-221643)
• VÂND PUI DE LABRADOR - AURII. 
TELEFON 0743.301.895. (11/09/cs/41/
NC-221686)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând canapea colţ, 500 lei. Tel. 
0236468342, după ora 16,00. 
(000166/NC-221279)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/09/cs/02/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC-
220859)
• Cumpăr societate comercială cu 
vechime mai mare de cinci ani, cu 
bilanţuri depuse, fără probleme. Tel. 
0236460430. (0084215/NC-221295)
• Cumpăr amplificator 5.1. Tel. 
0742150250. (000264/NC-221527)

• Cumpăr rotisor electric. Tel. 
0758100222. (009951/NC-
220647)

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
litigii Legea 10, Legea 18, dosare 
ANRP, accept intermediari avocaţi. 
0748433320. (10/09/ext/135m/NC-
219124)
• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (003929/NC-
220252)
• Vând afacere fast-food în funcţiune. 
Tel. 0745107360. (000018/NC-220799)

 • Vând /închiriez spaţiu comercial 

290 mp bdul. Doja. 0744617755. 
(000323/NC-221664)

• Ofer împrumut. 0748177499. (000075/
NC-221016)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0749410491. (004184/NC-221018)
• Vând afacere grădiniţă 60 locuri, 
300000 euro. Tel. 0742528456. 
(004245/NC-221164)
• Vând casă schimb valutar, dotări, vad. 
0752651389. (004263/NC-221289)
• Posesor palier 6 garsoniere, nou re-
novate, caut asociat pentru mobilare 
+închiriere, regim semihotelier sau 
închiriere cabinete, birouri, locuinţe. 
0754285385. (000164/NC-221488)
• Posesor spaţiu nou renovat caut aso-
ciat pentru club aerobic, salsa, eve-
nimente festive, capital mic, condiţii 
avantajoase sau închiriez. 0754285385. 
(000164/NC-221489)
• Stabilit în Suedia, având firmă pro-
prie caut partener cu capital pentru 
extindere afacere. Tel. 0744726355. 
(004376/NC-221670)
• Vând utilaje mobilă PAL, ofer 
spaţiu fără chirie. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221310)

• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-
220431)

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului Impuls 
CD 93 SRL -dosar 3104/121/2009 -ter-
men declaraţie creanţă 13.11.2009 şi 
termen adunare creditori 13.01.2010, 
Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 9,00. 
(0084226/NC-221504)
• În atenţia domnului Fasola Neculai. 
MG Expert S.P.R.L. Galaţi, administra-
tor judiciar al SC Aconitum SRL Galaţi, 
vă renotifică, cu privire la obligaţia de 
a prezenta o listă completă a tuturor 
bunurilor debitoarei, precum şi de 
a preda actele şi informaţiile prevă-
zute de art. 28 alin. 1 din Legea nr. 
85/2006, privind procedura insolven-
ţei. Termenul maxim pentru confor-
mare este de 5 zile de la publicarea 
prezentului anunţ. Întrucât eventualul 
dvs. refuz atrage răspunderea dvs. 
conform disp. art. 138 alin 1 lit. a), d) şi 
e) şi art. 147 din Legea insolvenţei vom 
fi obligaţi să acţionăm în consecinţă. 
(11/09/td/08/NC-221549)
• Numitul Nicolai Adrian, cu domi-
ciliul cunoscut în localitatea Galaţi, 
bd Traian Vuia nr. 3, bl. N9, sc. 1, et. 
1, ap. 10, cod poştal 800531, judeţul 
Galaţi, este citat la Tribunalul Galaţi, 
sala 3, t1, la data de 4.12.2009, în do-
sarul nr. 4848/121/2009, reclamant 
SC Şantierul Naval Damen Galaţi SA. 
(11/09/ext./47m/NC-221602)
• SC BRAD GLASS SRL, cu ultimul sediu 
evidentiat la ONRC in mun. Galati, str. 
Anghel Saligny nr. 157 bloc I4A scara 
4 ap.52, jud. Galati, avand calitate de 
parata, este citata in fata Curtii de 
Arbitraj Comercial International de pe 
langa Camera de Comert si Industrie 
a Romanie cu sediul in Bucuresti, Bd. 
Octavian Goga nr.2, sector 3, la data de 
25.11.2009, ora 10,00 in dosarul comer-
cial nr. 153/2009, privind pe reclaman-
ta INTERCOM GROUP LTD. Actiunea, 
actele anexe si Reglementarile privind 
arbitrajul comercial se afla la dispozi-
tia paratei la sediul Curtii de Arbitraj. 
(11/09/ext./51m/NC-221626)

Vânzări
Utilaje agricole
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
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	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cererile pentru obţinerea 
licenţelor de ocupare a do-
meniului public în perioada 
Serbărilor Galaţiului 

se depun până pe data de 
20.11.2009 la biroul Autorizări, 
Licenţe, str. Fraternităţii nr. 1.

TRIDENT angajează:

Lucrători – montatori 
tâmplărie PVC

Se cer: 
- experienţă în domeniu;
- permis cat. B constituie avantaj.

CV tel./fax 0236/473588 sau la adresa str. 
Lozoveni nr. 115, Galaţi.

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50 %. Telefon 0741327569. 
(000082)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• U.A.T. comuna Luncaviţa, jud. Tulcea, 
angajează economist cu sau fără ex-
perienţă în funcţia de contabil şef, 
conform cerinţelor de mai jos, în data 
de 30 noiembrie, ora 12,00. Domeniul 
postului: Finanţe/Contabilitate, gradul 
de risc profesional: absent; tip salariu: 
retribuţie fixă cu decontare transport 
sau chirie dacă va fi cazul, programul: 
8 ore/ zi, ore suplimentare în funcţie 
de activitatea firmei: da, sarcinile şi 
responsabilităţile angajatului: cunoş-
tinţe operare calculator, cunoştinţe 
medii de limbă engleză, studii superi-
oare, seriozitate, spirit de lucru în echi-
pă, adaptabilitate permanentă la no-
ile schimbări în domeniu, cunoştinţe 
legislative temeinice în domeniu, sex: 
indiferent, stare civilă: indiferent, firma 
ofertantă: U.A.T., comuna Luncaviţa, 
jud. Tulcea, pentru aparatul de specia-
litate al primarului din cadrul Primăriei 
Luncaviţa, str. Valea Fagilor nr. 1, cod 
poştal 827120, tel./ fax 0240541201, 
e-mail: primaria@comunaluncavita.
ro, web: www.comunaluncavita.ro. 
Înscrierile se fac la Serviciul Juridic din 
cadrul Primăriei comunei Luncaviţa, 
în zilele de 12 octombrie-20 noiem-
brie 2009, între orele 8,30-15,30. Se va 
solicita bibliografia pentru concurs. 
Probele vor fi: scris şi oral -interviu. 
(10/09/ext./33m/NC-215922)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câş-
tiguti mari şi dezvoltare profesională 
continuă. Detalii la dobrestan@yahoo.
com. (10/09/ext./81m/NC-217271)
• Studio video chat legal selecţio-
năm animatoare minim 18 ani, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe limbi străine, 
program flexibil, salariu cca 1000-
1500 E. www.bluevideochat.ro, tel. 
0741657527, 0753982953. (0083858/
NC-218062)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Caut bonă şi aj. bucătăreasă pen-
tru fam. Grecia. 00306982992276. 
(009779/NC-220092)
• Angajez persoană (poate fi şi pen-
sionar) distribuţie articole funera-
re. Relaţii magazin Micro 19, bloc 
turn, parter, vizavi Sala Sporturilor. 
(0084050/NC-220093)

• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0084079/NC-
220163)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (009823/NC-220274)
• Angajăm tehnician sisteme antie-
fracţie. Email paza_red@yahoo.com. 
(0084089/NC-220357)
• Axa Security angajează agenţi pază în 
condiţiile L333/2003. Tel. 0743116450, 
0755122687. (0084124/NC-220462)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume -fructe hala Piaţa Centrală. 
0761659054, 0758376156. (004017/NC-
220678)
• Companie de asigurări de viaţă anga-
jează cu carte de muncă consultanţi. 
0766193830. (004061/NC-220714)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru secţia de dulciuri, cofetar-patiser 
şi gestionar. Rel. la tel. 0239611472. 
(11/09/ext./29m/NC-220728)
• Societatea comercială "Com Lady 
Geo" angajează director marketing 
vânzări, cu experienţă. Rel. la tel. 
0733731300, email: generalmana-
ger@ladygeo.ro. (11/09/ext./29m/NC-
220729)
• Angajăm agent pază. paza_red@ya-
hoo.com. (0084134/NC-220749)
• Angajez vânzătoare pentru fast-food. 
Tel. 0745778229. (004127/NC-220807)
• Angajăm manichiuristă şi maseu-
ză cu experienţă. Tel. 0722578061, 
0745253981. (000024/NC-220828)
• Închiriez scaun coafor şi frizerie. Tel. 
0722578061, 0745253981. (000024/
NC-220829)
• Studio video chat angajează ani-
matoare, oferim 60% din profit. 
0747526145. (000026/NC-220830)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe, barmaniţe şi pizzari cu expe-
rienţă. Tel. 0751922063. (004139/NC-
220831)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (11/09/
bc/44/NC-220862)
• SC Fares Trading angajează area ma-
nager pe zona Galaţi -Brăila. Relaţii la 
tel. 0751277232 -Cosmin Dragomir. 
(0084139/NC-220865)
• Angajez modelator şi cocător covrigi 
50 lei/ zi. 0740080004. (00084157/NC-
220942)
• Angajăm bucătari, pizzari, cu experi-
enţă, salariu 300-500 euro. CV şi inter-
viul zilnic 11,00-13,00, la Restaurantul 
Corabia Piraţilor, lângă Restaurantul 
Chinezesc, din Centru. (004185/NC-
220948)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală şi magazin mixt Centru. Tel. 
0742694349. (000076/NC-220973)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
Piaţa Centrală indiferent de vârstă şi 
studii, rog seriozitate. 0763777730. 
(004156/NC-220975)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară, salariu 600 lei, ca-
zare, diurnă asigurate. 0753374132. 
(000097/NC-220978)
• Lacon Electronic SRL (punct de lucru 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi) recrutează: 
şef secţie producţie, inginer electro-
nică, electrotehnică sau automatizări, 
minim 10 ani experienţă de coordona-
re activitate de producţie, cunoştinţe 
avansate într-o limbă străină de circu-
laţie; referent planificare, absolvent 
studii superioare tehnice sau ştiinţe 
exacte, cunoştinţe avansate de limbă 
germană, cunoştinţe avansate de utili-
zare a calculatorului. www.lacon-elec-
tronic.ro, CV la nora.scarlet@lacon-el.
ro sau la fax 0236464172. (0084094/
NC-220979)
• Societate asigurări angajează perso-
nal. 0730240927. (004210/NC-221040)
• Angajăm zidari, dulgheri, necalificaţi. 
0745130607, 0745104812. (000107/NC-
221045)

• Corso angajează bucătari cu expe-
rienţă. Relaţii 0746566366. (004231/
NC-221110)
• Angajăm avantajos mecanic auto cu 
experienţă. 0745158846. (004232/NC-
221155)
• SC angajează frizer-coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (0084164/
NC-221160)
• Angajez dulgheri, faianţari, zugravi, 
fierari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(000140/NC-221161)
• Casă de amanet angajează personal. 
Tel. 0236471231. (000146/NC-221177)
• Angajez brutar. 0756916081. (000163/
NC-221221)
• SC angajează fierari, dulgheri şi su-
dori. Tel. 0766393642, 0236434401. 
(vl/NC-221255)
• Angajez manichiuristă cu experienţă 
de cel puţin un an în manichiură teh-
nică. Tel. 0336802806, 0755741722. 
(004266/NC-221298)
• SC Echilibrum Service angajează 
mecanic pentru geometrie. Relaţii la 
tel. 0236321322 sau la sediul firmei 
din bdul G. Coşbuc nr. 223A Galaţi. 
(0084212/NC-221299)
• Angajăm vânzător cu carnet de să-
nătate. Tel. 0742248446. (004285/NC-
221345)
• Angajez coafor, frizer, ucenic, com. 
Şendreni în spatele morii Arcada. Tel. 
0757691026. (004288/NC-221346)
• Companie multinaţională recrutează 
manageri asigurări, se oferă finanţa-
re, bonusuri lunare şi trimestriale. CV 
cariere_asig@yahoo.com. (000202/
NC-221347)
• Magazin mixt angajez vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-221348)
• Familie engleză angajăm au-pair /
îngrijitoare copil, 18 mil. /lună, con-
tract. 0727582190, 0337108114. (11/09/
ext/42m/NC-221357)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (000211/NC-221377)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume -fructe. Tel. 0740793610. 
(004294/NC-221380)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANIC DE UTILAJ PENTRU:- 
BULDOEXCAVATOR; Condiţii :· certi-
ficat calificare de mecanic utilaj te-
rasier; · permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria B; 
Relaţii la telefon 0743.036.541. (11/09/
td07/NC-221382)
• SC angajez inginer(ă), cofetar /pa-
tiser şi cofetar(ă) cu experienţă. Tel. 
0722389738. (004292/NC-221384)
• SC Sonya Mod SA angajează pe pe-
rioadă determinată confecţioneri pro-
duse textile. Relaţii tel. 0236325297, 
0744340480 între orele 9,00-17,00. 
(0084170/NC-221392)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii cu experienţă. Rog seriozitate. Tel. 
0740284263. (0084171/NC-221398)
• Restaurant "Rustic Pub" angajează 
ospătăriţe experienţă, aspect plăcut. 
0743073075. (004314/NC-221444)
• Angajez operator calculatoare, vorbi-
tor şi scris f.b. limba engleză. Contact 
între orele 9,00-17,00. Tel. 0743670567, 
0731013965, 0036102102. (000243/NC-
221473)
• Angajăm 2 muncitori necalificaţi. 
Preselecţia luni, 16.11.2009, ora 16,00, 
str. Dr. Carnabel nr. 34. (0084220/NC-
221479)
• Locuri de muncă în străinătate în ori-
ce domeniu, Austria, Anglia, asigurăm 
transport. Tel. 0763067673. (000111/
NC-221490)
• Caut familie, fără obligaţii, îngri-
jire curte, la ţară. Tel. 0744706843. 
(004322/NC-221498)
• Societate comercială angajează mă-
celari, tranşatori şi vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la tel. 0758057484. (004320/
NC-221500)
• Caut doamnă 50 ani, curată, modes-
tă, nefumătoare, pentru menaj uşor 
bucătărie. 0751851498. (000249/NC-
221501)

• SC Menarom P.E.C. SA Galaţi anga-
jează vopsitor industrial în domeniul 
naval. Cerinţe: diplomă sau atestat de 
calificare, abilităţi în efectuarea opera-
ţiilor de chituire, şlefuire, grunduire şi 
vopsire a produselor navale. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236448931 int. 
141 sau la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12 -Serviciul Resurse 
Umane. (0084179/NC-221502)
• Firmă de construcţii angajează fini-
sori, zidari, rigipsari pentru deplasare, 
interviul de luni până vineri, ora 8,00, 
sau tel. 0742047403. (0084224/NC-
221508)
• Atelier reparaţii utilaje agricole Tg. 
Bujor angajează: 1 mecanic, 1 elec-
tromecanic, 1 inginer service. Tel. 
0721127354. (0084227/NC-221518)
• Ajutor mecanic pentru service repa-
raţii utilaje de construcţii permis cat. B. 
Tel. 0721896893. (0084227/NC-221519)
• Mecanic reparaţii motoare termice, 
transmisii, utilaje drumuri şi agricole 
cu experienţă. Tel./ fax 0236416782. 
(0084227/NC-221520)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
D, atestat. Tel. 0745985897. (0084182/
NC-221529)
• SC angajează maistru constructor 
cu experienţă min 5 ani. Trimiteţi CV 
la 0236448880 sau romsit78@yahoo.
com. (0084184/NC-221544)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
copii. Relaţii la tel. 0749525391, orele 
10,00-15,00. (000269/NC-221553)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0236312402, 0740060257. (000268/
NC-221555)
• Angajez fierari, paznici. Tel. 
0758489446. (004343/NC-221557)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Relaţii la sediul situat 
pe Drumul de Centură nr. 244, vizavi 
Service IATSA. (000283/NC-221560)
• Societate comercială angajează 
tehnicieni montaj sisteme de alarmă. 
Rel. la tel. 0735011221. (0084185/NC-
221571)
• Angajez şoferi taxi tel. 0728023721, 
după ora 16,00. (004350/NC-221598)
• Închiriez post coafeză în coafor zonă 
centrală. 0760438201. (004367/NC-
221632)
• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto şi dispecer taxi. 
0760192997. (004367/NC-221633)
• Angajez tehnicieni service aer 
condiţionat şi centrale termice. Tel. 
0722506677. (0084231/NC-221635)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: ŞEF DIVIZIE 
TRANSPORTURI -REPARAŢII AUTO. 
DESCRIEREA POSTULUI, SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZAREA 
ŞI COORDONAREA DEPARTAMENT 
TRANSPORTURI REPARAŢII AUTO; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
ACTIVITĂŢII DE TRANSPORT PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; ESTE RESPONSABIL 
DE ÎNDEPLINIREA BUGETULUI 
DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; CERINŢE: MINIM 
3 ANI EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE 
SIMILARĂ; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE; 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢII 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 

PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
cs/19/NC-219744)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, LIDER NAŢIONAL ÎN 
PRODUCŢIA ŞI DISTRIBUIREA 
PÂINII, PRODUSELOR DIN LAPTE 
ŞI ÎNGHEŢATĂ, ANGAJEAZĂ: ŞEF 
COLOANĂ; REVIZOR TEHNIC AUTO. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII /
SUPERIOARE DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI ÎN 
DOMENIUL AUTO; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. OFERTE: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO, SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
CS/19/NC-219745)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANT PE 
MAŞINILE DE DISTRIBUŢIE PÂINE. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ DE MINIM 
1 AN; SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITIV. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (11/09/CS/23/NC-
219993)
• Cuky´s angajează ingineri tehno-
logi în industria alimentară pen-
tru secţiile panificaţie şi patiserie. 
Experienţa în producţie constituie 
un avantaj. CV-urile se trimit pe e-
mail la: resurse.umane@cukys.ro 
sau la numărul de fax 0236449955. 
(11/09/cs/35/NC-220727)
• SC Quantum Group angajează 
dulgheri şi fierari betonişti cu ex-
perienţă. Pachet salarial atractiv. 
Tel 0757030750. (11/09/cs/36/NC-
220949)
• Angajez animatoare videochat, 
bonus 50% din câştiguri. Relaţii la 
0757072191. (000085/NC-220976)
• SC Engelmi SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie cu experi-
enţă. Permis conducere catego-
ria B. Aşteptăm CV-uri la adresa: 
office@cukys.ro sau la nr. de fax: 
0236.44.99.77. (11/09/cs/35/NC-
221225)
• SC Smoke Shop SRL angajează 
personal, carte de muncă, salariu 
700 lei. 0748032031. (004365/NC-
221614)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Thera Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate 
în: construcţii, hotelier-turism, 
agricultură-zootehnie, menajere, 
îngrijire bătrâni, asistente me-
dicale, industria auto, şoferi etc. 
Telefon: 0735035032; 0758800500; 
0371101001; E-mail: office@thera-
group.ro (11/09/cs/34/NC-220504)

• Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează agenţi vânzări cu 
experienţă pentru Galaţi -Brăila. Se 
oferă maşină şi telefon de serviciu. 
Aşteptăm CV la fax 0236311775 şi 
email: papadopoulosgalati@gmail.
com. (0084127/NC-220679)

• SC angajează tăietori lancie şi au-
togen. Tel. 0729155800. (004157/
NC-220864)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează promoteri şi agenţi stradali. 
CV-urile se depun la sediul firmei 
din str. 1 Decembrie 1918, bl. S9, 
parter. Relaţii la tel. 0758224034, 
0758224103. (000062/NC-220896)

• SC Scorpion Auto SRL angajează 
spălător auto şi pregătitor vospi-
torie. Condiţii: Permis auto cate-
goria B şi experienţă în domeniu. 
Detalii la numărul de telefon: 
0731/240.295. (11/09/cs/37/NC-
220972)

• Superofertă cursuri formare pro-
fesională: cosmetică, coafură-frize-
rie, manichiură-pedichiură, masaj, 
machiaj profesional, ospătar, bar-
man, bucătar, cameristă hotel, in-
spector resurse umane. Certificate 
avizate Ministerul Muncii şi 
Educaţiei, valabile internaţional şi 
flotă, posibilităţi de angajare la ab-
solvire, plata în rate. 0236462106, 
0755714468, www.calificare-re-
calificare.ro. (11/09/ext./38m/NC-
221162)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0084206/NC-221187)

• SC angajează vopsitori, sablatori 
şi pistolari vopsitori cu experienţă 
în domeniul naval. Tel. 0757065425. 
(11/09/ext./46m/NC-221459)

• Restaurant Hazard angajează, ptr. 
un punct de lucru nou, barmani, 
ospătari, bucătari, băieţi şi fete, cu 
aspect fizic plăcut şi experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,00, la sediul din 
Ţiglina I. (0084225/NC-221506)

• Angajăm personal pentru salon 
de unghii, manichiură şi pedichiu-
ră. Tel. 0752200067. (0084189/NC-
221652)

• Angajez şofer categoria B pentru 
autospecială vdanjare care să în-
deplinească şi funcţia de operator 
vidanjor. CV-urile vor fi trimise la 
fax: 0236/411.679. Pentru relaţii su-
plimentare telefon: 0236/319.417. 
(11/09/cs/39/NC-221668)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase următoarele 
categorii de personal: zidari; 
zugravi; faianţari; rigipsari; dul-
gheri; fierari betonişti; tinichigii 
construcţii civile (montatori ta-
bla Lindab). C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (11/09/mr/09/
NC-219865)

• Societate angajează economist 
cu experienţă pentru evidenţe 
contabile, e-mail: cumuldata@
gmail.com. (009951/NC-220650)

• Schenker Romtrans angajea-
ză: revizor siguranţa circulaţiei 
feroviare part-time. Cerinţe: 
minim 5 ani experienţă în do-
meniul feroviar, atestat respon-
sabil linie ferată industrială. 
Tel. 0236460178, email cru@
romtrans-galati.ro. (0084137/
NC-220848)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0745423491. 
(000130/NC-221112)

• Christian Company angajează 
şofer autofunerară Mercedes, 
preferabil pensionar nefumă-
tor. 0747205205. (0084206/NC-
221184)

• Angajăm macaragii, sudori şi 
lăcătuşi cu lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Tel. 0763894938. 
(0084186/NC-221590)

• Angajăm secretară cu cunoş-
tinţe în contabilitate primară, 
arhivare şi limba engleză. Tel. 
0763894938. (0084186/NC-
221592)

• SC ROMPRINT angajează în 
condiţii avantajoase montatori 
tâmplărie PVC şi AL. CV-uri şi 
relaţii la tel/fax 0236-421010. 
(11/09/mr/16/NC-221667)

• Angajăm animatoare vi-
deochat 100 E angajare, 
câştiguri substanţiale. Tel. 
0744293043. (009410/NC-
218888)

• Bonus 200 E la angajare! 
Videochat legal angajează 
modele, vârsta minimă 18 
ani, salariul 1500-2000 E lu-
nar, oferim vestimentaţie, 
accesorii, solar, fitness, totul 
profesional şi discret. Tel. 
0758383883. (0084231/NC-
221605)AR
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de  12.11.2009

Gutunoi Vasile1.	
2. Ursu Costachi
3. Popa Ioana
4. Petcu Marcu
5. Stan Mircea
6. Radu Anica
7. Niţu Constanţa
8. Epureanu Dumitru
9. Dumitriu Eliza 
Alexandra

(11/09/BC/19)

Cu inima aproape
de toţi ce-i suferinzi,

acum noi vă transmitem
sincere condoleanţe

la trecerea în nefiinţă
a tatălui, soţului

prof. univ. dr.
F. CONSTANTINESCU

Dumnezeu să-l odihnească.

Fam. Mazilescu

Comemorãri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, se face cu-
noscut ca in ziua de 24, luna no-
iembrie, orele 11, anul 2009, in 
localitatea Galati, str. Brailei ,nr. 
33,et. 5, cam 515, se va vinde prin 
licitatie bunuri imobile , propri-
etate a debitorului S.C. CANCAZ 
SA, cu domiciliul fiscal in localita-
tea Galati,str. Tecuci, nr 161, cod 
de identificare fiscala 1644476: 
Denumirea bunurilor imobile, 
descriere sumara (se vor indica 
drepturile reale care greveaza bu-
nurile, daca e cazul), ANSAMBLU 
DE BUNURI IMOBILE, apartament 
de locuit 4 camere, amplasat in 
loc.Galati, jud Galati,Micro13B, 
str. Feroviarilor, nr.8, bl.C4A, SC.3, 
PARTER, Ap.44 alcatuit din: sufra-
gerie-17,10mp; dormitor-12,25mp; 
dormitor-11,42mp; dormitor-9,06; 
hol-9,34mp; bucatarie-7,85mp; 
baie-4,04mp; wc de serviciu-2-
mp; camara-1mp; suparafata 
utila=74.50mp, Pretul de evaluare 
sau de pornire a licitatiei, inclusiv 
TVA, 173.000 lei. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

• Absolventă a Facultăţii de Drept, pro-
moţia 2009, vechime în câmpul muncii 
3 ani, posesoare permis de conducere 
cat. B solicit angajare. Tel. 0768909530. 
(0084025/NC-219775)
• Şofer B,C,D,E, card cu atestate solicit 
angajare. 0758932100. (004109/NC-
220793)
• Şofer cat. B, experienţă 10 ani solicit 
angajare. Tel. 0731139859. (004255/
NC-221270)
• Proprietar VW Transporter dubă do-
resc colaborare, rog şi ofer seriozitate. 
Tel. 0740833787. (000193/NC-221293)
• Şofer cat. B, experienţă 4 ani soli-
cit angajare, exclus taximetrie. Tel. 
0754911526. (004286/NC-221344)
• Persoană serioasă îngrijesc copil, rog 
seriozitate. 0747570013. (004289/NC-
221356)
• Rog angajare, tânără 26 ani, cu expe-
rienţă în toate domeniile de alimen-
taţie publică. 0751586577. (004308/
NC-221425)
• Solicit angajare operator xerox sau 
legător. 0742319691. (004310/NC-
221426)
• Absolventă liceu economic solicit 
post de administrator asociaţie de 
locatari sau contabilitate primară. Te. 
0770651380. (000219/NC-221481)
• Şofer B, C, D, E, card, atestat +ADR, 
solicit angajare. Tel. 0743041676. 
(004329/NC-221505)
• Îngrijesc copil între 2 şi 5 ani. Tel. 
0755775789. (000263/NC-221528)
• Calc la domiciliul clientului, la fami-
lie serioasă. 0758516214. (000288/NC-
221586)
• Sudor electric MIG MAG +TIG doresc 
angajare. Tel. 0753968949. (004368/
NC-221634)
• Bonă pentru copii. Seriozitate ma‑
ximă şi experienţă. Tel. 0748107408. 
(vl/NC-221423)

• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (003708/NC-219452)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (003850/NC-219921)
• Profesoară matematică meditez elevi 
cls. V-XII. Nr. 0751198639. (000247/NC-
221471)
• Licenţiată a Facultăţii de Litere, pro-
moţia 2008, ofer traduceri şi meditaţii 
limba franceză orice nivel, preţ avan-
tajos. Tel. 0755473884. (000279/NC-
221564)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă o durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică socrului şi bu-
nicului NITA VALENTIN. Suntem ală-
turi de familia îndurerată şi transmi-
tem sincere regrete. Claudia, noră şi 
Florentin, nepot. (004301/NC-221466)
 • Familia dr. ing. Oct. Coşovliu, cu 
profundă durere, anunţă trecerea în 
veşnicie a 

prof. dr. ing. FLORIN CONSTANTINESCU, 
de la Universitatea "Dunărea de Jos" 
din Galaţi. De o profesionalitate şi o 
moralitate ireproşabile prof. dr. ing. 
FLORIN CONSTANTINESCU a desfăşu-
rat o activitate didactică de peste trei 
decenii în cadrul Facultăţii de Ştiinţe 
şi Ingineria Alimentelor, contribuind 
la formarea unui mare număr de in-
gineri. Dumnezeu să-l primească şi 
să-l odihnească în pace! (004333/NC-
221521)
• Anunţăm cu regret dispariţia naşului 
nostru de cununie COSTACHE URSU. 
Înmormântarea azi, 13.11.2009, ora 
12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Fam. Costică 
şi Maria Călin. (000284/NC-221570)
• "ŢAŢĂ NICĂ", ai fost pentru mine ca o 
mamă, ai lăsat un gol imens în sufletul 
meu. Mă rog bunului Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Nora Paulina, 
Mitică, fiu, şi nepoţii Cristina şi Marian. 
(004345/NC-221573)
• Colectivul clasei a VIII-a B de la Şcoala 
Generală Cuza -Vodă Nr. 5 este alături 
de doamna dirigintă Popa Lucia la ma-
rea durere pricinuită de pierderea ma-
mei. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (000919/NC-
221627)
• Suntem alături de colega noastră 
dna profesoară Popa Lucia în aces-
te clipe de grea încercare pricinuite 
de trecerea la cele veşnice a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Colegii de la Şcoala Nr. 5 Galaţi. 
(000320/NC-221628)
• Suntem alături de doamna profesoa-
ră Popa Lucia la marea durere pricinu-
ită de pierderea mamei. Fie ca bunul 
Dumnezeu să aşeze sufletul ei bun 
în lumea celor drepţi. Sincere condo-
leanţe. Elevii clasei a VII-a C. (000318/
NC-221629)
• O vedem pentru ultima oară şi o 
vom plânge mereu pe cea care a 
trecut în eternitate, iubita noastră 
mamă, bunică şi străbunică MARIA 
OLARU. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas‑
că în pace. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 14 noiembrie 2009, 
la cimitirul din Ijdileni. Familia. 
(000290/NC-221589)

 • Cu durere în suflet soţia, fiica, gi-
nerele şi nepotul anunţă că după o 
îndelungată suferinţă s-a stins din 
viaţă iubitul lor soţ, tată şi bunic, 

prof. dr. ing. FLORIN 
CONSTANTINESCU. Slujba religi-
oasă a avut loc la Capela Bisericii 
Mavramol joi, 12 noiembrie, ora 
17,00. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 13 noiembrie, ora 
12,00. Cortegiul funerar va pleca 
de la Capela Bisericii Mavramol. 
(004290/NC-221363)

• Paula şi Lică mulţumim rudelor, 
prietenilor, vecinilor, colegilor şi 
tuturor celor care ne-au sprijinit şi 
ne-au fost alături la durerea prici-
nuită de stingerea din viaţă a bunei 
noastre mame PANDELINA BEJAN 
(DOBRE). (000260/NC-221510)

• Copiii şi nepoţii anunţă cu du-
rere în suflet trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost iubit 
tată şi bunic DUMITRU COGEAN. 
Înmormântarea va avea loc mâi-
ne, 14.11.2009, ora 10,00, sat 
Igeşti, com. Blăgeşti, jud. Vaslui. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(004339/NC-221537)

 • Cu inimile îndurerate ne despăr-
ţim de scumpa noastră mamă 

RADU ANICA, 87 ani. După o 
grea suferinţă inima ei a încetat 
să mai bată. Te vom păstra veş-
nic în sufletele noastre, ne vei 
lipsi mereu. Trupul neînsufleţit 
se află depus la Capela Bisericii 
"Întâmpinarea Domnului", str. 
Traian. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 14.11.2009, la Cimitirul 
nou, Ştefan cel Mare. Familia. 
(004346/NC-221574)

• Sunt alături de familiile Emanoil 
şi Giurgea cu sufletul şi inima la 
decesul celui care a fost tată, socru 
şi bunic URSU COSTACHE, 84 ani. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să-l odihnească. Mara Strâmbei. 
(004351/NC-221599)

 • Au fost cândva bunii noştri părinţi 

VASILICA şi ION IONAŞCU care de şase, 
respectiv, 36 ani ne-au lăsat cu inimile 
împietrite de durere, dor şi speranţă, 
iar acum la ceas de comemorare ne 
privesc cu dragoste de undeva din cer, 
acolo unde l-au primit de curând şi pe 
fratele nostru GEORGICĂ. Sufletele 
noastre sădesc din nou flori şi lacrimi 
încălzindu-le mormintele unde ne 
plecăm frunţile şi în genunchi ne ru-
găm ca norii slavei să cearnă peste ei 
odihna veşnică. Dumnezeu să-i aibă în 
pază şi îngerii să vegheze asupra lor. 
Copiii. (00256/NC-221511)

• Suntem alături de colega 
noastră, doamna profe‑
soară Georgeta Balacea, în 
aceste grele momente când 
este nevoită să se despartă 
de tatăl său. Dumnezeu să-l 
odihnească, iar pe fiica în‑
durerată s-o mângâie!

Echipa Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi

• Regretăm enorm trecerea în 
nefiinţă a naşului nostru 

PROCA JEAN. 

Suntem alături de naşa şi Puiu 
în aceste momente grele prin 
care trec. 

Viţa şi Cristi Luca. 
(000310/NC-221621)

• Suntem alături de Olga şi Liliana la 
greaua durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a tatălui lor. Sincere 
condoleanţe. Familia Ceapraga. 
(000304/NC-221601)

• Colectivul Brateşul SCM Galaţi 
este alături de doamna Mihăilă 
Ioana la durerea pricinuită de dece-
sul mamei. (0084187/NC-221606)

 • Cu inimile profund îndurerate 
anunţăm decesul celui mai bun soţ 
şi tată 

HÂNCU MARICEL, 63 ani. 
Dumnezeu să-i binecuvânteze 
sufletul acolo unde va ajunge. 
Defunctul va fi depus la Capela 
Bisericii Sf. Nicolae, sat Traian, co-
muna Braniştea. Înmormântarea 
va fi duminică, 15 noiembrie 2009, 
ora 13,00. Familia. (000325/NC-
221671)

• A plecat dintre noi prea devre-
me scumpul nostru naş şi prie-
ten PETCU MARCU. Cu durere în 
suflete, nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Grecu. (000324/NC-
221672)

• Familia anunţă cu profundă 
durere încetarea din viaţă, la 
New York, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celui care a fost EMIL 
STAN. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace! (vl/NC-221467)

 • La împlinirea a trei ani de la plecarea 
fulgerătoare dintre noi a iubitului soţ, 
tată, socru şi bunic 

CIUPERCĂ DUMITRU, trăim aceleaşi 
sentimente de durere, tristeţe şi dor. 
Bunul Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Familia. (000287/NC-221566)

 • Astăzi se împlinesc trei ani de când, 
după o nemeritată suferinţă, ţi-ai gă-
sit odihna veşnică, scumpa noastră 
mamă şi bunică, 

DIACU TINCA. Vei rămâne mereu vie în 
sufletele noastre. Copiii, ginerii, nora 
şi nepoţii. (000272/NC-221550)

 • Amintirile, dorul, lacrimile şi dra-
gostea noastră veghează odihna 
veşnică a dragului nostru soţ şi 
tată 

MIŞU GRIGORESCU. Astăzi, 13 
noiembrie, în loc să-ţi spunem "La 
mulţi ani!" îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi odihnească în 
pace sufletul! Familia. (004336/NC-
221539)

 • Dacă Bunul Dumnezeu nu ar fi 
vrut să fii lângă El astăzi, 13.XI.2009, 
ai fi împlinit frumoasa vârstă de 56 
ani. În loc să-ţi spunem "La mulţi 
ani!", rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să fii alături de El, să ai linişte şi 
odihnă veşnică, dragul nostru fiu, 
tată, frate, unchi şi cumnat 

VELICU C. TUDOREL. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te ier-
te. Fam. Neluţa şi Chiriţă Chebac. 
(000285/NC-221569)

 • Au trecut 40 de zile de când cel 
care a fost soţ, tată şi socru 

MORUN VASILE, 56 ani, a plecat 
dintre noi lăsându-ne cu durere în 
suflet, dar pentru că te visăm me-
reu zâmbind înţelegem că şi acolo 
eşti iubit. Dumnezeu să-ţi dea lu-
mina şi odihna veşnică. (004352/
NC-221575)

• S-au împlinit 13 ani de la dispari‑
ţia bunului nostru soţ, tată şi bu‑
nic col. (r.) BAICU NICOLAE. Nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(004334/NC-221540)

licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de 
cumparare; dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitati-
ei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la 
locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu preve-
derile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
ta, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia 
masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 510 sau la te-
lefon 490008, interior 2142. (11/09/
ext/44m/NC-221405)
• Şcoala Gen. Tuluceşti scoate la li-
citaţie, pentru închiriere, spaţiu de 
12 mp, destinat vânzării produse-
lor alimentare şi de papetărie pen-
tru elevi. (0048176/NC-221477)
• S.C. FISE "Electrica Serv" S.A. - 
S.I.S.E. "Electrica Muntenia Nord" 
- A.I.S.E. Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A, anunţă 
organizarea unei licitaţii publice 
deschise, cu strigare, pentru vân-
zarea mijloacelor fixe, complet 
amortizate şi a celor neamorti-
zate, aprobate pentru a fi casate 
în anul 2009. Licitaţia va avea loc 
în zilele de 2.12.2009, 9.12.2009 
şi 16.12.2009, ora 11,00, la sediul 
nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Lista conţinând mijloace 
fixe se găseşte, pentru consulta-
re, la sediul nostru din Galaţi, la 
Serviciul Financiar, Contabilitate, 
Patrimoniu. Preţul mijloacelor fixe 
care nu vor fi vândute va fi dimi-
nuat cu 10% de la o şedinţă de li-
citaţie la alta. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la 0236305692. 
(11/09/gc/21/NC-221568)

• În această splendidă zi de no-
iembrie, dr. veterinar IOAN NELU 
ANGHELEA ar fi sărbătorit 70 de 
ani de viaţă, iar noi, prietenii lui, 
i-am fi cântat frumos, ardeleneşte 
“La mulţi ani!”. Fie ca acolo unde ai 
plecat atât de discret şi neaşteptat 
îngerii să-ţi cânte pentru noi! Fam. 
Şuteu Ioan şi Irina, Dumitraşcu 
Dumitru şi Ana, Pârjoleanu 
Virginica. (004344/NC-221572)

• Astăzi, se împlineşte un an de 
zile de când draga mea fiică 

GHERGHIŞAN LUCICA 
ALEXANDRINA, 34 ani 

nu mai este printre noi. Te voi iubi 
toată viaţa şi nu te voi uita nicio-
dată. Lacrimi şi flori pe mormânt 
şi durere în suflet. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Mama şi 
fraţii. (000210/NC-221362)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 noiembrie

FilmelaTV
13 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	   41 cm	 + 1 cm
Hârşova	 124 cm	 staţ.
Brăila  	 180 cm	 -  4 cm

GALAŢI 	 185 cm	 - 5 cm
Isaccea 	 149 cm	 - 2 cm
Tulcea 	 117 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
13 noiembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Mintea de pe urmă...

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

ORIZONTAL: 1) Minte. 
2) Nu au prea multă minte – 
Caractere germane. 3) Una 
fără minte, de la ţară – Nu 
are pic de minte. 4) Trecut 
la mijloc! – Oraşe medievale 
fortificate. 5) Banii noştri… 
mici – Plin de pete! 6) Inimă 
de ţigan! – Om cu mintea 
mărginită. 7) Mică împrejmu-
ire la curte – Luat la mijloc! 8) 
Erou legendar – Are o minte 
ascuţită… 9) Gândul de pe 
urmă! – Ne vin ultimele în 
minte! – Semnul unei minţi 
luminate. 10) Încă nu-s copţi 
la minte – Băut dimineaţa să 
ne mai limpezească mintea.

Pui dulce picant
Ingrediente:  2 bucăţi piept de pui, 3 linguri muştar, 2 linguriţe mie-

re, 5 linguri de apă, 1 căţel de usturoi, 1 măr,  ulei de măsline, sare, piper, 
boia,  1 ardei iute.  

Spălăm pieptul de pui, îl tăiem în bucăţi potrivite şi îl condimentăm 
cu sare şi piper. Separat pregătim sosul din muştar, apă, ulei de măsline, 
ardei iute şi usturoiul tocaţi mărunt. Puiul se pune într-o tavă,  adău-
gând acest sos, când e aproape gata de adaugă bucăţile de măr.          

S.G.

- Ce-a zis nevastă-ta când a 
aflat că ai câştigat la loto?

- A rămas mută de uimire!
- Ca să vezi câte bucurii ţi-au 

căzut deodată pe cap!
[

- De ce nu mi-aţi spus că în 
camera de hotel pe care mi-aţi 
repartizat-o sunt gândaci?

- M-am gândit că veţi observa 
şi singur.

[
- În acest roman veţi găsi re-

ţeta împotriva carierismului, for-
malismului, birocratismului.

- Dar ceva împotriva reuma-
tismului nu are?

1312 - Se naşte EDUARD al 
III-lea (m.1377), rege al Angliei 
(1327-1377).

1745 - Se naşte VALENTIN 
HAUY (m. 1822), savant fran-
cez. A întemeiat prima şcoală 
pentru nevăzători din lume. 
(Sistemul său a fost  folosit în 
întreaga Europă până în anul 
1929,  când a fost introdus sis-
temul ”Braille”).

1850 - Se naşte ROBERT 
LOUIS STEVENSON (m. 1894), 
scriitor britanic.

1868  - Încetează din 
viaţă GIOACCHINO ANTONIO 
ROSSINI (n. 1792), compozitor 
italian.

1893 - Se naşte, la Galaţi, 
RUBIN REUVEN (m.1974), 
pictor.

1894 - Se sfinţeşte biseri-
ca cu hramul “Sf.Dumitru” 
din Bădălan-Galaţi.

1903 - Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez.

1909 - Se naşte EUGEN 
IONESCU (m. 1994), poet, 
eseist, prozator, memoria-
list, dar mai ales dramaturg. 
Din 1945 stabilit în Franţa. 
Membru al Academiei 
Franceze (1970).

1914 - Încetează din 
viaţă (se sinucide) DIMITRIE 
ANGHEL (n.1872), poet, pro-
zator, traducător.

1927 - Inaugurarea “Hollan 
Tunnel”, ce leagă New York 
de Jersey City,  pe sub fluviul 
Hudson.

1930 - Se naşte GEORGETA 
HORODINCĂ, istoric şi critic 
literar, eseistă, prozatoare, 
traducătoare, laureată cu 
Premiul “Ion Creangă” al 
Academiei Române (1979). 

1940 - Biserica “Sf.Ilie” 
preia rolul de catedrală a 
oraşului Galaţi, (Catedrala 
“Sf.Nicolae” s-a prăbuşit la 
cutremurul din 10 noiembrie 
1940).

1941 - Se naşte GEORGE 
CHIRILĂ, poet.

1950 - Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă.

1955 - Încetează din viaţă 
ROMULUS CIOFLEC (n. 1882), 
prozator, publicist, laureat cu 
Premiul “I. Heliade Rădulescu” 
al Academiei Române.

1960 - Încetează din 
viaţă GH. TEODORESCU-
KIRILEANU (n. 1872), folclorist, 
istoric literar, editor. A condus 
revista “Şezătoarea” (1922-
1929).

1964 - Se naşte CHRISTIAN 
TĂMAŞ, prozator, traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor şi scenarist italian.

1977  - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1907), istoric, membru al 
Academiei Române. Este unul 
dintre fondatorii Institutului 
de Istorie Naţională şi ai 
“Revistei istorice române”, 
autor a numeroase  lucrări de 
valoare despre istoria româ-
nilor.

1980 - Naveta spaţială 
americană “Voyager I” a re-
transmis pe pământ prima 
imagine din apropierea 
planetei Saturn.

1982 – Încetează din viaţă 
GHEORGHE MIHAIL (n. 1887), 
general, om politic.

1984 - Încetează din viaţă 
ETA BOERIU (n. 1923), poetă şi 
italienistă de excepţie. 

1986 - Decret prezidenţial 
prin care mitropolitul Teoctist 
Arăpaşu se recunoaşte în 
funcţia de patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, funcţie 
în care a fost ales de Sinodul 
Bisericii Ortodoxe Române  la 
9 noiembrie, acelaşi an.

1988 - Încetează din viaţă 
VLAD GEORGESCU (n.1937), 
istoric, jurnalist, fost director 
al Secţiei române a postului 
de radio “Europa liberă”.

1990 - Încetează din viaţă 
EMANUEL DIACONESCU (n. 
1944), inginer, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1993 - Încetează din 
viaţă TRAIAN SĂLĂGEAN 
(n.1929), inginer, membru al 
Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BÂRLĂDEANU 
(n.1911), economist, om po-
litic, membru al Academiei 
Române.  

Spectacole
19,00 - Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” - „Labirintul Irinei - alb”, 
regia Eugen Făt.

17,00 - Teatrul Muzical „N. 
Leonard”  - „Firfirică (Întâmplări 
amoroase la Poiana Ţapului”, regia 
artistică, Gheorghe V. Gheorghe.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” - „Satira în culise” 
(caricatură), Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă - „Sfere”, Sterică 
Bădălan (pictură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
-„Text şi timp”, pictură expresi-
onistă, Constantin Severin; ex-

poziţie de pictură (David Sava); 
„Scenografii subiective - ilustraţii 
de carte”; expoziţiile permanente; 
9,00 - 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- expoziţie de pictură (Diana 
Nour, absolventă a Liceului de 
Artă „D. Cuclin”), Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); 9,00 - 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar - In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii - „Peşteri din România, 
mirifica lume a carstului”; „Fructe 
şi Seminţe, Roadele Pământului”, 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariul; 10,00 -18,00

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători - 8,30 - 16,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” - 13,00 - 17,00.

R. A. P. 

Cineva are un cui împotri-
va dvs. şi încearcă ori de câte 
ori poate să vă atragă atenţia 
într-un mod neplăcut.

Nu uitaţi să le mulţumiţi 
celor care au fost mereu ală-
turi de dvs. Pentru că altfel 
oamenii s-ar putea simţi ne-
glijaţi.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că puteţi fi 
mai mult timp în compania 
persoanei iubite. Simţiţi că 
trăiţi pentru asta şi nu vă în-
şelaţi.

Nu vă grăbiţi să clasificaţi 
oamenii după o simplă dis-
cuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în pro-
funzime.

Sunt prea puţine lucruri 
în măsură să vă afecteze dis-
cernământul, dar sentimen-
tele au făcut mereu parte din 
această grupă.

Vă respectaţi legăturile 
create în timp, dar faceţi acest 
lucru pentru că în conjunctu-
ra actuală nu puteţi schimba 
nimic.

Nerăbdarea dvs. se limitea-
ză exlusiv la faptul că aşteptaţi 
să fiţi împreună cu cel/cea pe 
care îl/o iubiţi. E reciproc.

Vă aşteptaţi la consecin-
ţe destul de neplăcute. Nu e 
simplu să fii alături de cineva 
când acea persoană are într-
adevăr probleme.

Nu neglijaţi relaţiile din 
cadrul familiei. La un moment 
dat s-ar putea să observaţi lu-
cruri care nu prea vă mai plac.

Sunteţi căutat/ă, dar în 
acest moment aveţi cu totul 
alte preocupări. Nu aveţi timp 
de pierdut. Dimpotrivă.

Vă simţiţi obligat/ă de con-
text să faceţi cuiva o favoare. 
Dar lucrul respectiv nu vă face 
nicio plăcere.

Nu reţineţi anumite amă-
nunte, dar nu ar fi nicio pro-
blemă dacă aţi pune întrebări-
le necesare, la timpul potrivit.

Casandra

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FASCINAŢII – ORIZONTAL: NADA; TICAI; ALUAT; TARN; CTC; UCENIC; LEAGAN; TIO; AR; ARENA; E; 

INCREZATOR; TARAGANARE; NON; TA; CN; STATE; SUIT; TATAROAICA.
SPORTIVĂ – ORIZONTAL: M; CAR; PELERIN; CIP; MA; P; DIN; TEI; PASA DE GOL; SARE; AA; C; TIC; FAULTA; A; 

ALO; REAL; CS; STEA; RI; TE; BR; ACI; FARSA; BRAT; REALITATE.

…
Înflorituri la 
perete (sing.)

Boltă 
Pălărie la 
lumină
Mereu în faţă!

Repere!
Plantă 
decorativă
A se duşmăni

E o 
stricată
Atent în 
faţă!

Hapuri 
pentru 
moş Ene
…

Timp de 
vacanţă!
Pardesiu 
cu coadă

Teatru cu 
cântec 
(pl.)

Seminţe 
de ricin!
Durere în 
suflet

Traseu
Aflat în 
nemişcare

Elena Fătu
Omucidere

Calităţi 
deosebite
Munte!

Lucrare 
dentară

Mere… 
rase!
Duşman

Nu mai 
mult
Singură!

La masă

Primul în 
campionat
Uleiul 
sfânt

Un om 
sucit!
Intrarea în 
capitală!

E într-o 
doagă
Parul din 
vie (var.)

Secure!
Fac rost de 
ţesături

Gh
. G

ur
ău

C

Cere în 
secret!
Într-un 
sens!

A plânge 
pe cineva
…

Conţinutul 
unui pahar!
Pus la greu

Unice!
Stea de 
cinema

VERTICAL: 1) Om cu minte 
sclipitoare. 2) Cu mintea dusă 
– A-şi pune mintea la contri-
buţie. 3) Sigure pe post. 4) I-a 
sucit mintea lui Adam – Repere 
istorice de ţinut minte. 5) Limita 
de sus! – Cheamă câinele – Jos, 
la parter! 6) Nu au minte. 7) 
Înapoiat la minte – Casă! 8) Piesă 
la un joc al minţii – Ars cu ţigara. 
9) Însemnări pentru aducere-
aminte – Ifosele unor oameni 
cu minte puţină. 10) A-şi pune 
mintea la contribuţie – Taler la 
cântar.

Dicţionar: ENEA.

Mihai Gherasim

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep-

ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 13.11.2009: 
confecţionar - asamblor articole 

din textile; electrician mont. şi 
reparaţii echip. el. în centr.,  staţii 
şi post transf; electrician mont. şi 
reparaţii linii electrice şi aeriene; 
electrician protecţii relee, auto-
matizări şi măsurători electrice; 
instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de 
gaze; patiser; şofer de autoturis-
me şi camionete (pentru taxi); 
spălător vehicule; strungar uni-
versal; vânzător.

Nume de cod: Mercury 
(acţiune, SUA, 1998) Antena 1, ora 20,30
Cu: Bruce Willis, Alec Baldwin, Miko Hughes

Confesiunile unei minţi periculoase 
(poliţist, coproducţie, 2002) TVR 1, ora 0,10
Cu: Sam Rockwell, George Clooney, Drew Barrymore

Şef şi puţin mai mult 
(comedie, SUA, 2004) Acasă, ora 20,30
Cu: Dennis Quaid, Topher Grace, Scarlett Johansson

Totul pentru ea
(dramă, Franţa, 2008) HBO, ora 20,00
Cu: Vincent Lindon, Diane Kruger

Art Jeffries este un agent FBI trecut pe linie moartă după eşe-
cul unei misiuni sub acoperire. Întreaga sa viaţă se va schimba însă 
când i se va încredinţa un dosar aparent de rutină, un dublu asasinat 
însoţit de dispariţia fiului de numai nouă ani, autist, al victimelor.

Lisa şi Julien, un cuplu fericit şi îndrăgostit, duc o viaţă normală 
alături de fiul lor Oscar. Existenţa lor este dată peste cap într-o 
dimineaţă când poliţia apare complet din senin la uşa lor şi o ares-
tează pe Lisa pentru crimă. E judecată, găsită vinovată şi condam-
nată la 20 de ani de închisoare. 

Când compania sa este achiziţionată de o alta, Dan, senior 
advertising executive, este obligat să lucreze sub comanda lui 
Carter, un băiat de 20 de ani, fără experienţă. Exact când situaţia 
nu poate fi mai sumbră, Dan descoperă că fiica sa, Alex, s-a îndră-
gostit de tânărul său şef.

„Numele meu este Charles Hirsch Barris. Am scris cântece pop, 
am fost producător de televiziune. Sunt vinovat de poluarea un-
delor radio cu zeci de momente idioate de divertisment. În plus, 
am omorât 33 de oameni”. Declaraţia aparţine unuia dintre cei 
mai cunoscuţi oameni de televiziune, Chuck Barris - creatorul unor 
show-uri TV de succes în timpul zilei şi asasin plătit noaptea. 

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu; 10,00 Audienţă la pri-
mar;  11,00 Prima pagină + Cartea 
profului de română; 11,30 Camera 
de râs; 12,00 O partidă de şah; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Sport, 
dietă şi-o vedetă; 14,00 D.W.; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim-plan; 
15,30 Levintza prezintă; 16,00 
Prim-plan + Prima  pagină; 16,30 
Tu decizi;  17,00 Casa ta; 17,30 Cu 
băţu-n baltă; 18,00 Pledoarii turis-
tice; 18,30 Prim-plan; 19,00 Tu de-
cizi; 20,00 Omul din ziare; 21,00 La 
ordinea zilei; 21,30 Documentar: 
Roma antică; 22,00 Prim-plan;  

8,30 Ring Star (TVMi)12; 9,00 
Dor (TVMi)8; 9,30 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Omul care ne trebuie (r); 
11,30 Tu hotărăşti (r); 12,30 Omul 
care ne trebuie (r); 13,00 Obiectiv 
Express;  (r);  14,00 Dialogurile 

Angelei Baciu (r);  15,00 Anul tine-
retului (TVMi)16; 16,00 Erudit cafe 
(TVMi)41; 17,00 Cetăţeni uitaţi;  
17,30 De s-ar face o carusa (TVMi)3; 
18,25 Obiectiv Express Ştiri / Sport 
(direct); 19,15 Povestea de seară 
(TVMi)37; 19,30 Omul care ne tre-
buie (direct); 20,30 Tu hotărăşti 
(direct); 21,30 Omul care ne trebu-
ie (direct);  22,00 Obiectiv  Express 
(r); 23,00 Documentar: Pasiune 
pură (ep.8-9). 0,00 Închiderea pro-
gramului.

22,30 Pledoarii turistice; 23,00 O 
nouă dimineaţă; 24,00 Prim-plan;  
Afişare program;  Închiderea pro-
gramului.    
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

România Sud‑Est 13 noiembrieMeteo

Bucureşti
2*/12*

Litoral
2*/12*

Brăila
2*/13*

Galaţi
2*/12*

Braşov
-1*/9*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:02 am
- apune: 4:41 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:02 am
- apune: 4:41 pm

Vremea 
se răceşte

Elena Parapiru

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi care să vă ajute să 
vă îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător.

Cum miroase frica?

La o asemenea întrebare ne 
pot răspunde căţeii despre care 
se spune că simt teama. Explicaţia 
chinologilor este aceea că, de fapt  

câinele ne simte mirosul pentru 
că se schimbă aciditatea la nive‑
lul pielii şi mirosim altfel. Partea 
proastă este că mirosul de frică 
seamănă cu cel de agresiune şi de 
aceea câinele se crede agresat şi 
atunci răspunde. Un câine dresat 
nu are voie să atace decât cu mo‑
tiv şi motivul trebuie să fie agre‑
sarea stăpânului sau încălcarea 
proprietăţii ori comandă, în rest 
oricine poate veni să pună mâna 

Acaparator de mase. Francezul Loic Le Meur, şef 
Seesmic, prevede că un miliard de pământeni vor ciripi în cor pe 
Twitter. „Twitter va acapara masele”, spune Loic le Meur, care 
laudă serviciul pentru capacitatea sa de a face sharingul online 
foarte simplu. „Bloggingul e cu un pas în urmă faţă de Twitter, 
e un concept îmbătrânit. Twitter va creşte, e un sistem deschis”, 
delimitează francezul stabilit în San Francisco cele două platfor-
me de comunicare. Iar mişcările din online din ultima perioadă 
îi întăresc previziunile: „LinkedIn a integrat Twitter, la fel a făcut 
MySpace, Yahoo, Google. Se confirmă un trend. Veţi râde când 
veţi putea să trimiteţi update spre câteva zeci de reţele socia-
le. Twitter va creşte pentru că utilizatorii obţin foarte multe din 
microblogging. E cea mai bună cale de a găsi o slujbă, poţi fi 
observat foarte uşor. Cu cât împărtăşeşti mai mult online, cu atât 
primeşti mai mult înapoi”.

Un miliard de utilizatori. Twitterul înlocuieşte 
deja SMS-ul pentru mulţi oameni, în scurt timp va înlocui şi chat-
ul. Geolocaţia e la fel de importantă ca direcţie de dezvoltare 
pentru Twitter. Oamenii sunt interesaţi să afle informaţii dintr-un 
anumit loc. Google Latitude face deja asta, întocmeşte o istorie a 
locurilor în care ai fost, te urmăreşte peste tot pe unde ai trecut. 
E puţin înspăimântător, dar creează o mulţime de oportunităţi. 
Vrem, de pildă, să ştim exact ce prieteni avem acolo unde mer-
gem. Când lupta dintre spaţiul privat şi cel public va fi câştigată 
de acesta din urmă, Twitter va ajunge la un miliard de utilizatori. 

Astăzi, 13 noiembrie, se împli‑
nesc 35 de ani de la încetarea din 
viaţă a lui Vittorio De Sica, actor, 
regizor, producător, unul dintre 
iniţiatorii neorealismului italian 
în cinematografie.

S-a născut la 7 iulie 1902, la 
Neuilly - sur - Seine. A debutat 
ca actor de film  în anul 1917 (în 
“Procesul Clemenceau”), iar ca 
regizor de film a debutat în anul 
1940. Doi ani mai târziu, a înce‑
put colaborarea cu scriitorul şi 
scenaristul Cesare Zavattini, o 
relaţie  care a condus la realiza‑

Volumul prezintă noţiunile 
elementare ale morfopsiholo‑
giei (morfopsihologia ne ajută 
să înţelegem personalitatea ce‑
lorlalţi studiindu-le trăsăturile), 
precum şi diferite tipuri de fizi‑
onomii (ilustrate cu fotografii şi 
desene) şi pentru care sinteti‑
zează principalele trăsături de 
personalitate. În cuprins: * Ce 
este morfopsihologia? (definiţie 
şi distincţii; Utilitatea morfopsi‑
hologiei; Istoria morfopsiholo‑
giei) *Cele cinci noţiuni cheie 
(Dilatare/retractare; Concentrare 
/reactivitate; Retractare laterală 
/ retractare frontală; Tonicitate / 
atonie; Cele trei etaje ale feţei) * 
Cele cinci noţiuni complemen‑
tare (Relieful feţei; Gradul de 

asimetrie; Polaritatea feminitate 
/ masculinitate; Gradul de matu‑
ritate; Expresia feţei) * Portretul 
morfopsihologic (cele trei chei 
ale portretului; Metoda portre‑
tului; Caracterul tehnic şi portre‑
tul morfopsihologic; Exemple de 
portrete) * Întrebări şi răspunsuri 
(Eficacitatea şi limitele morfopsi‑
hologiei; Dificultăţile morfopsiho‑
logiei; Limitele morfopsihologiei; 
Obiecţiile aduse morfopsiholo‑
giei) * Lumea morfopsihologiei 
(Vocabularul morfopsihologiei; 
Învăţarea morfopsihologiei).

Autorul speră că vă va stârni, 
lecturând această carte, dorinţa 
de a deveni sau, cel puţin, de a 
pătrunde în această lume minu‑
nată; să vă dea dorinţa să plonjaţi 

Mai bine 
dihor decât 
piţipoancă!

[ Nu vreau roz! Chiar 
dacă unii te fac dihor, când 
tu eşti o splendidă corcit… 
pardon, melanj de zibelină şi 
jder, operat la glandele putu‑
roase ca să nu duhăneşti ne‑
atractiv, asta nu înseamnă că 
suferi de prost-gust! Mai ales 
dacă te-ai născut la Paris, ai 
cetăţenie franceză, eşti alb 
şi unic în felul tău, educat la 
Bordeaux şi porţi la gât zgar‑
dă Vuitton. Despre Ralph, 
dihorul de companie al lui 
Cătălin Botezatu, vorbeam. 
Începând de aseară, din 
emisiunea lui Cristi Brancu, 
dihorul a crescut în ochii mei 
pentru că dovedeşte gusturi 
mai selective decât designe‑
rul. Inclusiv în amor. Dihorică 
a refuzat să lege relaţii de 
prietenie cu iubita lui Bote şi 
mai ales să se facă roz! Că du‑
duia Bianca Drăguşanu voia 
să-l vopsească în roz, culoa‑
rea piţipoancelor de pretu‑
tindeni. Brrr! Întrebat dacă e 
vopsit roz pe undeva… hă, 
hă, Bote a negat. N-a scăpat 
însă căţeluşa iubitei lui Bote 
care îşi schimbă blana şi co‑
lorul după gustul stăpânei. 
Sper că pozatul nud în re‑
vista pentru bărbaţi nu-i va 
aduce bietului dobitoc hă‑
măitor un epilat total…   

[ Ne-om întâlni în Cer. 
„Filmul românesc mai are 
o şansă?” „Ciuciu!”, a răs‑
puns sec Ştefan Iordache 
în interviul pe care l-a dat 
Cârcotaşilor, în tandem cu 
Dinică, în 2005. Politica? „O 
glumă nereuşită”, a spus 
maestrul Dinică. „Pâine şi 
circ”, a completat Iordache. 
De-acolo, din cer, ne pri‑
vesc pe toţi. Şi oricât l-am 
ruga pe Dumnezeu să nu 
mai dea bilet de intrare în 
Rai marilor artişti, nu-l vom 
îndupleca. Cutremurător 
rămâne gândul rostit al ma‑
estrului Sergiu Nicolaescu: 
„Ne revedem în curând, 
domn’ Dinică!” 

[ Doctore, liber la câr‑
cotit! Nu v-aţi uitat aseară 
la Cârcotaşi? Păcat. Aţi ratat 
o porţie sănătoasă de umor 
şi sarcasm marca dr. Nicolae 
Dobrovici Bacalbaşa. Şi mi-a 
plăcut mesajul reputatului 
medic pentru cârcotaşi: „Să 
cârcotească până plesnesc! 
Că cine nu cârcoteşe în ţara 
asta colaborează cu duşma‑
nul!”. Cât despre dorinţa ce‑
lor doi ca medicul s-o opere‑
ze pe Zăvoranca la organul 
vorbitor, păcat că nu şi-au 
făcut lecţiile bine. Domn’ 
doctor dă anestezie, nu ope‑
rează! Ruşinică!

Dictatura Twitter

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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pe câine. Este foarte importantă 
socializarea pentru orice căţel.

A murit pur şi simplu...

„L-am găsit mort în colivie. 
Inexplicabil! Ţineam foarte mult la 
el, la papagalul meu. Cu o zi în urmă 
fusese vioi, mâncase, n-a dat deloc 
semne că ar fi bolnav. Pur şi simplu 
nu mi-a venit să cred când l-am gă‑
sit zăcând fără suflare pe podeaua 
cuştii. Vă jur că dacă ar fi avut cea 
mai mică problemă de sănătate, 
dacă ar fi arătat o cât de mică su‑
ferinţă, l-aş fi dus imediat la doctor. 
Poate că unii ar zice că nu mai con‑
tează, dar eu aş vrea să ştiu de ce a 
murit papagalul meu. Puteţi cere 
părerea unui medic?”, ne-a scris dna 
Cristina. Stimată doamnă, ne pare 
nespus de rău că v-aţi pierdut prie‑
tenul cu pene. Din discuţiile cu vete‑
rinarii pe care le-am purtat a reieşit 
că numai o afecţiune cardiacă ar fi 
putut duce la stingerea fulgerătoa‑
re a papagalului. De regulă, păsările 
nu dau semne că ar avea probleme 
cu inima. Dar un infarct poate fi, ca 
şi în cazul oamenilor, cauza unei 
morţi subite. Sperăm ca această 
informaţie să vă facă să treceţi mai 
uşor şi mai repede peste moartea 
animăluţului de companie. 

Până data viitoare vă aşteptăm 
întrebările pe adresa melinte_
anca@ yahoo.com.    

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

Giovanni Battista Montini, vii‑
torul Papă Paul al VI-lea (1963-
1978).  Acordul prevedea ca 
realizarea filmului să se încheie 
după ce nemţii părăseau Roma 
(De Sica a  acceptat misiunea 
încredinţată de Centrul Catolic  
Cinematografic pentru a nu fi ne‑
voit să lucreze pentru guvernul 
fascist italian, care dorea să rea‑
lizeze un centru  cinematografic 
la Veneţia, împreună cu Joseph 
Gobbels, şeful propagandei na‑
ziste). Începând din 1950, Vittorio 
De Sica s-a dedicat aproape  în 
întregime actoriei. De-a lungul 
carierei sale a realizat 35 de filme 
şi a primit numeroase premii in‑
ternaţionale. Dintre creaţiile sale 
regizorale  se reţin şi “Miracol în 
Milano” (1951), “Căsătorie în stil 
italian” (1964), “Ieri, azi şi mâine” 
(Oscar pentru cel mai bun film 
străin - 1964), Grădinile famili‑
ei Finzi Continis” (Oscar pentru 
cel mai bun film  străin - 1971), 
La Ciociara”, “O scurtă vacanţă” 
(1973), Călătoria” (1974).

V.G.

Vittorio De Sica
1902-1974

în lumea morfopsihologiei – care 
este un univers pasionant care 
vorbeşte despre fiinţa umană, 
despre identitatea noastră.

Virgil Guruianu 

* Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Apariţie editorială / Patrice Ras:

Morfopsihologie*

[ Chipul, oglinda personalităţii

Foto: 
internet

rea a două dintre im‑
portantele filme ale 
neorealismului itali‑
an: “Sciuscia” (1946) 
şi  “Hoţi de biciclete” 
(1949), ambele pri‑
mind Premiul Oscar  
şi care au precedat 
crearea secţiunii “Cel 
mai bun film străin”. 
În vara anului 1943, 
Sfântul Scaun, în pe‑
rioada pontificatului 
Papei Pius al XII-lea, 

i-a propus, şi Vittorio De Sica  a 
acceptat, să turneze un film a că‑
rei realizarea   să dureze mai mult 
decât de obicei, dar de ajuns pen‑
tru a salva circa 300 de persoane, 
în mare parte evrei sau persoane 
persecutate de nazişti şi care au 
fost angajate ca actori sau figu‑
ranţi. Platoul de filmare a fost in‑
stalat în bazilica San Paolo Fuori 
le Mura  (teritoriul Vaticanului); 
filmul se intitula “Poarta ceru‑
lui” , iar responsabil din partea 
Vaticanului pentru produc‑
ţia filmului a fost Monseniorul 

Lady Gaga, 
dezbrăcată în cel mai recent videoclip

“Bad Romance”, cel mai recent videoclip al artistei pop americane 
Lady Gaga, a fost lansat pe piaţă. Cunoscută pentru ţinutele sale ex‑
travagante şi pentru stilul ei original electro-dance-pop, Lady Gaga 
nu se dezminte nici de această dată reuşind să transmită multă sen‑
zualitate şi erotism. Piesa va fi inclusă pe albumul The Fame: Monster, 
care va fi lansat pe 23 noiembrie.

NewsIn/ D.C.

Cosmina Păsărin este cole‑
gă de platou cu Steven Segal, 
actriţa fiind protagonista unui 
rol negativ din filmul american 
“Born ti Raise Hell”, informează zi‑
arul CanCan. Potrivit sursei citate, 
Cosmina Păsărin a reuşit să treacă 
toate probele la care a fost supu‑
să deşi a avut peste 100 de con‑
tracandidate. Imediat ce a trecut 

cele patru probe impuse la cas‑
ting, Cosmina Păsărin a început, 
marţi, să filmeze primele scene în 
aer liber, în Parcul Carol. Pe lângă 
actorii americani, din distribuţia 
peliculei care se va produce in‑
tegral în România, la Castel Film, 
mai fac parte Claudiu Bleonţ, Dan 
Badarau şi George Remeş.

NewsIn/ D.C.

Vremea continuă să se răcească uşor şi astăzi. 
Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va sufla 
slab, din sector vestic. Temperatura maximă va 
fi de 12°C, iar minima de 2°C. Presiunea atmo‑
sferică va fi de 752 mm coloană de mercur şi 
umiditatea de 75-80 la sută.

Vremea va rămâne instabilă şi în zilele urmă‑

toare, când e posibil să plouă, mai ales dumini‑
că după-amiaza şi seara. Temperaturile maxime 
vor coborî în weekend până la 9°C, în timp ce 
minimele vor fi de 3°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Colegă de platou

Cosmina Păsărin, 
într-un film 

cu Steven Segal
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 noiembrie 2009 
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Antrenamentele zilnice, mi‑
siunile cu grad ridicat de risc, 
dar şi afecţiunea şi atenţia pe 
care le primeşte din partea in‑
structorului său – toate fac din 
Ricky un lup perfect. La numai 
trei ani şi după doi de serviciu 
propriu‑zis, câinele Serviciului 
Arme, Explozibili şi Substanţe 
Periculoase a câştigat în această 
toamnă două premii III la con‑
cursurile naţional şi internaţional 
desfăşurate concomitent la Sibiu 
– patria câinilor „utilitari” cu pe‑
digree din România.

Concentrare şi... victorie

Prezent în această toamnă 
la concursul internaţional de la 
Sibiu, Ricky – câinele Serviciului 

Arme, Explozibili şi Substanţe 
Periculoase Galaţi ‑ a devan‑
sat câini din Bulgaria, Lituania, 
Ungaria sau Croaţia. 

„A făcut faţă la două zile com‑
petiţionale, cu probe foarte difi‑
cile, în care trebuia să dovedeas‑
că maximă concentrare”, expli‑
că Lucian Anton, agentul‑şef 
din cadrul Serviciului Poliţiei 
de Intervenţii Rapide Galaţi, 
Compatimentul Pirotehnic.

La anul - şi mai sus

„Este al III‑lea în România şi al 
treilea în Europa. Nu aveam nicio 
îndoială că va fi pe podium, ştiu 
cum lucrează! Iar la anul sunt 
sigur că vor fi rezultate şi mai 
bune, acesta a fost doar primul 

[ Iată că şi Mircea Geoană, cel despre care se spune că stă 
bine de tot cu nervii (a zis‑o şi nea Nelu, mă rog, sub altă formă!), 
îşi poate pierde cumpătul. Aflat prin Bucovina pentru a chema şi 
mănăstirile la vot, liderul PSD a zărit într‑o piaţă o vânzătoare 
cu şorţ portocaliu şi, deşi ştia că este filmat, a certat‑o că poar‑
tă culoarea PD‑L‑ului. „Aţi nenorocit agricultura… Nemernicii 
dracului!”, a aruncat peste umăr posesorul uneia dintre cele mai 
tari soacre din România. Ca să mai dreagă busuiocul, mai ales că 
ne aflăm pe ultima sută de metri a campaniei electorale, ar trebui 
ca oamenii lui Geoană să‑i modifice insulta. Se afla într‑o zonă 
istorică, aşa că ar merge „Nemernicii lui Dracula”. Astfel ar lua o 
notă proastă numai la geografie, nu şi la educaţie civică.   

[ Veşti proaste din mediul rural: 2009 este cel mai slab an 
pentru agricultură din ultimii o sută de ani. N‑ai cu cine, niş‑
te ţărani neajutoraţi şi de pe care a fost luată şi pielea. Nici nu 
mai înţeleg de ce mai există Ministerul Agriculturii. Noi, românii, 
avem iarbă legală în magazine – la ce dracu’ mai foloseşte buru‑
iana de pe tarla?

[ Naţionala de fotbal se pregăteşte să joace un meci amical cu 
Polonia (e mâine seară, dacă nu m‑a lăsat memoria). Nu ne‑am 
calificat la Mondiale, dar ne tonifiem muşchii pentru Europenele 
de peste trei ani. Aş încuraja din suflet această echipă, aş striga 
cât mă ţin bojocii „Hai România!”, dar mi‑e c‑o să mă creadă 
lumea susţinătorul lui Sorin Oprescu.

[ Dacă la noapte nu veţi avea somn, să ştiţi că celebrul cre‑
ator de modă Cătălin Botezatu nu vrea să‑şi vadă iubita goală în 
Playboy. Aşa zice blonda din imediata apropiere a designerului. 
Un singur lucru nu înţeleg: cine naiba l‑o pune pe Bote, cum este 
el alintat, să cumpere revista?   

[ Zic specialiştii că, zilele trecute, un asteroid de vreo şapte 
metri a ratat Terra la mustaţă! Nu‑i ratare, domnilor! Şi‑a dat sea‑
ma şi movila de pământ plutitoare prin Univers că nu‑i mare sfâ‑
râială să vii pe Pământ: criză economică, gripă porcină, preziden‑
ţiale în România, stenograme cu Roşca Stănescu şi Chireac…

La Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor
„File 
de cronică” 

Casa de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi va 
organiza pe data de 16 
noiembrie 2009 expozi‑
ţia inedită “File de croni‑
că  1969 ‑  2009”, care va 
da startul manifestărilor 
prin care se vor sărbători 
cei 40 de ani de existenţă 
a acestei instituţii. 

Expoziţia va cuprinde 
impresii, mărturii, auto‑
grafe  ale marilor per‑
sonalităţi din domeniul 
culturii care au trecut 
pragul acestei vechi, dar 
importante instituţii.  

Veti putea vedea auto‑
grafe semnate de la Zoe 
Dumitrescu Buşulenga, 
Ion Grecea, Valentin 
Gheorghiu , Alexandru 
Clenciu, Gheorghe Di
nică, Radu Beligan, 
Mişu Fotino, Mariana 
Mihuţ, Stela Popescu, 
Elena Merişoreanu şi Ion 
Dolănescu.

R. A. P. 

Nemernicii 
lui Dracula

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă 
în punctele de lucru Port, 

Gară, Piaţa Micro 17.
Relaţii suplimentare 
la sediul redacţiei, 

din strada Domnească nr. 68, 
zilnic între orele 9,00 ‑ 15,00

Vedetă şi în România, şi în Europa

Agentul Ricky 
de la  Explozibili şi 

Substanţe Periculoase 

Mereu la ordinul stăpânului

Sorin Penciu, Lucian Anton şi Ricky - grupa pirotehnică are şi 
momente de relaxare

[ La primul său concurs, 
Ricky, ciobănescul german 

„detector de bombe”, a 
câştigat două premii III 

[„Câinele este esenţial în 
cadrul serviciului nostru” 

(Sorin Penciu, şeful 
Serviciului Arme, Explozibili 

şi Substanţe Periculoase, din 
cadrul Poliţiei Galaţi) 

concurs”, spune mândru instruc‑
torul.

Intervenţie la Palatul 
ameninţat cu bombe

Cel mai recent, Ricky a stră‑
lucit în ochii gălăţenilor în urmă 
cu două săptămâni, când Palatul 
de Justiţie a fost căutat de ex‑
plozibili în fiecare colţişor, după 
primirea unei ameninţări cu 
bombă. 

„În două ore, şi Ricky, şi Kaf, ce‑
lălalt câine al Grupei Pirotehnice, 
au verificat tot Palatul. Dacă ar fi 
găsit un explozibil, s‑ar fi aşezat 
lângă el, aşa cum este învăţat. 
Nu are voie să latre sau să atin‑
gă dispozitivul, pentru că sunt 
şi bombe care se declanşează 
la semnale acustice sau tactile”, 
spune Sorin Penciu, şeful de la 
Arme, Explozibili şi Substanţe 
Periculoase. 

Antrenamentele - 
reale ca munca de teren

„Au lucrat cu pauze, pentru 
că este extrem de solicitant pen‑
tru ei să caute, să îşi concentreze 
toate simţurile pentru găsirea 
explozibilului. Când se antre‑
nează, Ricky lucrează cu explo‑
zibil real, în fiecare zi, ca să nu 
simtă nicio diferenţă în munca 
pe teren”, explică şi agentul‑şef 
Lucian Anton.

„De neconceput fără câini”

„Este de neconceput o misiu‑
ne la care să nu participe Ricky 
şi Kaf. Primii care intervin pe 
teren, la căutarea explozibilu‑
lui, sunt câinii”, spune şeful ser‑
viciului. „Şi, în ultimă instanţă, 
ei sunt şi cei care…” ‑ vocea lui 
Lucian Anton, vajnicul agent‑şef 
şi instructor al lupului, se îneacă 
pentru o secundă ‑ „…se sacrifi‑
că. Dar nu vreau să mă gândesc 
la asta. După pensionare, Ricky 
va rămâne al meu, nici nu înca‑
pe discuţie”.

Colegul de padoc - 
la vârsta pensiei

Pensionarea îl aşteaptă deja 
pe Kaf, colegul mai vârstnic de 
padoc al lui Ricky. După opt‑nouă 
ani de serviciu, un câine îşi pre‑

găteşte retragerea. Kaf va lucra 
în paralel cu următorul câine‑de‑
tector, un pui de lup urmând să 
fie achiziţionat de la Sibiu în mai 
puţin de jumătate de an. 

Uitaţi repede 

Dar speranţa de viaţă a unui 
câine care şi‑a devotat viaţa pro‑
tejării oamenilor de deflagraţii 
este foarte mică – în jur de 10 ani. 
Şi asta din cauza inhalării sub‑
stanţelor periculoase pe care ei 
le adulmecă zilnic. Cinică, soarta 
îi îmbolnăveşte treptat, insesiza‑
bil. Şi după ce se retrag… „Ştiţi 
ce uşor sunt uitaţi? Imediat nu îşi 
mai aminteşte nimeni de el, deşi 
a fost ani de zile cu noi”, se aud 
vorbele instructorului.

Doar pentru stăpânul lui

Vesel – tot a fost scos la joacă ‑ 
Ricky fuge după mingile arunca‑
te de Lucian Anton. Doi bani nu 
dă pe medalii, titluri sau premii: 
îşi priveşte cu adulaţie stăpânul, 
pentru care îl simţi că ar sări în 
mijlocul oricâtor bombe. Sorin 
Penciu conchide: „Ricky are un 
singur stăpân, cel cu care zilnic 
lucrează – instructorul lui”. 
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